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Vorwort

In diesem Bericht wurde von der Landesstatistik Steiermark das Registerzahlungsergebnis
2011 hinsichtlich sozio6konomischer Merkmale analysiert.

Am 31.10.2011 wurde erstmals die Registerzahlung durchgefiihrt, welche die traditionelle
Volkszéhlung abgelost hat. Die Informationen werden nicht mehr mittels Fragebdgen einge-
holt, sondern den vorliegenden Verwaltungsregistern entnommen, dadurch werden die Blrge-
rinnen und Birger von der Verpflichtung des Ausfillens der Fragebdgen entlastet und die
Kosten einer Registerzéhlung fallen auch erheblich niedriger aus.

Anhand der ausgewerteten Daten zeigt sich, dass es zu merklichen Veranderungen im Be-
reich der Erwerbstatigkeit und des Pendelverhaltens gekommen ist. Die allgemeine Erwerbs-
quote stieg im Jahr 2011 auf Uber 50% und die (Gemeinde-)Auspendlerquote auf tiber 60%,
was zeigt, dass der Berufspendelverkehr immer weiter an Bedeutung gewinnt.

Auch die Bezirkszusammenlegung in der Steiermark wurde in der Auswertung berticksich-
tigt und die Daten dahingehend fir die Bezirke Murtal, Bruck-Mirzzuschlag, Hartberg-
Furstenfeld und Stdoststeiermark neu berechnet bzw. angepasst. Durch die sehr ins Detail
gehenden verfligbaren Daten der Registerzéhlung sind auch Auswertungen auf Gemeindeebe-
ne moglich, wichtige Ergebnisse dazu findet man im Anhang.

Graz, im Juni 2014 DI Martin Mayer

Leiter des Referats Statistik und Geoinformation
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1

Registerzahlung 2011 -
Erwerbstatige und Pendler

Erich Kollegger

Zusammenfassung

» Im Jahr 2011 waren in der Steiermark 581.770 Personen erwerbstatig (davon 11.764 tem-

porér abwesend) und 31.074 Personen arbeitslos. Insgesamt gab es 595.731 Nicht-
Erwerbspersonen, wovon 284.216 Personen eine Pension bezogen.

In der Steiermark kam es von 2001 bis 2011 zu einem Anstieg bei den Erwerbsperso-
nen um +7,9 % auf 612.844 Personen. In den Bezirken Graz-Umgebung (+15,0%) und
Graz-Stadt (+14,9%) kam es zu den héchsten Anstiegen auf Bezirksebene.

Die allgemeine Erwerbsquote (Anteil der Erwerbspersonen an der Bevolkerung) stieg in
der Steiermark im Jahr 2011 auf 50,7% an (2001: 48,0%). Auf Bezirksebene findet sich
die hochste allgemeine Erwerbsquote im Bezirk Weiz mit 53,8% wieder, die niedrigste im
Bezirk Leoben mit 46,1%.

Bei den aktiv Erwerbstatigen kam es in der Steiermark von 2001 bis 2011 zu einem An-
stieg um +9,7% auf 570.006 Personen. In den Bezirken Graz-Umgebung (+16,7%), Graz-
Stadt (+16,3%) und Weiz (+14,2%) gab es die groRten Zunahmen.

Die Erwerbstatigenquote (Anteil der Erwerbstdtigen an der Bevolkerung) stieg in der
Steiermark von 45,1% im Jahr 2001 auf 48,1% im Jahr 2011. Im Bezirk Weiz gibt es 2011
mit 52,3% auch die hdchste Erwerbstatigenquote, gefolgt von Graz-Umgebung mit
51,0% und Hartberg-Furstenfeld mit 50,7%. Die niedrigste Erwerbstéatigenquote weist Le-
oben mit 43,4% auf, vor Bruck-Murzzuschlag mit 44,8% und Murtal mit 45,7%.

In der Steiermark gibt es 542.081 Erwerbstatige am Arbeitsort, in Relation zu den
570.006 Erwerbstatigen am Wohnort ergibt sich ein Index des Pendlersaldos von 95,1.
Auf Bezirksebene gibt es lediglich in Graz-Stadt deutlich mehr Ein- als Auspendler (In-
dex des Pendlersaldos 144,8, 83.289 Einpendler von 170.328 in Graz Erwerbstatigen sowie
30.569 Auspendler), in Leoben etwa gleich viele (Index 100,4), wéhrend in allen anderen
Bezirken deutlich mehr Personen aus- als einpendeln (Index bis 67,1 in Voitsberg).

Die hochste Auspendlerquote (Anteil der Gemeinde-Auspendler an den aktiv Erwerbsta-
tigen am Wohnort) auf Bezirksebene hat im Jahr 2011 der Bezirk Graz-Umgebung mit
80,3% gefolgt von den Bezirken Leibnitz (76,4%) und Stdoststeiermark (73,4%), die nied-
rigste findet man im Bezirk Graz-Stadt mit 26,0% (Steiermark gesamt 61,4%).

» Auf Bezirksebene ist die Einpendlerquote (Anteil der Gemeinde-Einpendler an den aktiv

Erwerbstatigen am Arbeitsort) ebenfalls in Graz-Umgebung mit 75,6% am hdchsten, ge-
folgt von Weiz mit 66,8% und Leibnitz mit 66,5%. Am niedrigsten ist diese Quote in Graz-
Stadt (48,9%) vor Murau (55,7%) und Liezen (56,2%; Steiermark gesamt 59,4%).
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2 Einleitung

In dieser Publikation werden die aktuellen Daten der Registerzahlung zum 31.10.2011 zur
Erwerbs- und Pendlerstatistik aufgearbeitet und mit Ergebnissen der vorangegangenen Volks-
zdhlungen verglichen.

Die aktuelle Erwerbsstatistik befasst sich mit den Merkmalen zur 6konomischen Aktivitat
der Wohnbevolkerung. Dadurch ist es moglich, die Entwicklung der Erwerbspersonen und
Pendler in der Steiermark Uber lange Zeitraume systematisch zu beobachten. Die Wohnbevol-
kerung wird zum Beispiel nach wichtigen sozialen Gruppen gegliedert, wie Erwerbstétige,
Avrbeitslose, Schilerinnen/Schiler, Studierende oder Personen mit Pensionsbezug.

Da bei der Registerzahlung 2011, im Unterschied zur direkten Befragung bei der Volkszéah-
lung 2001, die Daten aus verschiedenen Verwaltungsregistern verknlpft und ausgewertet
werden, muss bei der Interpretation von Verdnderungen im Zeitverlauf immer die veranderte
Methode der Datengewinnung beachtet werden. Grundsétzlich wird bei der Beschreibung des
Erwerbsstatus der Personen immer zwischen Erwerbspersonen und Nicht-Erwerbspersonen
unterschieden. Zu den Erwerbspersonen zahlen alle Erwerbstatigen und Arbeitslosen, zu den
Nicht-Erwerbspersonen alle, die weder erwerbstétig noch arbeitslos sind (vgl. Statistik Aus-
tria, 2014).

Die Statistik Giber die Pendlerinnen und Pendler gibt ein Bild Gber die Wege, die zur Errei-
chung ihres Arbeitsplatzes oder ihrer Ausbildungseinrichtung (Ausbildungen im formalen
Bildungswesen) von Erwerbstatigen, Schiilerinnen/Schilern bzw. Studierenden zuriickgelegt
werden.

Die Gruppe der Erwerbspendler enthélt nicht alle Erwerbstétigen, sondern nur die der aktiv
Erwerbstatigen. Temporar abwesende Personen mit aufrechtem Dienstverhaltnis, z.B. Frauen
in Mutterschutz, Personen in Elternkarenz, Bildungskarenz usw. werden nicht in die Pendel-
zielstatistik aufgenommen, da sie nicht am Berufspendelverkehr teilnehmen.

Sind Schiiler und Studierende zusatzlich auch erwerbstatig, werden sie als Erwerbspendler
und nicht als Schiler- bzw. Studentenpendler betrachtet.

Mit welchem Verkehrsmittel und wie oft — taglich oder nicht taglich — gependelt wird kann
bei der Registerzahlung 2011 nicht mehr dargestellt werden, da diese Informationen in kei-
nem Verwaltungsregister enthalten sind.
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3 Veranderung der Pendelmobilitat der Erwerbstatigen

Im Vergleich mit der Volkszéhlung 2001 zeigt sich, dass der Berufspendelverkehr immer wei-
ter an Bedeutung gewinnt. Einerseits sind mehr Menschen dazu bereit, einer Arbeit in groRRe-
rer Distanz zum Wohnort nachzugehen, andererseits wird sehr oft durch die bewusste Wahl
eines Wohnsitzes auBerhalb der grolRen Stadte ein weiter entfernter Arbeitsplatz in Kauf ge-
nommen.

Die Steirer und Steirerinnen pendeln immer h&ufiger aus ihrer Wohnortgemeinde zu
ihrem Arbeitsplatz hinaus. Im Jahr 1971 betrug der Anteil der Auspendler aus der eigenen
Wohngemeinde 28,5%. 1981 stieg dieser schon recht deutlich auf 41,3% an. Im Jahr 1991 gab
es etwa gleich viele Gemeindeauspendler wie Gemeindebinnenpendler und im Jahr 2011 liegt
der Wert nun bei 61,4% (bislang hochster Wert).

Grafik 1

Erwerbspendler in der Steiermark, 1971 bis 2011

(Anteil in % der aktiv Erwerbstatigen)
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Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung und Berechnung: Landesstatistik Steiermark.

Von den 570.006 aktiv Erwerbstatigen in der Steiermark arbeiten 61,4% nicht in ihrer
Wohngemeinde, sondern in einer anderen Gemeinde desselben politischen Bezirks (25,7%),
in einem anderen politischen Bezirk der Steiermark (26,7%), in einem anderen Bundesland
(8,6%) oder im Ausland (0,3%). Die Zahl der (Gemeinde-)Auspendler stieg von 297.027 Per-
sonen im Jahr 2001 auf 349.955 Personen im Jahr 2011 (+4,2%, vgl. Tabelle 1).
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164.244 Personen pendeln innerhalb ihrer Gemeinde zur Arbeitsstatte, davon pendeln
79.779 Personen bzw. 48,6% innerhalb von Graz. 55.807 Erwerbstiitige sind ,,Nichtpend-
ler®, sie wohnen und arbeiten im selben Gebdude. Von den 55.807 Nichtpendlern sind 83,9%
in der Gruppe der selbstdndig Beschaftigten (inkl. mithelfende Familienangehorige) und
16,1% in der Gruppe der unselbstandig Beschéftigten.

Tabelle 1

Erwerbstéatige und Pendler in der Steiermark 2001 und 2011

2001 | 2011 2001 | 2011
absolut in Prozent

Erwerbstatige am Wohnort 519.567 570.006 100,0 100,0

Nichtpendler 2 49.368 55.807 9,5 9,8
Gemeindebinnenpendler 173.172  164.244 33,3 28,8
Auspendler insgesamt ? 297.027  349.955 57,2 61,4
in andere Gemeinde des pol. Bezirkes 140.488  146.712 27,0 25,7
in anderen Politischen Bezirk des Bundeslandes |121.844  152.062 23,5 26,7

in anderes Bundesland 29.870 49.190 57 8,6

ins Ausland 4.825 1.991 0,9 0,3
Einpendler insgesamt 3 279.988  322.030 55,7 59,4
aus anderer Gemeinde des Bundeslandes 262.332  298.774 52,2 55,1

aus anderem Bundesland 17.656 23.256 3,5 4,3
Erwerbstatige am Arbeitsort ? 502.528  542.081 96,7 95,1

Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung und Berechnung: Landesstatistik Steiermark
Gebietsstand 1.1.2013
1) Arbeitsstatte befindet sich im Wohngebaude 2) in % der Erwerbstatigen am Wohnort
3) in % der Erwerbstétigen am Arbeitsort

4  Erwerbstatige in der Steiermark

4.1 Erwerbstatigkeit — Vergleich mit der VZ 2001

Im Vergleich zur Volkszéhlung 2001 (VZ 2001, Stichtag 15.5.2001) kam es bei der Register-
zéhlung 2011 (zum 31.10.2011) in der Steiermark zu einem Anstieg der Bevolkerung um
+2,1% bzw. um +25.272 auf 1.208.575 Personen.

Eine Zunahme bei der Bevélkerung gab es in den Bezirken Graz-Stadt mit +15,7%, Graz-
Umgebung mit +9,0%, Leibnitz mit +2,7% und Weiz mit +2,1%. In allen anderen Bezirken
kam es zu einem Riickgang der Bevolkerung, den héchsten im Bezirk Leoben mit -7,5% vor
Murau mit -7,3% und Bruck-Mirzzuschlag mit -5,5% (vgl. Tabelle 2 und Grafik 2).
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Bei den Erwerbspersonen (Erwerbstatige und Arbeitslose) kam es steiermarkweit zu einer
Zunahme um +7,9%. Die Anzahl der Erwerbspersonen (inkl. temporér Abwesender) stieg um
44.851 Personen an, von 567.993 Personen im Jahr 2001 auf 612.844 Personen im Jahr 2011.

Auf Bezirksebene kam es nur in Leoben (-2,5%) und Bruck-Miirzzuschlag (-1,4%) zu einem
Rickgang bei den Erwerbspersonen. In Graz-Umgebung (+15,0%) und Graz-Stadt (+14,9%)
kam es zu den hochsten Anstiegen bei den Erwerbspersonen in der Steiermark.

Grafik 2

Steiermark (Bezirke): Veranderung Bevdlkerung und Erwerbpersonen am Wohnort,
VZ 2001 - RZ 2011 (in %)
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Quelle: Statistik Austria, VZ 2011 und RZ 2011; Berechnung und Grafik: Landesstatistik Steiermark.

Bei den aktiv Erwerbstatigen (Erwerbstatige exkl. temporér Abwesender) kam es in der
Steiermark von 2001 auf 2011 zu einem Anstieg um +9,7% bzw. +50.439 absolut. In den
Bezirken Graz-Umgebung (+16,7%), Graz-Stadt (+16,3%) und Weiz (+14,2%) gab es die
groRten Zunahmen. Im Bezirk Leoben (-0,8%) kam es zu einem Riickgang bei den aktiv Er-
werbstatigen (siehe Tabelle 2).



Tabelle 2

Steiermark (Bezirke): Entwicklung der Bevdlkerung und Erwerbstatigkeit, VZ 2001 — RZ 2011

Bevolkerung Erwerbspersonen aktiv Erwerbstatige

Beirk 2001 2011 Vera}:‘f,zr““g 2001 2011 Ver‘;"‘ig‘izrung 2001 2011 Ver‘;"‘igcf,zrung
Graz-Stadt 226.244 261.726 +15,7% 112.624 | 129.388 +14,9% 101.110 117.608 +16,3%
Deutschlandsberg 61.498 60.689 -1,3% 29.623 31.428 +6,1% 27.258 29.491 +8,2%
Graz-Umgebung 131.304 143.060 +9,0% 65.902 75.808 +15,0% 61.282 71.516 +16,7%
Leibnitz 75.328 77.332 +2,7% 36.846 | 41.012 +11,3% 33.665 38.094 +13,2%
Leoben 67.767 62.689 -7,5% 29.645 28.914 -2,5 26.987 26.765 -0,8%
Liezen 82.235 79.367 -3,5% 38.395 39.710 +3,4% 34.874 36.967 +6,0%
Murau 31.472 29.186 -7,3% 14.205 14.895 +4,9% 13.217 13.966 +5,7%
Voitsberg 53.588 52.063 -2,8% 25.237 25.967 +2,9% 22.999 24.130 +4,9%
Weiz 86.007 87.802 +2,1% 42.117 47.279 +12,3% 39.223 44.796 +14,2%
Murtal 77.879 73.684 -5,4% 35.141 35.486 +1,0% 31.977 33.041 +3,3%
Bruck-Murzzuschlag 107.934 101.979 -5,5% 49.151 48.476 -1,4 44,588 44 873 +0,6%
Hartberg-Furstenfeld 90.779 89.420 -1,5% 44.565 47.375 +6,3% 41.083 44.384 +8,0%
Sudoststeiermark 91.268 89.578 -1,9% 44.542 47.106 +5,8% 41.304 44.375 +7,4%
STEIERMARK 1.183.303 | 1.208.575 +2,1% 567.993 | 612.844 +7,9% 519.567 570.006 +9,7%

Bearbeitung und Berechnung: Landesstatistik Steiermark, Rundungsdifferenzen méglich.

Quelle: Statistik Austria, Volkszéhlung 2001 und Registerzéhlung 2011; Erwerbspersonen inkl. temporér Abwesender

0l



Steiermark: Erwerbstatigenquote It. RZ 2011 nach Bezirken

Steiermark - Bezirke
Erwerbstatigenquote 2011
[ unter45% (2)

[ 7] 45% bis unter 47 5% (3)

I 47 .5% bis unter 50% (3)
- 50% und mehr (5) Quelle: Statistik Austria; Berechnung und Grafik: Landesstatistik Steiermark
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Die allgemeine Erwerbsquote (Anteil der Erwerbspersonen an der Bevoélkerung) betrug im
Jahr 2011 fir die Steiermark 50,7% (vgl. Tabelle 3).

Die hochste allgemeine Erwerbsquote liegt im Jahr 2011 im Bezirk Weiz mit 53,8%, vor
Graz-Umgebung, Leibnitz und Hartberg-Firstenfeld mit je 53,0%. Die niedrigsten Er-
werbsquoten gab es in den Bezirken Leoben (46,1%), Bruck-Mirzzuschlag (47,5%) und
Murtal (48,2 %, vgl. Tabelle 3).

Tabelle 3

Steiermark (Bezirke): Entwicklung der Quoten VZ 2001 — RZ 2011 (in %)

Erwerbsquote” | Erwerbstatigenquote® | Arbeitslosenquote®
Bezirk 2001 2011 2001 2011 2001 2011
Graz-Stadt 49,8 49,4 45,9 45,9 7,8 7,2
Deutschlandsberg 48,2 51,8 45,6 49,5 54 4,3
Graz-Umgebung 50,2 53,0 47,9 51,0 4,5 3,7
Leibnitz 48,9 53,0 46,0 50,3 6,0 5,2
Leoben 43,7 46,1 40,6 43,4 7,1 5,8
Liezen 46,7 50,0 43,6 47,5 6,6 5,0
Murau 45,1 51,0 43,1 48,8 4.4 4,3
Voitsberg 47,1 49,9 44,0 47,2 6,6 5,3
Weiz 49,0 53,8 47,0 52,3 4,0 29
Murtal 45,1 48,2 42,1 45,7 6,7 5,2
Bruck-Murzzuschlag 45,5 47,5 42,3 44,8 7,2 57
Hartberg-Furstenfeld 49,1 53,0 46,6 50,7 51 4,2
Sudoststeiermark 48,8 52,6 46,5 50,6 4.7 3,8
STEIERMARK 48,0 50,7 45,1 48,1 6,0 51
1) Anteil der Erwerbspersonen (Erwerbstatige und Arbeitslose) an der Bevdlkerung
2) Anteil der Erwerbstatigen an der Bevdlkerung
3) Anteil der Arbeitslosen an den Erwerbspersonen
Quelle: Statistik Austria, Volkszahlung 2001 und Registerzahlung 2011;
Bearbeitung und Berechnung: Landesstatistik Steiermark, Rundungsdifferenzen moglich.

Die Erwerbstatigenquote (Anteil der Erwerbstatigen an der Bevoélkerung) stieg in der Stei-
ermark von 45,1% im Jahr 2001 auf 48,1% im Jahr 2011. Im Bezirk Weiz gibt es 2011
mit 52,3% auch die hdchste Erwerbstatigenquote, gefolgt von Graz-Umgebung mit 51,0%
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und Hartberg-Furstenfeld mit 50,7%. Die niedrigste Erwerbstatigenquote weist Leoben mit
43,4% auf, vor Bruck-Murzzuschlag mit 44,8% und Murtal mit 45,7%. Von 2001 auf 2011
kam es in Graz-Stadt zu keinem Anstieg der Erwerbstatigenquote, den starksten Anstieg
gab es mit +5,7 PP im Bezirk Murau, vor Weiz mit +5,3 PP sowie Leibnitz mit +4,3 PP.

Die Arbeitslosenquote (Anteil der Arbeitslosen an den Erwerbspersonen) ging in der Steier-
mark von 6,0% im Jahr 2001 auf 5,1% im Jahr 2011 zuriick. Es kam in allen steirischen
Bezirken zu einem Ruckgang der Arbeitslosenquote. Den hdchsten Riickgang gab es im Be-
zirk Voitsberg mit -1,6 PP, gefolgt von den Bezirken Sldoststeiermark mit -1,5 PP und Hart-
berg-Frstenfeld mit -1,4 PP. Den geringsten Riickgang innerhalb der Steiermark gab es mit -
0,1 PP im Bezirk Murtal. Die hochste Arbeitslosenquote im Jahr 2011 ergibt sich mit 7,2% im
Bezirk Graz-Stadt, die niedrigste im Bezirk Weiz mit 2,9%.

Auf Gemeindeebene findet man mit 63,2% die hochste Erwerbsquote im Jahr 2011 in der
Gemeinde Breitenfeld am Tannenriegel im Bezirk Leibnitz vor den Gemeinden Ungerdorf
im Bezirk Weiz (62,1%) und Edelstauden im Bezirk Sudoststeiermark (58,9%).

Tabelle 4
Steiermark: Die 10 Gemeinden mit den héchsten Erwerbsquoten 2011
Rang Gemeinde Bezirk Erwerbsquote in %
1 Breitenfeld am Tannenriegel | Leibnitz 63,2
2 Ungerdorf Weiz 62,1
3 Edelstauden Sudoststeiermark 58,9
4 Saifen-Boden Hartberg-Firstenfeld 58,8
5 Schwarzau im Schwarzautal | Sudoststeiermark 58,5
6 Modriach Voitsberg 58,5
7 Haslau bei Birkfeld Weiz 58,4
8 Aug-Radisch Sidoststeiermark 58,1
9 Rachau Murtal 58,0
10 Mellach Graz-Umgebung 57,9
Quelle: Statistik Austria, RZ 2011, Gebietsstand 1.1.2013, Anteil der Erwerbspersonen an der Bevolkerung
Bearbeitung und Berechnung: Landesstatistik Steiermark.

In 126 von 539 Gemeinden liegt die Erwerbsquote unter 50%. Die ,,Negativrangliste® der
Erwerbsquoten wird von der Gemeinde Murzsteg im Bezirk Bruck-Mirzzuschlag ange-
fuhrt, hier sind nur 30,5% der Bevolkerung Erwerbspersonen (hohe Zahl an Asylwerbern).
Auf den weiteren Rangen folgen die Gemeinden Hieflau (36,9%) und Eisenerz (37,8%) im
Bezirk Leoben (wegen Uberalterung; vgl. Tabelle 5).
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Tabelle 5
Steiermark: Die 10 Gemeinden mit den niedrigsten Erwerbsquoten 2011

Rang Gemeinde Bezirk Erwerbsquote in %

1 Murzsteg Bruck-Murzzuschlag 30,5

2 Hieflau Leoben 36,9

3 Eisenerz Leoben 37,8

4 Kainbach Graz-Umgebung 40,6

5 Veitsch Bruck-Murzzuschlag 41,5

6 Vordernberg Leoben 42,8

7 Murzzuschlag Bruck-Murzzuschlag 429

8 Neuberg an der Miirz Bruck-Murzzuschlag 43,4

9 Bad Radkersburg Sudoststeiermark 43,7

10 Sankt Oswald ob Eibiswald Deutschlandsberg 44,0
Quelle: Statistik Austria, RZ 2011, Gebietsstand 1.1.2013, Anteil der Erwerbspersonen an der Bevélkerung

Bearbeitung und Berechnung: Landesstatistik Steiermark.

4.2  Erwerbstatigkeit nach Erwerbsstatus

Im Jahr 2011 waren in der Steiermark von den 1.208.575 Personen 581.770 Personen
erwerbstéatig (davon 11.764 temporar abwesend) und 31.074 Personen arbeitslos. Insgesamt
gab es 595.731 Nicht-Erwerbspersonen, wovon 284.216 Personen eine Pension bezogen.

Gemessen an der Bevolkerung ist der Anteil der Personen mit Pensionsbezug im Bezirk
Leoben (28,9%) am hdchsten, gefolgt von Bruck-Mirzzuschlag (27,8%) und Murtal mit
26,1%, was mit der hohen Uberalterung in diesen Bezirken zusammenpasst. Am geringsten ist
der Anteil in den Bezirken Graz-Stadt und Weiz mit je 21,3% sowie Graz-Umgebung mit
21,7%. 30,5% der gesamten steirischen Pensionisten wohnen in den Bezirken Graz-Stadt und
Graz-Umgebung.

Im Bezirk Weiz ist der Anteil der Erwerbstatigen an der Bevolkerung mit 52,3%, wie er-
wéhnt, am hdchsten, gefolgt von Graz-Umgebung mit 51,0% und Hartberg-Furstfeld mit
50,7%. Am geringsten ist der Anteil in Leoben mit 43,4% und Bruck-Mirzzuschlag mit
44,8%. Rund 1/3 aller Erwerbstétigen in der Steiermark (33,2%) wohnen in den Bezirken
Graz-Stadt und Graz-Umgebung.

29,9% der steirischen Arbeitslosen wohnen im Bezirk Graz-Stadt, wo auch der Anteil der
Arbeitslosen an der Bevolkerung mit 3,5% am hochsten ist. Am geringsten ist der Anteil der
Arbeitslosen mit 1,6% im Bezirk Weiz.
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Bei den Personen unter 15 Jahren liegt der Bezirk Weiz mit einem Anteil an der Bevolke-
rung von 14,8% an erster Stelle, knapp vor dem Bezirk Graz-Umgebung mit 14,7%. Im Be-
zirke Leoben ist der Anteil mit 11,5% am geringsten.

Knapp 39% der Schiiler und Studierenden (15 Jahre und dlter) wohnen im Bezirk Graz-
Stadt. Hier ist auch der Anteil an der Bevolkerung mit 8,0% am hochsten, im Rest der Steier-
mark liegt der Anteil zwischen 3,0% (Leibnitz) und 4,1% (Leoben).

Steiermark (Bezirke): Bevolkerung nach Erwerbsstatus (Wohnort) It. RZ 2011

Tabelle 6

davon

Bezirk Bevolkerung Personen Schiiler, Sonstige
Gesamt erwerbs- | arbeits- mit Pe&ict)gfn Studierende Nicht-

tatig los Pensions- 15 Jahre -15 q_ahre Erwerbs-

bezug und alter personen
Graz-Stadt 261.726 120.104 | 9.284 55.638 34.033 20.817 21.850
Deutschlandsberg 60.689 30.062 1.366 14.505 8.347 2.036 4.373
Graz-Umgebung 143.060 72.999 2.809 31.037 21.013 5.791 9.411
Leibnitz 77.332 38.897 2.115 17.119 10.945 2.340 5.916
Leoben 62.689 27.223 1.691 18.113 7.217 2.572 5.873
Liezen 79.367 37.710 2.000 19.387 11.155 2.681 6.434
Murau 29.186 14.251 644 6.917 4.053 1.076 2.245
Voitsberg 52.063 24.582 1.385 13.473 6.696 1.669 4.258
Weiz 87.802 45.900 1.379 18.724 13.036 2.924 5.839
Murtal 73.684 33.656 1.830 19.217 9.913 2.463 6.605
Bruck-Mirzzuschlag 101.979 45.694 2.782 28.387 12.519 3.399 9.198
Hartberg-Furstenfeld 89.420 45.367 2.008 20.434 12.680 3.148 5.783
Sidoststeiermark 89.578 45.325 1.781 21.265 12.554 2.896 5.757
STEIERMARK 1.208.575 581.770 | 31.074 284.216 164.161 53.812 93.542

Quelle: Statistik Austria, Registerzahlung 2011,

Bearbeitung und Berechnung: Landesstatistik Steiermark, Rundungsdifferenzen méglich.




Grafik 3

Steiermark (Bezirke): Bevolkerung nach Erwerbsstatus, RZ 2011 (Anteil an Gesamtbevélkerung in %)
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4.3  Erwerbstatigkeit nach Alter, Geschlecht und Bildung

Wenn man sich die Erwerbstatigkeit der Bevolkerung im Haupterwerbsalter zwischen 15 und
64 Jahren anschaut, ergibt sich folgendes Bild: Der Anteil der Erwerbstatigen im Alter von 15
bis 64 Jahren an der Bevolkerung im gleichen Alter liegt mit 70,2% Uber dem Bundesschnitt
von 69,6%. Die Erwerbstéatigenquote der Manner in dieser Altersgruppe liegt mit 74,7% uber
dem Bundesschnitt von 74,3% und die der Frauen mit 65,5% (ber dem Bundesschnitt von
65,0% (vgl. Tabelle 7).

Tabelle 7

Steiermark (Bezirke): Erwerbstatigen- und Arbeitslosenquoten

der 15- bis 64-Jahrigen It. RZ 2011 (in %)

Erwerbstatigenquote” Arbeitslosenquote?
Bezirk Manner | Frauen Gesamt | Manner Frauen Gesamt
Graz-Stadt 67,8 61,7 64,7 7,5 7,1 7,3
Deutschlandsberg 76,9 66,6 71,9 3,8 51 4.4
Graz-Umgebung 78,2 69,2 73,7 35 4,1 3,8
Leibnitz 76,8 66,8 71,9 4,7 5,8 5,2
Leoben 70,9 62,5 66,8 5,4 6,5 5,9
Liezen 76,5 66,0 71,3 3,7 6,7 51
Murau 77,8 65,9 72,0 3,4 5,7 4.4
Voitsberg 74,3 65,2 69,8 5,0 5,8 54
Weiz 80,8 70,6 75,8 2,5 3,5 3,0
Murtal 74,9 62,9 69,0 4,3 6,4 5,2
Bruck-Miirzzuschlag 73,5 62,6 68,1 5,2 6,6 5,8
Hartberg-Furstenfeld 78,1 68,1 73,2 3,6 52 4,3
Sudoststeiermark 78,5 68,9 73,8 3,4 4,4 3,8
STEIERMARK 74,7 65,5 70,2 4,7 5,7 51
Osterreich 74,3 65,0 69,6 57 6,3 6,0
1) Anteil der Erwerbstatigen an der Bevolkerung
2) Anteil der Arbeitslosen an den Erwerbspersonen
Quelle: Statistik Austria, STATCube-Datenbank, Registerzahlung 2011,
Bearbeitung und Berechnung: Landesstatistik Steiermark, Rundungsdifferenzen mdaglich.
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Die Erwerbstatigenquote der 15- bis 64-jahrigen Frauen ist im Bezirk Weiz mit 70,6% am
hdochsten, gefolgt vom Bezirk Graz-Umgebung mit 69,2% und dem Bezirk Sudoststeiermark
mit 68,9%. Am niedrigsten ist die Erwerbstatigenquote der 15- bis 64-jahrigen in Graz-Stadt
mit 61,7%.

Die Erwerbstatigenquote der 15- bis 64-jahrigen Manner ist ebenfalls im Bezirk Weiz am
hochsten (80,8%), gefolgt von den Bezirken Sidoststeiermark mit 78,5% und Graz-
Umgebung mit 78,2%. Am niedrigsten ist die Erwerbstatigenquote wieder in Graz-Stadt mit
67,8%. Die niedrigen Erwerbstatigenquoten in Graz-Stadt kommen durch den hohen Anteil
der Gruppe ,,Schiiler und Studierende — 15 Jahre und alter zustande. Knapp 39% dieser
Gruppe wohnen in Graz-Stadt.

Bei der Betrachtung der Erwerbstétigkeit nach dem Alter zeigt sich, dass die Erwerbstéti-
genquote deutlich zwischen Anfang 20 und Ende 40 Gber dem Bundesschnitt liegt. Die Diffe-
renz zwischen Mannern und Frauen féllt je nach Alter unterschiedlich aus. Steiermarkweit
sind rund 13,8% der Frauen (Osterreich: 13,3%) und 28,3% der Manner (Osterreich: 24,8%)
bereits mit 15 Jahren erwerbstétig. Dieser Unterschied ist darauf zurickzufuhren, dass viel
mehr Ménner als Frauen eine Lehre absolvieren und daher bereits mit 15 Jahren erwerbstétig
werden, wahrend Madchen haufiger weiterfihrende Schulen besuchen (vgl. Statistik Austria,
2014).

Von 20 bis 28 Jahre gibt es einen durchschnittlichen Zuwachs bei der Erwerbstatigenquote
von +2,3 Prozentpunkten pro Altersjahr. Die Erwerbstéatigenquote steigt von 63,4% mit 20
Jahren auf 81,8% mit 28 Jahren.

Bei den Frauen steigt die Erwerbstatigenquote von 58,9% (20 Jahre) auf 79,3% (28 Jahre)
jahrlich um durchschnittlich rund 2,6 Prozentpunkte an. Bis zum Alter von 31 Jahren sinkt die
weibliche Erwerbstatigenquote dann auf 77,8% ab. Die weibliche Quote steigt dann bis zum
Alter von 39 Jahren auf den Hochststand von 83,0% und geht dann bis zum Alter von 54
Jahren um durchschnittlich j&hrlich —0,7 Prozentpunkte auf 71,7% zuruck. Ab dem Alter von
55 Jahren kommt es zu einem starken Rlckgang, der mit dem friheren Pensionsantrittsalter
verbunden ist.

Bei den Mannern steigt die Erwerbstatigenquote von 67,6% im Alter von 20 Jahren auf
90,0% im Alter von 39 Jahren, was auch den Hochststand darstellt. Bis zum Alter von 55
Jahren geht die mannliche Erwerbstéatigenquote dann durchschnittlich jahrlich leicht mit -0,8
Prozentpunkten zuriick. Vom 59. Lebensjahr bis zum 60. Lebensjahr sinkt die ménnliche
Quote von 53,7% auf 33,9% markant ab.

Im Alter von 59 Jahren ist der Unterschied zwischen den Geschlechtern mit 23,0 Prozent-
punkten am grofiten (Pensionsantritt!). Frauen haben in diesem Alter eine Erwerbstatigenquo-
te von 30,7%, Méanner von 53,7%. Ab dem 65. Lebensjahr sind nur mehr 4,6% der Manner
und 3,7% der Frauen erwerbstétig (vgl. Grafik 4).



Steirische Statistiken, Heft 5/2014 19 Registerzahlung 2011 — Erwerbstatige

Grafik 4

Osterreich - Steiermark: Erwerbstatigenquoten nach Alter und Geschlecht, RZ 2011 (in %)
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Quelle: Statistik Austria , STATCube-Datenbank, RZ 2011; Berechnung und Grafik: Landesstatistik Steiermark.

In der Registerzahlung 2011 wird eine Person dann als arbeitslos ausgewiesen, wenn sie beim
Arbeitsmarktservice arbeitslos, lehrstellensuchend oder in Schulung vorgemerkt ist und keiner
Erwerbstatigkeit nachgeht. In der Altersgruppe der 15- bis 64-Jahrigen waren somit 31.050
Personen arbeitslos, davon 15.148 Manner und 15.902 Frauen. Die steirische Arbeitslosen-
quote der 15- bis 64-Jahrigen (Anteil der Arbeitslosen an den Erwerbspersonen) liegt mit
5,1% unter dem Bundesschnitt von 6,0%. Wien hat mit 9,8% die hochste Arbeitslosenquote,
Obergsterreich mit 3,9% die geringste in dieser Altersgruppe im Bundeslandervergleich.

Die Arbeitslosenquote der 15- bis 64-Jahrigen Manner betrigt in der Steiermark 4,7% (Oster-
reich: 5,7%), die der Frauen 5,7% (Osterreich: 6,3%).

Das Alter hat einen Einfluss auf die Arbeitslosenquote. Am Anfang des Erwerbslebens
haben Frauen eine relativ hohe Arbeitslosigkeit. Mit 15 Jahren betrégt die weibliche Arbeits-
losenquote 15,1% in der Steiermark. Die Arbeitslosenquote in der Altersgruppe der 15- bis
19-jahrigen Frauen betragt durchschnittlich 10,6%. Bei den Mannern ist die Phase der
Lehrausbildung deutlich zu erkennen, ein Riickgang der Arbeitslosenquote ab dem Alter von
15 Jahren (6,8%) und ein Anstieg am Ende der Lehrausbildung im Alter von 20 Jahren auf
7,7%. Die durchschnittliche Arbeitslosenquote in der Altersgruppe der 15- bis 19-jahrigen
Manner betréagt 5,9%.

In der Altersgruppe der 20- bis 29-J&hrigen nédhern sich die Arbeitslosenquoten der Manner
(6,0%) und der Frauen (7,5%) an und es kommt zu einem weiteren Riuickgang in der Alters-
gruppe der 30- bis 39-Jahrigen, wobei nun die durchschnittliche Arbeitslosenquote der
Frauen mit 4,0% unter jener der Manner mit 4,5% liegt.
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Bei den Frauen kommt es am Ende der Erwerbstatigkeitsphase im Vergleich zu den Méan-
nern zu einem geringeren Anstieg der Arbeitslosenquote. Mit 56 Jahren liegt diese bei den
Frauen bei 5,1% und sinkt dann deutlich ab. Bei Frauen im Alter von 60 und mehr Jahren
liegt die Arbeitslosenquote dann nur mehr bei 0,5%. Bei den Mannern kommt es durch einen
spateren Pensionsantritt erst mit 61 Jahren mit 7,1% zum Hohepunkt bei der Arbeitslosen-
quote am Ende der Erwerbskarriere, diese sinkt dann aber deutlich.

Im gesamten Verlauf der Erwerbskarriere liegt die Arbeitslosenquote der Mé&nner in der Stei-
ermark unter dem Bundesschnitt, bei den steirischen Frauen liegt die Arbeitslosenquote in
weiten Teilen unter dem Durchschnitt der Bundesléander, nur am Anfang der Erwerbskarriere
liegt sie teilweise daruber (vgl. Grafik 5).

Grafik 5

Osterreich - Steiermark: Arbeitslosenquote nach Alter und Geschlecht, RZ 2011 (in %)
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Quelle: Statistik Austria , STATCube-Datenbank, RZ 2011; Berechnung und Grafik: Landesstatistik Steiermark.

Die Erwerbstatigenquote wird stark von der hochsten abgeschlossenen Ausbildung beein-
flusst. Erwerbstétige in der Altersgruppe der 25- bis 64-Jahrigen, welche nur einen Pflicht-
schulabschluss vorweisen konnen, haben eine deutliche niedrigere Erwerbstatigenquote
(53,6%) als alle anderen Personen mit einer weiterfihrenden Ausbildung. Auch bei der Ar-
beitslosenquote liegt die Gruppe mit Pflichtschulabschluss mit durchschnittlich 11,0% deut-
lich Gber jenen Personen mit einer hheren Ausbildung (vgl. Tabelle 6, Grafik 6 und 7).
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Tabelle 8

Steiermark: Erwerbstatigen- und Arbeitslosenquote der 25- bis 64-Jahrigen

nach hochster abgeschlossener Ausbildung It. RZ 2011 (in %)

) Erwerbstatigenquote” Arbeitslosenquote®
Hochste
abgeschlossene Manner | Frauen Gesamt | Manner Frauen Gesamt
Ausbildung
Pflichtschule 59,5 50,3 53,6 12,3 10,1 11,0
Lehre 78,1 68,5 74,4 4,1 5,3 4,5
BMS 81,5 72,4 75,9 2,6 3,7 3,2
AHS 75,1 72,0 73,5 4,9 5,0 4,9
BHS inkl. Kolleg 86,0 81,5 83,9 2,7 3,6 31
Hochschule? 85,4 81,7 83,5 2,4 25 2,5
GESAMT 77,8 68,5 73,2 4,4 51 4,7
1) Anteil der Erwerbstéatigen an der Bevdlkerung
2) Anteil der Arbeitslosen an den Erwerbspersonen
3) inkl. Kolleg
4) inkl. Hochschulverwandte Lehranstalten

Quelle: Statistik Austria, STATCube-Datenbank, Registerzahlung 2011;
Bearbeitung und Berechnung: Landesstatistik Steiermark, Rundungsdifferenzen méglich.

Die Gruppe der 25- bis 64-jahrigen Frauen mit einem Hochschulabschluss hat mit 81,7%
die hochste Erwerbstatigenquote, knapp gefolgt von den Frauen mit berufsbildender hohe-
rer Schulbildung (81,5%). Manner mit einer berufsbildenden héheren Schulbildung haben
mit 86,0% die hdchste Erwerbstatigenquote, vor jenen mit einem Hochschulabschluss
(85,4%).

In der Gruppe der Erwerbstatigen mit Pflichtschulabschluss liegen die steirischen Ménner
mit einer Erwerbstéatigenquote von 59,5% und die steirischen Frauen mit 50,3% deutlich unter
dem Osterreichschnitt. In allen anderen Ausbildungsstufen liegen die steirischen Erwerbstati-
gen entweder Uber dem Bundesschnitt oder nur knapp darunter.

Die niedrigste Arbeitslosenquote der 25- bis 64-Jahrigen findet sich in jener Gruppe mit
akademischer Ausbildung. Manner weisen eine Arbeitslosenquote von nur 2,4% (Oster-
reich: 2,6%) und Frauen von nur 2,5% (Osterreich 2,7%) auf (vgl. Grafik 7).

In der Gruppe der Personen mit Pflichtschulabschluss ist die Arbeitslosenquote am hochs-
ten. Bei den Méanner betrégt sie 12,3% und bei den Frauen 10,1%. Jedoch sind die Beschafti-
gungschancen dieser Personen deutlich besser als im Vergleich zum 6sterreichischen Durch-
schnittswert (vgl. Statistik Austria, 2014).



Steirische Statistiken, Heft 5/2014 22 Registerzahlung 2011 — Erwerbstéatige

Grafik 6

Erwerbstatigenquoten der 25- bis 64-Jahrigen nach héchster abgeschlossener Ausbildung,
RZ 2011 (in %)
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Quelle: Statistik Austria, STATCube-Datenbank, RZ 2011,
Berechnung und Grafik: Landesstatistik Steiermark.

Grafik 7

Arbeitslosenquoten der 25- bis 64-Jahrigen nach héchster abgeschlossener Ausbildung,
RZ 2011 (in %)
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Quelle: Statistik Austria, STATCube-Datenbank RZ 2011;
Berechnung und Grafik: Landesstatistik Steiermark.
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Die hochste Erwerbstatigenquote nach dem Ausbildungsfeld der hdchsten abgeschlosse-
nen Ausbildung findet sich mit 83,1% fur die 25- bis 64-J&hrigen in der Steiermark in der
Kategorie ,,Gesundheits- und Sozialwesen®. Bei Mannern ist die Erwerbstatigenquote in die-
sem Bereich mit 89,6% deutlich hoher als jene der Frauen mit 81,5%. Im Bundesschnitt gibt
es die hochste Erwerbstitigenquote (84,5%) im Bereich ,,Naturwissenschaften®.

Am geringsten ist die Erwerbstitigenquote im Bereich ,,Allgemeine Bildungsgénge®, hier
betragt sie lediglich 58,7% (Osterreich: 60,3%). In diesem Bereich findet man mit 9,3% (Os-
terreich: 10,6%) auch die hdchste Arbeitslosenquote. Die niedrigste Arbeitslosenquote hat mit
1,3% der Bereich ,,Erziehung* (Osterreich: 1,2%, vgl. Tabelle 9).

Tabelle 9

Steiermark: Erwerbstatigen- und Arbeitslosenquote der 25- bis 64-Jahrigen

nach dem Ausbildungsfeld der hochsten abgeschlossener Ausbildung It. RZ 2011 (in %)

Erwerbstatigenquote® Arbeitslosenquote?

Ausbildungsfeld

. . Manner | Frauen Gesamt | Manner | Frauen | Gesamt
der héchsten abgeschlossene Ausbildung

Allgemeine Bildungsgénge 64,2 55,2 58,7 10,1 8,8 9,3
Erziehung 81,8 81,7 81,7 1,2 13 1.3
Geisteswissenschaften und Kiinste 74,8 74,9 74,9 51 4.4 4,7
Sozialwissenschaften, Wirtschaft und Recht 83,3 73,0 75,9 3,9 4,1 4.1
Naturwissenschaften 85,4 76,8 82,5 2,5 4.6 3,2
Lr:a%z?lflggv?:fgé und Baugewerbe 8l.1 66,7 9.7 3.2 54 34
Landwirtschaft 78,5 66,9 74,6 1,3 3,1 1,9
Gesundheits- und Sozialwesen 89,6 81,5 83,1 1,8 2,4 23
Dienstleistungen 80,2 74,0 75,4 6,7 4.9 54
Nicht bekannt 69,8 63,7 66,5 53 5,9 5,6

1) Anteil der Erwerbstatigen an der Bevolkerung
2) Anteil der Arbeitslosen an den Erwerbspersonen

Quelle: Statistik Austria, STATCube-Datenbank, Registerzahlung 2011;
Bearbeitung und Berechnung: Landesstatistik Steiermark, Rundungsdifferenzen méglich.
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4.4  Erwerbstatigkeit nach Voll- und Teilzeitbeschaftigung

Im Jahr 2011 sind in der Steiermark insgesamt 271.698 Méanner und 240.577 Frauen unselb-
standig erwerbstatig. Ohne die temporar Abwesenden sind es 270.748 unselbstandig aktiv
erwerbstatige Manner und 229.828 unselbstandig aktiv erwerbstatige Frauen. Insgesamt gibt
es im Jahr 2011 also 500.576 unselbstandig aktiv Erwerbstétige Personen in der Steiermark.
Davon sind weitere 3.642 Personen im Grundwehr-, Ausbildungs-, und Zivildienst tatig. Von
den nun 496.934 unselbstandig aktiv erwerbstatigen (exkl. temporér Abwesender und Perso-
nen in Grundwehr-, Ausbildungs- und Zivildienst) sind 363.953 Personen in Vollzeit und
132.981 Personen in Teilzeit tatig. Der Anteil der Teilzeitbeschéftigten an den unselbstandig
aktiv Beschaftigten liegt in der Steiermark daher bei 26,8% und damit leicht tiber dem Bun-
desschnitt von 26,4% (vgl. Tabelle 10).

Tabelle 10

Steiermark (Bezirke): Unselbstandig aktiv Erwerbstatige* It. RZ 2011 (in %)

Gesamt davon Teilzeit
absolut in %
. Manner | Frauen Manner | Frauen Manner Frauen

Bezirk

Graz-Stadt 54.246 51.644 9.800 23.064 18,1 44,7
Deutschlandsberg 13.842 11.468 979 5.309 7,1 46,3
Graz-Umgebung 33.375 29.495 2.706 13.672 8,1 46,4
Leibnitz 17.822 14.930 1.189 6.874 6,7 46,0
Leoben 13.133 11.245 979 5.530 7,5 49,2
Liezen 16.932 14.765 1.068 6.844 6,3 46,4
Murau 6.389 5.046 384 2.601 6,0 51,5
Voitsberg 11.251 9.700 817 4.786 7,3 49,3
Weiz 21.060 16.958 1.424 8.241 6,8 48,6
Murtal 16.048 12.861 973 6.323 6,1 49,2
Bruck-Mirzzuschlag 21.950 18.220 1.435 9.099 6,5 49,9
Hartberg-Furstenfeld 20.529 16.748 1.409 8.082 6,9 48,3
Sidoststeiermark 20.541 16.736 1.426 7.967 6,9 47,6
STEIERMARK 267.118 | 229.816 24.589 108.392 9,2 47,2

*exkl. Personen in Grundwehr-, Ausbildungs- und Zivildienst
Quelle: Statistik Austria, STATCube-Datenbank, Registerzahlung 2011;
Bearbeitung und Berechnung: Landesstatistik Steiermark, Rundungsdifferenzen mdéglich.
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Analog zu Gesamtosterreich gibt es markante Unterschiede zwischen Frauen und Ménnern. In
der Steiermark gehen 47,2 % der Frauen einer Teilzeitbeschéftigung nach, aber nur 9,2% der
Ménner. In Graz-Stadt ist die Teilzeitquote der Manner mit 18,1 % am hdchsten. An zweiter
Stelle kommt abgeschlagen der Bezirk Graz-Umgebung mit 8,1%. In den Bezirken Murau
(6,0%), Murtal (6,1%) und Liezen (6,3%) gibt es den geringsten Anteil von Ménnern in Teil-
zeit. Im Bezirk Murau, in dem es die geringste Manner-Teilzeitquote gibt, ist die Teilzeitquo-
te der Frauen mit 51,5% im steirischen Bezirksvergleich am hdchsten und im Bezirk Graz-
Stadt mit 44,7% am geringsten. In Graz-Stadt gibt es auch den geringsten Unterschied bei den
Quoten (26,6 PP). Im Bezirk Murau ist der Unterschied mit 45,5 PP zwischen den Geschlech-
tern am groften (vgl. Tabelle 10 und Grafik 8).

Grafik 8
Steiermark (Bezirke):
Anteil der Teilzeitbeschéftigten an den unselbst. aktiv Erwerbstatigen*, RZ 2011 (in %)
Murau 1__ 6,0i i i i = 515
Bruck-Miirzzuschlag _ 65 | ! ! ! 49,9
Voitsberg _ 73| | | | 11493
Leoben __ 75 | | | 1 149,2
Murtal _ ) [49.2
Wei 6,1 | | | | | 486 OFrauen
Hartb Fiirst fe:; 6’8| | | | ] 48; m Manner
artberg-Frstenfe _ 6] ! ! ! :
Sidoststeiermark -_ 69| | | | 1 47,6
STEIERMARK _ 52 | | | 1 47
Graz-Umgebung _— 81 ! ! ! 1 46,4
Liezen _ 1 46,4
Deutschlandsb: __6’3| | | | 1 46,3
eutschlandsberg 7] ! ! ! :
Leibnitz _ 6.7 | | | | 1 46,0
Graz-Stadt —— L T T 1 44,7
0 10 20 30 40 50 60
Quelle: Statistik Austria, Registerzéhlung 2011, Berechnung und Grafik: Landesstatistik Steiermark.
*exkl. tempordr Abwesender (Elternkarenz, Mutterschutz, Grundwehrdienst, Zivildienst, ...).
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4.5 Erwerbstatige nach wirtschaftlicher Zugehdrigkeit

Von den 581.770 Erwerbstétigen waren im Jahr 2011 in der Steiermark 570.006 Personen
aktiv erwerbstétig und 11.764 Personen bzw. 2,0% temporar von der Arbeit abwesend
(Mutterschutz, Karenz, langerer Krankenstand usw.). 5,2% der aktiv Erwerbstatigen waren
im priméaren Sektor (Land- und Forstwirtschaft), 27,3% im sekundaren Sektor (Produkti-
on) und 67,2% im tertidren Sektor (Dienstleistungen) tatig. 1.991 Personen (0,3%) konnten
keiner Wirtschaftstatigkeit zugeordnet werden (vgl. Tabelle 11).

Tabelle 11

Steiermark (Bezirke): Aktiv Erwerbstatige nach Sektoren (Wohnort)

It. RZ 2011 (Anteil in %)

Erwepr\lt;gzléitige Primérer Sekundéarer | Tertiarer unbek. Wirt-
Bezirk Gesamt Sektor Sektor Sektor schaftstétigkeit
Graz-Stadt 117.608 0,6 15,1 83,8 0,5
Deutschlandsberg 29.491 6,7 33,1 59,8 0,4
Graz-Umgebung 71.516 40 23,9 71,6 0,5
Leibnitz 38.094 6,7 29,4 63,4 0,5
Leoben 26.765 3,3 30,0 66,4 0,3
Liezen 36.967 6,1 30,2 63,5 0,3
Murau 13.966 11,1 29,9 58,7 0,3
Voitsberg 24.130 5,6 29,2 64,8 0,4
Weiz 44.796 8,3 34,9 56,7 0,2
Murtal 33.041 5,9 32,9 60,9 0,3
Bruck-Mirzzuschlag 44.873 3,9 35,1 60,7 0,3
Hartberg-Firstenfeld 44,384 8,4 32,5 58,9 0,2
Sudoststeiermark 44.375 9,3 28,3 62,1 0,3
STEIERMARK 570.006 5,2 27,3 67,2 0,3
Gliederung ONACE 2008 Arbeitsstatte,
Quelle: Statistik Austria, Registerzéhlung 2011;
Bearbeitung und Berechnung: Landesstatistik Steiermark, Rundungsdifferenzen mdglich.

Den hochsten Anteil von aktiv Erwerbstatigen im primaren Sektor wiesen die Bezirke
Murau (11,1%) und Sutdoststeiermark (9,3%) auf, gefolgt von Hartberg-Furstenfeld mit 8,4%
und Weiz mit 8,3%. Den niedrigsten Anteil am priméren Sektor gab es in Graz-Stadt (0,6%),
gefolgt von den Bezirken Leoben (3,3%) und Bruck-Murzzuschlag (3,9%).
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Auch im sekundaren Sektor wies Graz-Stadt mit 15,1% den niedrigsten Wert auf. Der
hochste Anteil von Erwerbstatigen im sekundéaren Sektor war im Bezirk Bruck-Murzzuschlag
(35,1%) zu finden.

Im tertiaren Sektor lag Graz-Stadt mit einem Anteil von 83,8% vor dem Bezirk Graz-
Umgebung mit 71,6% an erster Stelle, am niedrigsten war der Anteil im Bezirk Weiz mit
56,7% vor Hartberg-Furstenfeld mit 58,7%.

Von den 11.764 temporar Abwesenden gibt es in Graz-Stadt mit 2.496 Personen absolut
am meisten, vor Graz-Umgebung mit 1.483 Personen und Weiz mit 1.104. Im Landesschnitt
sind rund 2,0% der Erwerbstétigen temporar abwesend, wobei der hochste Anteil in Weiz mit
2,4% zu finden ist (und auch die hochste Geburtenrate!).

Grafik 9

Steiermark (Bezirke): Aktiv Erwerbstatige nach Sektoren, RZ 2011 (Anteil in %)

Graz-Stadt 15,1
Graz-Umgebung 23,9
STEIERMARK
Leoben
Voitsberg

Liezen

Leibnitz

Sidoststeiermark

Murtal
Bruck-Murzzuschlag 35,1
Deutschlandsberg | 33,1
Hartberg-Furstenfeld | 32,5 |
Murau | 29,9 |
Weiz | 34,9 |
0 20 40 60 80 100
® Land- und Forstwirtschaft Industrie und Gewerbe
m Dienstleistungen m Unbekannte Wirtschaftstatigkeit

Quelle: Statistik Austria, RZ 2011; Berechnung und Grafik: Landesstatistik Steiermark.
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Tabelle 12
Steiermark: Aktiv Erwerbstétige nach wirtschaftlicher Zugehdorigkeit (Wohnort) —
It. RZ 2011
Aktiv Erwerbstétige Anteil in %
Gesamt Manner Frauen Gesamt | Manner | Frauen

ONACE 2008 - Abschnitt

Land- und Forstwirtschaft 29.449 13.257 16.192 52 4,3 6,3
Bergbau 1.416 1.222 194 0,2 0,4 0,1
Herstellung von Waren 100.683 77.510 23.173 17,7 24,9 9,0
Energieversorgung 3.676 2.982 694 0,6 1,0 0,3
Wasserversorgung und Abfallentsorgung 3.095 2.331 764 0,5 0,7 0,3
Bau 46.562 39.603 6.959 8,2 12,7 2,7
Handel 83.644 36.495 47.149 14,7 11,7 18,2
Verkehr 25.216 19.760 5.456 4.4 6,3 2,1
Beherbergung und Gastronomie 30.943 10.925 20.018 54 3,5 7,7
Information und Kommunikation 9.120 6.426 2.694 1,6 2,1 1,0
Finanz- und Versicherungsleistungen 14.408 7.357 7.051 2,5 2,4 2,7
Grundstiicks- und Wohnungswesen 8.828 4.149 4.679 15 1,3 1,8
Freiberufliche/techn. Dienstleistungen 33.062 18.131 14.931 5,8 5,8 5,8
Sonst. wirtschaftl. Dienstleistungen 27.041 15.844 11.197 4,7 51 4,3
Offentliche Verwaltung 45.916 22.120 23.796 8,1 7,1 9,2
Erziehung und Unterricht 38.919 14.472 24.447 6,8 4,6 9,5
Gesundheits- und Sozialwesen 41.535 9.605 31.930 7,3 3,1 12,3
Kunst, Unterhaltung und Erholung 7.964 3.400 4.564 1,4 1,1 1,8
Sonst. Dienstleistungen 15.223 4.207 11.016 2,7 14 4,3
Private Haushalte 1.309 289 1.020 0,2 0,1 0,4
Exterritoriale Organisationen 6 4 2 0,0 0,0 0,0
Unbekannte Wirtschaftstatigkeit 1.991 1.357 634 0,3 0,4 0,2
Gesamt 570.006 | 311.446 | 258.560 100 100 100

Quelle: Statistik Austria, Registerzahlung 2011,
Bearbeitung und Berechnung: Landesstatistik Steiermark, Rundungsdifferenzen méglich.
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Die Gemeindewertung hinsichtlich des hochsten Anteils von aktiv Erwerbstatigen im
primaren Sektor wird mit 35,7% von der Gemeinde Garanas im Bezirk Deutschlandsberg
angefhrt, gefolgt von den Gemeinden Wildalpen (33,2%) und Oppenberg (32,5%) im Bezirk
Liezen. Am geringsten ist der Anteil in den Gemeinden Weiz und Graz mit je 0,6% sowie in
den Gemeinden Aflenz Kurort im Bezirk Bruck-Mirzzuschlag und Anger im Bezirk Weiz mit
je 0,7%.

Tabelle 13

Steiermark: Die 10 Gemeinden mit den hochsten Anteilen von aktiv

Erwerbstatigen (Wohnort) im priméaren Sektor 2011

Rang Gemeinde Bezirk Anteil in %
1 Garanas Deutschlandsberg 35,7
2 Wildalpen Liezen 33,2
3 Oppenberg Liezen 32,5
4 Ganz Bruck-Mirzzuschlag 29,0
5 Rinegg Murau 28,4
6 Oberwélz Umgebung | Murau 27,8
7 Kloster Deutschlandsberg 26,7
8 Gressenberg Deutschlandsberg 26,5
9 Kulm am Zirbitz Murau 26,4
10 Zeutschach Murau 26,3

Quelle: Statistik Austria, RZ 2011, Gebietsstand 1.1.2013,
Bearbeitung und Berechnung: Landesstatistik Steiermark.

Tabelle 14

Steiermark: Die 10 Gemeinden mit den héchsten Anteilen von aktiv

Erwerbstatigen (Wohnort) im sekundaren Sektor 2011

Rang Gemeinde Bezirk Anteil in %
1 Trieben Liezen 49,8
2 St. Anna am Laventegg | Murtal 47,6
3 Sankt Gallen Liezen 45,9
4 Gaishorn am See Liezen 45,5
5 Baierdorf bei Anger Weiz 44,3
6 Limberg bei Wies Deutschlandsberg 44,3
7 Gschaid bei Birkfeld Weiz 44,3
8 Floing Weiz 44,0
9 Treglwang Liezen 43,5
10 Strallegg Weiz 43,4

Quelle: Statistik Austria, RZ 2011, Gebietsstand 1.1.2013,
Bearbeitung und Berechnung: Landesstatistik Steiermark.
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Im sekundaren Sektor findet man mit 49,8% den hdchsten Anteil der aktiv Erwerbstéti-
gen in der Gemeinde Trieben im Bezirk Liezen vor den Gemeinden St. Anna am Laventegg
im Bezirk Murtal (47,6%) und Sankt Gallen im Bezirk Liezen (45,9%). In der Gemeinde Bad
Radkersburg ist der Anteil der aktiv Erwerbstatigen im sekundaren Sektor mit 12,3% am ge-
ringsten, gefolgt von den Gemeinden Johnsbach (12,7%) im Bezirk Liezen und Stolzalpe
(13,7%) im Bezirk Murau.

In der Gemeinde Bad Radkersburg ist der Anteil der aktiv Erwerbstatigen im tertidren
Sektor mit 85,7% am hdochsten. Insgesamt gibt es in der Gemeinde Bad Radkersburg 177
Arbeitsstatten im Dienstleistungssektor. An zweiter Stelle beim hochsten Anteil im tertidren
Sektor liegt die Gemeinde Graz mit 83,8%, gefolgt von der Gemeinde Stolzalpe im Bezirk
Murau mit 80,5%, dahinter folgen hauptséachlich Gemeinden aus dem Grazer Umland. Den
geringsten Anteil findet man in den Gemeinden Sankt Anna am Lavantegg (33,3%) im Bezirk
Murtal und Stralleg (39,2%) im Bezirk Weiz.

Tabelle 15

Steiermark: Die 10 Gemeinden mit den hochsten Anteilen von aktiv

Erwerbstatigen (Wohnort) im tertiaren Sektor 2011

Rang Gemeinde Bezirk Anteil in %
1 Bad Radkersburg | Sudoststeiermark 85,7
2 Graz Graz-Stadt 83,8
3 Stolzalpe Murau 80,5
4 Hart bei Graz Graz-Umgebung 79,5
5 Stattegg Graz-Umgebung 78,9
6 Mureck Sudoststeiermark 78,4
7 Thal Graz-Umgebung 78,3
8 Seiersberg Graz-Umgebung 78,2
9 Kainbach Graz-Umgebung 78,2
10 Pirka Graz-Umgebung 77,2
Quelle: Statistik Austria, RZ 2011, Gebietsstand 1.1.2013,
Bearbeitung und Berechnung: Landesstatistik Steiermark.
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4.6 Erwerbstatigkeit nach Berufsgruppen

Die ISCO-Systematik teilt die Berufe nach dem ,,Anforderungsniveau und der ,,berufsfachli-
chen Spezialisierung® in 10 Hauptgruppen ein. Das Anforderungsniveau erfasst den Grad der
Komplexitat der Aufgaben und wurde anhand der Ausbildungsstufen der ISCED-Systematik
gebildet (vgl. Statistik Austria, 2014).

22,0% der Erwerbstétigen in der Steiermark sind im Jahr 2011 in der Gruppe ,,Dienstleis-
tungsberufe und Verkaufer/-innen beschéftigt. Dazu zéhlen Berufe im Bereich der personen-
bezogenen Dienstleistungen (wie z.B. Kdchinnen und Koche, Kellnerinnen und Kellner, Fri-
seurinnen und Friseure), Betreuungsberufe, Schutzkréafte und Sicherheitsbedienstete sowie
Verkaufskréfte.

21,0 % der steirischen Erwerbstatigen iiben ,,Handwerks- und verwandte Berufe® aus. Dazu
zahlen beispielsweise Baufachkréfte, Metallarbeiterinnen und -arbeiter sowie Berufe in der
Nahrungsmittelverarbeitung, Holzverarbeitung und Bekleidungsherstellung.

17,6 % der Erwerbstitigen gehen einem ,,technischen oder gleichrangigen nichttechnischen
Beruf* nach. Darunter fallen neben ingenieurtechnischen Fachkriften sowie Informations-
und Kommunikationstechnikerinnen und -technikern auch ,,Assistenzberufe im Gesundheits-
wesen® (wie z.B. nicht akademische Krankenpflegefachkrifte), ,,nicht akademische betriebs-
wirtschaftliche und kaufménnische Fachkrifte und Verwaltungsfachkrifte* (wie z.B. Fach-
kréfte in der 6ffentlichen Verwaltung, Eink&uferinnen und Einkaufer, Kreditsachbearbeiterin-
nen und -bearbeiter, aber auch Sekretariatsleiterinnen und -leiter) sowie ,,nicht akademische
juristische, sozialpflegerische, kulturelle und verwandte Fachkréfte* (z.B. auch Sportlehrerin-
nen und -lehrer oder Kiichenchefinnen und -chefs), also Berufe, die eine weiterfiihrende
Schulbildung zumeist auf Maturaniveau erfordern.

12,7 % der Erwerbstitigen sind in ,,akademischen Berufen* beschiftigt, also Berufen, die
typischerweise eine akademische Ausbildung voraussetzen. Der Anteil der Fihrungskrafte
liegt bei 2,7 % (vgl. Grafik 10).
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Grafik 10

Steiermark: Anteil der Erwerbstéaten an den Berufsgruppen, RZ 2011 (in %)
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Quelle: Statistik, Austria, RZ 2011, Rundungsdifferenzen mdoglich;
Bearbeitung und Grafik: Landesstatistik Steiermark.

4.7 Erwerbstatigkeit nach Herkunft

Insgesamt sind im Jahr 2011 in der Steiermark 53.978 Personen, die nicht in Osterreich
geboren wurden, aktiv erwerbstatig — das sind 9,5 % aller aktiv Erwerbstatigen. 35,8 %
dieser Erwerbstatigen besitzen die Osterreichische Staatsbirgerschaft (vgl. Tabellen 16 und
17).

Die wichtigsten Herkunftslander sind Bosnien und Herzegowina mit 19,0 % aller nicht in
Osterreich geborenen aktiv Erwerbstatigen, gefolgt von Deutschland (15,3 %) und Rumanien
(11,7 %). 6,6% der aktiv Erwerbstéatigen wurden in der Turkei geboren und 5,9% in Kroatien.
Insgesamt wurden rund 45 % der aktiv Erwerbstétigen auslandischer Herkunft in einem EU-
Mitgliedsstaat geboren.

In Graz-Stadt ist der Anteil der aktiv erwerbstatigen Personen, die im Ausland geboren sind,
mit 20,4% am hochsten und liegt deutlich Gber dem Steiermarkschnitt. 44,4% aktiv Erwerb-
statigen mit Geburtsland ,,Ausland* in der Steiermark wohnen in Graz-Stadt, 10,5% im Be-
zirk Graz-Umgebung. Am wenigsten auslandische Erwerbstatige findet man im Bezirk Murau
(633 Personen bzw. 1,2%).
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Tabelle 16

Steiermark (Bezirke): Aktiv Erwerbstatige nach Geburtsland

It. RZ 2011, Anteil an aktiv Erwerbstéatigen (in %)

G DL GU LB LE LZ MU VB Wz MT BM HF SO STMK
Geburtsland

Osterreich 79,6 | 95,1 | 92,0 | 93,8 | 90,7 | 91,0 | 955 | 95,2 | 94,6 | 923 | 91,4 | 95,4 | 953 | 90,5

Ausland 204 | 49 | 80 | 6,2 | 93 | 90 | 45| 48 | 54 | 7,7 | 86 | 46 | 47 9,5

davon

Bosnien und
Herzegowina 205| 89 |184 | 153|254 | 29,1 | 14,7 | 129 | 10,0 | 189 | 23,0 | 10,1 | 7,5 19,0

Deutschland 11,3306 | 19,1 | 20,1 | 154 | 22,2 | 270 | 255 | 175 | 14,2 | 11,3 | 17,0 | 19,3 | 153

Rumaénien 71 (118|143 |13,7| 89 | 7,2 | 13,7 | 144 | 27,7 | 20,4 | 18,7 | 19,3 | 13,9 | 11,7
Turkei 86 | 35|32 |43 |62 |63 |21 |55 |34 ]| 41| 46 | 55 (117 6,6
Kroatien 66 | 37 | 68 | 64 | 55 | 59| 41 | 48 | 43 | 51 | 51 | 34 | 55 59
Ungarn 31| 44| 40 | 59 | 43 | 40| 74 | 35 | 58 | 38| 48 | 82 | 51 4,1
Slowenien 29 | 54|49 | 89 | 25|19 | 25|46 |37 | 29| 30| 38 | 97 3,8
Kosovo 37|36 |14 | 25| 25| 29 19 | 34 | 25| 72 | 46 | 38 | 2,7 3,4
Serbien 38 113 | 24 | 15|43 |24 |17 |16 |19 | 39| 39| 20 | 12 31
Polen 18 | 24| 21|21 |20 |20 |16 |18 | 36 |21 | 22| 26 | 26 2,1
Schweiz 13|38 | 28|40 |14 | 17 | 21|35 | 25| 13 12 | 24 | 3,8 1,9
tbrige 29,2 1204|206 | 154 | 21,7 | 143 | 21,2 | 18,4 | 16,9 | 16,3 | 17,6 | 22,0 | 17,0 | 23,2

Quelle: Statistik Austria, Registerzahlung 2011,
Bearbeitung und Berechnung: Landesstatistik Steiermark, Rundungsdifferenzen méglich.

In Tabelle 17 sind die im Ausland geborenen Erwerbstatigen nach Staatsangehdrigkeit
aufgelistet. Wie schon vorher erwahnt besitzen 35,8% (absolut: 19.312) der Erwerbstétigen,
die im Ausland geboren wurden, die 6sterreichische Staatsburgerschaft. Im Bezirk Voitsberg
ist der Anteil der im Ausland geborenen Erwerbstatigen mit dsterreichischer Staatsangehorig-
keit mit 41,6% am hochsten, gefolgt vom Bezirk Weiz mit 41,1%. Am niedrigsten ist der An-
teil in den Bezirken Liezen (28,7%) und Graz-Stadt (33,2%).
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Tabelle 17

Steiermark (Bezirke): Erwerbstatige nach Staatsangehdrigkeit -

It. RZ 2011, Anteil an aktiv Erwerbstatigen mit Geburtsland ,,Ausland (in %)

Staats- G | DL |GU | LB |LE|LZ|MU|VB|WZ| MT|BM| HF | SO | STMK
angehdorigkeit

Osterreich 33,2 (40,9 | 40,8 | 39,1 | 350 | 28,7 | 349 | 416 | 41,1 | 36,9 | 37,6 | 39,8 | 38,1 | 358
Ausland 66,8 | 59,1 | 59,2 | 60,9 | 65,0 | 71,3 | 65,1 | 58,4 | 58,9 | 63,1 | 62,4 | 60,2 | 61,9 | 64,2
davon

ngzné‘;rc‘w‘f,[‘ni 12,3 | 32,7 | 22,6 | 21,2 | 16,0 | 23,4 | 25,5 | 24,8 | 19,2 | 13,5 | 12,6 | 18,9 | 20,9 | 16,4
Deutschland 131 75 | 12,7120 | 175|170 |121| 8,2 | 66 | 16,7159 | 58 | 85 | 12,9
Rumanien 135| 66 |125| 9,7 | 156|194 | 63 | 103 | 7,5 | 11,0133 | 7.8 | 57 | 12,6
Turkei 75 | 128|149 159 | 91 | 80 | 163|178 |27,7| 193 | 175|194 | 160 | 11,9
Kroatien 76 | 35|25 | 41|49 |47 | 17|57 |31 44| 44| 46 |113| 59
Ungam 39 |62 |55]|86|52]|53|11,4| 60| 86| 55|66 |113| 77| 55
Slowenien 29 | 54 | 50|96 | 23|16 |19|59|52]|33|31]|50]|99]| 39
Kosovo 47|18 | 23|16 |56 |33 |17 |19|24|53|53|15/|09]| 38
Serbien 19 | 47 | 28 | 25| 1,2 | 26 | 56 | 26 | 29 | 27 | 33 | 56 | 30 | 25
Polen 18 | 15 |22 (20| 15| 16 | 12|22 |31 |25 | 153229 20
Schweiz 21| 15|18 | 15| 10|08 |17 | 25|13 | 11|08 15 | 15| 17
tibrige 28,7 | 158|153 | 11,1 | 20,1 | 12,2 | 14,6 | 12,0 | 12,5 | 14,8 | 157 | 15,4 | 11,8 | 21,0

Quelle: Statistik Austria, Registerzéhlung 2011;
Bearbeitung und Berechnung: Landesstatistik Steiermark, Rundungsdifferenzen méglich.

Die Erwerbstatigenquote der 15- bis 64-jahrigen Personen, die auRerhalb Osterreichs gebo-
ren wurden, liegt mit 59,8 % deutlich unter jener der in Osterreich geborenen Personen (71,5
%) — und zwar sowohl bei Frauen als auch bei Mannern, wobei die Erwerbstatigenquote der
Frauen mit auslandischem Geburtsland (53,2 %) noch weiter unter jener der Frauen Osterrei-
chischer Herkunft (67,1 %) liegt. Im Vergleich mit dem gesamten Bundesgebiet (60,7 %) ist
die Erwerbstétigenquote der Personen mit auslandischem Geburtsland in der Steiermark etwas
niedriger. Der Unterschied zur Erwerbstatigenquote der in Osterreich geborenen Personen
fallt in der Steiermark etwas hoher aus als im Osterreichvergleich.
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5 Pendler in der Steiermark

5.1 Pendlersaldo

In der Steiermark gibt es 542.081 Erwerbstatige am Arbeitsort. In Relation gegenuber den
570.006 Erwerbstatigen am Wohnort ergibt sich ein Index des Pendlersaldos von 95,1.
Beim Index des Pendlersaldo werden die Arbeitsplatze in Bezug zu den Erwerbstatigen am
Wohnort gesetzt. Vor allem Stédte (Arbeitsplatziiberschuss) weisen Werte von tber 100 auf.
Das bedeutet fur die Steiermark insgesamt, dass auf 100 Erwerbstatige am Wohnort 95,1 Er-
werbstatige am Arbeitsort kommen.

In Graz wohnen im Jahr 2011 117.608 aktiv Erwerbstatige, davon arbeiten 30.569 (26,0%)
auBerhalb. 83.289 Einpendler kommen zur Arbeit nach Graz-Stadt (rund % der gesamten Ein-
pendler in der Steiermark), somit arbeiten dann insgesamt 170.328 in Graz-Stadt, was zu ei-
nem Index des Pendlersaldos fur 2011 von 144,8 fiihrt. Im Bezirk Leoben ist das Verhéltnis
zwischen den Erwerbstéatigen am Arbeitsort und den Erwerbstatigen am Wohnort fast ausge-
glichen (Index von 100,4). Alle anderen steirischen Bezirke weisen einen negativen Index des
Pendlersaldos auf, d.h. die Zahl der dort arbeitenden Erwerbstatigen ist niedriger als die Zahl
der dort wohnenden Erwerbstatigen. Am niedrigsten ist der Index im Bezirk Voitsberg (67,1).

Tabelle 18

Steiermark (Bezirke): Index des Pendlersaldos 2001 und 2011

Gesamt Verand. Manner Veréand. Frauen Verand.

2001 | 2011 | NPP 2001 2011 NPP | 2001 | 2011 | NPP

Graz-Stadt 155,3 | 144,8 -10,5 159,8 138,2 -21,6 149,9 | 152,3 +2,5
Deutschlandsberg 82,4 81,1 -1,3 80,4 82,1 +1,8 85,4 79,8 -5,6
Graz-Umgebung 70,7 80,7 +10,0 76,8 89,8 +12,9 62,4 | 70,0 +7,6
Leibnitz 73,3 70,2 -3,1 71,4 69,0 -2,5 76,1 71,8 -4,3
Leoben 100,6 | 100,4 -0,2 100,7 100,1 -0,5 100,5 | 100,8 +0,2
Liezen 92,4 90,0 -2,4 89,8 88,4 -1,4 96,0 91,9 -4,1
Murau 72,8 73,2 +0,4 66,5 67,1 +0,5 82,9 81,1 -1,8
Voitsberg 69,2 67,1 -2,1 67,3 64,6 -2,7 71,9 70,1 -1,9
Weiz 82,4 | 83,1 +0,7 81,6 85,0 +3,4 83,7 80,9 -2,9
Murtal 959 | 92,6 -3,3 96,3 93,6 -2,7 95,2 91,2 -3,9
Bruck-Mirzzuschlag 94,5 91,7 -2,8 94,6 93,6 -1,0 94,3 89,2 -5,1
Hartberg-Furstenfeld 81 80,1 -0,9 72,8 74,0 01,3 92,8 87,6 -5,2
Sidoststeiermark 76,9 72,8 -4,1 71,3 68,7 -2,6 85,0 77,9 -7,1
STEIERMARK 96,7 95,1 -1,6 95,6 93,7 -1,9 98,3 96,8 -1,5
Quelle: Statistik Austria, VZ 2001 und RZ 2011, Erwerbstatige am Arbeitsort in % der Erwerbstatigen am Wohnort,

Gebietsstand 1.1.2013, Bearbeitung und Berechnung: Landesstatistik Steiermark.
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Im Vergleich zur VZ 2001 kam es in der Steiermark insgesamt zu einem Rickgang beim
Pendlersaldo von -1,6 PP. Am hdchsten war der Ruckgang im Bezirk Graz-Stadt (-10,5 PP),
gefolgt vom Bezirk Stdoststeiermark (-4,1 PP). Im Bezirk Graz-Umgebung kam es insgesamt
zu einem deutlichen Anstieg um +10,0 PP.

Bei den Frauen gibt es 2011 mit 152,3 im Bezirksvergleich den hdchsten Pendlersaldoindex
im Bezirk Graz-Stadt, gefolgt vom Bezirk Leoben mit 100,8 - nur mehr knapp positiv. Alle
anderen Bezirke weisen wie auch schon insgesamt einen negativen Index auf. Am niedrigsten
ist der Index des Pendlersaldos fur Frauen im Bezirk Graz-Umgebung mit 70,0, knapp vor
dem Bezirk Voitsberg mit 70,1. Im Vergleich mit der VZ 2001 kam es in den Bezirken Graz-
Umgebung (+7,6 PP) und Graz-Stadt (+2,5 PP) zu merklichen Anstiegen. Riickgénge gab es
in 10 Bezirken, von -1,8 PP im Bezirk Murau bis zu -7,1 PP im Bezirk Stdoststeiermark.

Bei den Mannern zeigt sich fast das gleiche Bild wie bei den Frauen. Hier findet man den
hdchsten Index im Bezirk Graz-Stadt (159,8), vor dem Bezirk Leoben mit knapp tber 100
(100,7). Im Vergleich mit der VZ 2001 kam es bei den Mannern in Graz-Stadt jedoch zu ei-
nem deutlichen Rickgang von -21,6 PP, in Graz-Umgebung hingegen wie bei den Frauen zu
einem deutlichen Anstieg um +12,9 PP (vgl. Tabelle 18).

5.2 (Gemeinde-)Auspendler

Insgesamt gab es im Jahr 2011 349.955 Auspendler, dies sind jene aktiv Erwerbstatigen, die
aus ihrer Gemeinde in eine andere Gemeinde des Wohnbezirkes, in einen anderen Bezirk der
Steiermark, in ein anderes Bundesland oder ins Ausland pendeln, d.h. bei denen die Wohnort-
gemeinde nicht ident mit der Arbeitsortgemeinde ist. Gemessen an den aktiv Erwerbstati-
gen am Wohnort (Auspendlerquote) sind dies 61,4%. Im Jahr 2001 waren es noch 57,2%.

Im Vergleich zur VZ 2001 stieg die Anzahl der Auspendler in der Steiermark von 297.027
Personen um +52.928 Personen bzw. +17,8% auf 349.955 Personen an. Im gleichen Zeit-
raum kam es bei den aktiv Erwerbstatigen zu einem Anstieg um +50.439 bzw. +9,7% (vgl.
Tabelle 19 und 20).

Den hochsten absoluten Zuwachs bei den Auspendlern gab es im Bezirk Graz-Stadt mit
+13.457 (+78,6%), gefolgt vom Bezirk Graz-Umgebung mit +9.092 (+18,8%) und dem Be-
zirk Weiz mit +5.437 (+20,1%).

In der Steiermark kam es bei den Frauen zu einem Anstieg der Auspendler von absolut
+36.315 Personen (+32,7%). Die Frauen sind daher fir knapp 69% des Anstieges bei den
Auspendlern verantwortlich. Den hdchsten prozentuellen Anstieg bei den weiblichen Aus-
pendlern gab es im Bezirk Graz-Stadt mit +84,6%, gefolgt vom Bezirk Liezen mit +36,7%.
Am geringsten war der Anstieg in Leoben (+20,3%) vor Voitsberg (+22,9%).
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Tabelle 19
Gesamt Verand. Manner Verand. Frauen Verand.

2001 2011 in PP 2001 2011 in PP 2001 2011 in PP
Graz-Stadt 17.112 | 30.569 +78,6 11.079 19.432 +75,4 6.033 11.137 +84,6
Deutschlandsberg 19.281 | 21.462 +11,3 12.128 12.333 +1,7 7.153 9.129 +27,6
Graz-Umgebung 48.344 | 57.436 +18,8 28.515 31.472 +10,4 19.829 25.964 +30,9
Leibnitz 25.042 29.121 +16,3 15.691 16.610 +5,9 9.351 12.511 +33,8
Leoben 14.459 15.631 +8,1 9.496 9.300 -2,1 5.261 6.331 +20,3
Liezen 19.201 | 22.412 +16,7 12.266 12.935 +5,5 6.935 9.477 +36,7
Murau 8.678 9.439 +8,8 5.732 5.621 -1,9 2.950 3.818 +29,4
Voitsberg 16.064 | 17.629 +9,7 9.878 10.026 +1,5 6.186 7.603 +22,9
Weiz 26.985 32.422 +20,1 17.109 18.928 +10,6 9.876 13.494 +36,6
Murtal 19.526 | 22.066 +13,0 12.564 12.985 +3,4 6.962 9.081 +30,4
Bruck-Murzzuschlag 25.720 | 27.992 +8,8 15.895 15.899 +0,0 9.825 12.093 +23,1
Hartberg-Furstenfeld | 27.749 | 31.188 +12,4 17.772 18.203 +2,4 9.999 12.985 +29,9
Siidoststeiermark 28.866 | 32.588 +12,9 18.135 18.805 +3,7 10.731 13.783 +28,4
STEIERMARK 297.027 | 349.955 | +17,8 186.260 | 202.549 +8,7 111.091 | 147.406 | +32,7

Quelle: Statistik Austria, VZ 2001 und RZ 2011, aktiv Erwerbstatige (Wohnort), Gebietsstand 1.1.2013
Bearbeitung und Berechnung: Landesstatistik Steiermark.

Tabelle 20
Steiermark (Bezirke): Aktiv Erwerbstatige am Wohnort 2001 und 2011
Gesamt Verand. Manner Verand. Frauen Verand.

2001 2011 in % 2001 2011 in % 2001 2011 in %
Graz-Stadt 101.110 | 117.608 | +16,3 54.891 62.520 +13,9 46.219 55.088 +19,2
Deutschlandsberg 27.258 29.491 +8,2 16.169 16.311 +0,9 11.089 13.180 +18,9
Graz-Umgebung 61.282 71.516 +16,7 35.156 38.736 +10,2 26.126 32.780 +25,5
Leibnitz 33.665 38.094 +13,2 20.048 20.904 +4,3 13.617 17.190 +26,2
Leoben 26.987 26.765 -0,8 15.806 14.676 -7,1 11.181 12.089 +8,1
Liezen 34.874 36.967 +6,0 20.384 20.161 -1,1 14.490 16.806 +16,0
Murau 13.217 13.966 +5,7 8.145 7.822 -4,0 5.072 6.144 +21,1
Voitsberg 22.999 24.130 +4,9 13.524 13.184 -2,5 9.475 10.946 +15,5
Weiz 39.223 | 44.796 +14,2 23.337 24.835 +6,4 15.886 19.961 +25,7
Murtal 31.977 33.041 +3,3 19.309 18.514 -4,1 12.668 14.527 +14,7
Bruck-Mirzzuschlag 44.588 44.873 +0,6 26.186 24.822 -5,2 18.402 20.051 +9,0
Hartberg-Furstenfeld 41.083 44.384 +8,0 24.218 24.529 +1,3 16.865 19.855 +17,7
Siidoststeiermark 41.304 44.375 +7,4 24.353 24.432 +0,3 16.951 19.943 +17,7
STEIERMARK 519.567 | 570.006 +9,7 301.526 | 311.446 +3,3 218.041 | 258.560 | +18,6

Quelle: Statistik Austria, VZ 2001 und RZ 2011, Gebietsstand 1.1.2013
Bearbeitung und Berechnung: Landesstatistik Steiermark.
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Auch bei den Mannern kam es in Graz-Stadt bei den Auspendlern zum hdchsten Anstieg
(+78,6%). Riickgange gab es in den Bezirken Leoben (-2,1%) und Murau (-1,9%). Insgesamt
kam es bei den Mannern zu einem Anstieg um +8,7% bzw. +16.289 Auspendler.

Auf Gemeindeebene gibt es klarerweise in Graz die meisten Auspendler, danach folgen die
Stadte Kapfenberg (4.416), Leoben (4.100) und Trofaiach (3.494).

Tabelle 21
Steiermark: Die 10 Gemeinden mit den meisten Auspendlern 2011
Rang Gemeinde Bezirk (Gemeinde-)Auspendler

1 Graz Graz-Stadt 30.569

2 Kapfenberg Bruck-Murzzuschlag 4.146

3 Leoben Leoben 4.100

4 Trofaiach Leoben 3.494

5 Seiersberg Graz-Umgebung 3.165

6 Bruck a. d. Mur | Bruck-Mirzzuschlag 3.083

7 Koflach Voitsberg 2.739

8 Gratkorn Graz-Umgebung 2.694

9 Voitsberg Voitsberg 2.607

10 Knittelfeld Murtal 2.596
Quelle: Statistik Austria, RZ 2011, Gebietsstand 1.1.2013
Bearbeitung und Berechnung: Landesstatistik Steiermark.

5.3 Auspendlerguote

Die hochste Auspendlerquote (Anteil der Gemeinde-Auspendler an den aktiv Erwerbstati-
gen am Wohnort) auf Bezirksebene weist im Jahr 2011 Graz-Umgebung mit 80,3% gefolgt
von Leibnitz (76,4%) und Sudoststeiermark (73,4%) auf, die niedrigste Graz-Stadt mit 26,0%.

Durchschnittlich gibt es im Jahr 2011 in der Steiermark eine Auspendlerquote von 61,4%.
Die Auspendlerquote der Méanner ist mit 65,0% deutlich hoéher als jene der Frauen mit
57,0%. Die hochste Quote auf Bezirksebene findet sich bei den Mannern mit 81,2% im Be-
zirk Graz-Umgebung, die niedrigste im Bezirk Graz-Stadt (31,1%). Auch bei den Frauen gibt
es die hochste Auspendlerquote im Bezirk Graz-Umgebung (79,2%) und die niedrigste im
Bezirk Graz-Stadt (20,2%).

Die hochste Differenz bei der Auspendlerquote zwischen Ménnern und Frauen gab es im
Jahr 2011 im Bezirk Leoben mit 11 PP, knapp gefolgt von Graz-Stadt mit 10,9 PP, die ge-
ringste im Bezirk Graz-Umgebung mit 2,0 PP.
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In Graz-Stadt kam es von 2001 bis 2011 zum starksten Anstieg bei der Auspendlerquote
(+9,1 PP), gefolgt vom Bezirk Murtal mit +5,7 PP. Am geringsten haben sich die Auspendler-
anteile in den Bezirken Graz-Umgebung (+1,4 PP) und Murau (+1,9 PP) erhoht. Insgesamt
kam es in der Steiermark zu einem Anstieg um +4,2 PP (vgl. Grafik 11 und Tabelle 22).

Nach Geschlecht getrennt gab es bei den Frauen mit +6,1 PP im Vergleich mit den Man-
nern (+3,3 PP) einen deutlich hdheren Anstieg von 2001 bis 2011. Den hochsten gab es bei
den Frauen im Bezirk Liezen (+8,5 PP), gefolgt vom Bezirk Murtal (+7,6 PP). Am geringsten
war der Anstieg im Bezirk Graz-Umgebung (+3,3 PP).

Mit +10,9 PP war der Anstieg der Auspendlerquote bei den Mannern im Bezirk Graz-Stadt
am deutlichsten, im Bezirk Graz-Umgebung kam es nur zu einem sehr geringen Anstieg um
+0,1 PP (vgl. Tabelle 22).

Die Gemeinde Obervogau im Bezirk Leibnitz hat im Jahr 2011 auf Gemeindeebene mit
91,4% die hochste Auspendlerquote in der Steiermark, gefolgt von den Gemeinden Un-
gerdorf (89,8%) im Bezirk Weiz und Pirka (89,6%) im Bezirk Graz-Umgebung. In den Ge-
meinden Graz (26,0%) und Schladming (39,4%) ist der Anteil der Gemeindeauspendler an
den aktiv Erwerbstatigen am geringsten (vgl. Tabelle 23).

Grafik 11

Steiermark (Bezirke): Anteil der Gemeindeauspendler
an den aktiv Erwerbstatigen am Wohnort 2001 und 2011
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Quelle: Statistik Austria, VZ 2001 und RZ 2011; Berechnung und Grafik: Landesstatistik Steiermark.
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Tabelle 22
Gesamt Verand. Manner Verand. Frauen Verand.

2001 2011 in PP 2001 2011 in PP 2001 2011 in PP
Graz-Stadt 16,9 26,0 +9,1 20,2 31,1 +10,9 13,1 20,2 +7,2
Deutschlandsberg 70,7 72,8 +2,0 75,0 75,6 +0,6 64,5 69,3 +4,8
Graz-Umgebung 78,9 80,3 +1,4 81,1 81,2 +0,1 75,9 79,2 +3,3
Leibnitz 74,4 76,4 +2,1 78,3 79,5 +1,2 68,7 72,8 +4,1
Leoben 53,6 58,4 +4.,8 60,1 63,4 +3,3 47,1 52,4 +5,3
Liezen 55,1 60,6 +5,6 60,2 64,2 +4,0 47,9 56,4 +8,5
Murau 65,7 67,6 +1,9 70,4 71,9 +1,5 58,2 62,1 +4,0
Voitsberg 69,8 73,1 +3,2 73,0 76,0 +3,0 65,3 69,5 +4,2
Weiz 68,8 72,4 +3,6 73,3 76,2 +2,9 62,2 67,6 +5,4
Murtal 61,1 66,8 +5,7 65,1 70,1 +5,1 55,0 62,5 +7,6
Bruck-Mirzzuschlag 57,7 62,4 +4,7 60,7 64,1 +3,4 53,4 60,3 +6,9
Hartberg-Furstenfeld 67,5 70,3 +2,7 73,4 74,2 +0,8 59,3 65,4 +6,1
Sidoststeiermark 69,9 73,4 +3,6 74,5 77,0 +2,5 63,3 69,1 +5,8
STEIERMARK 57,2 61,4 +4,2 61,8 65,0 +3,3 50,9 57,0 +6,1

Quelle: Statistik Austria, VZ 2001 und RZ 2011, aktiv Erwerbstatige (Wohnort), Gebietsstand 1.1.2013.
Bearbeitung und Berechnung: Landesstatistik Steiermark

Tabelle 23
Steiermark: Die 10 Gemeinden mit den héchsten Auspendlerquoten 2011
Rang Gemeinde Bezirk Auspendlerquote in %
1 Obervogau Leibnitz 91,4
2 Ungerdorf Weiz 89,8
3 Pirka Graz-Umgebung 89,6
4 Oberweg Murtal 89,5
5 Leitersdorf im Raabtal Sudoststeiermark 87,9
6 Gossendorf Sidoststeiermark 87,6
7 Attendorf Graz-Umgebung 87,5
8 Apfelberg Murtal 87,4
9 Dienersdorf Hartberg-Firstenfeld 87,1
10 Stallhof Deutschlandsberg 87,0
Quelle: Statistik Austria, RZ 2011, Gebietsstand 1.1.2013
Bearbeitung und Berechnung: Landesstatistik Steiermark.
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5.4 Auspendler nach Entfernungskategorie

Von den insgesamt 349.955 Auspendlern pendeln im Jahr 2011 146.712 Personen aus ih-
rer Wohngemeinde in eine andere Gemeinde innerhalb des Bezirkes aus (Bezirksbinnen-
Pendler) bzw. 25,7% der aktiv Erwerbstatigen (Erwerbspendler) am Wohnort.

Im Bezirk Murtal ist mit 43,8% die ,,Bezirksbinnen-Pendler-Quote* am hochsten, gefolgt von
Liezen mit 40,1% und Bruck-Mirzzuschlag mit 39,9%. Am geringsten ist der Anteil der Be-
zirksbinnen-Pendler an den aktiv Erwerbstatigen im Bezirk Graz-Umgebung (19,0%) vor
Leibnitz (29,2%) und Voitsberg (29,4%).

Da es in Graz-Stadt keine Bezirks-Binnenpendler gibt, muss man sich hier die Gemeinde-
Binnenpendler ndher anschauen. 67,8% der Erwerbstatigen (absolut: 79.779 Personen)
mit Wohnort Graz-Stadt pendeln innerhalb von Graz-Stadt, in den anderen Bezirken sind
es im Schnitt nur 18,7% der Erwerbstétigen, bei denen Wohnortgemeinde gleich Arbeitsort-
gemeinde ist. Wenn man folglich die Grazer Erwerbstéatigen/Auspendler nicht berucksichtigt,
ergibt sich eine etwas hohere Bezirksbinnen-Pendlerquote von 32,4% fiir die Steiermark
(ohne Graz-Stadt).

Fir 203.243 Personen (35,7 % der Erwerbspendler) liegt in der Steiermark ihr Arbeitsort
aullerhalb ihres Wohnbezirkes, wobei 152.062 Personen (26,7%) in einen anderen Bezirk
innerhalb der Steiermark, 49.190 Personen (8,6%) in ein anderes Bundesland und 1.991 Per-
sonen (0,3%) ins Ausland zur Arbeit pendeln.

Mit einem Anteil von 55,2% pendeln die aktiv Erwerbstdtigen aus dem Bezirk Graz-
Umgebung am ehesten in einen anderen Bezirk zur Arbeit, gefolgt von den Erwerbstatigen im
Bezirk Leibnitz (40,7%). Am geringsten ist der Anteil in Liezen mit 7,3%. Mit 18,7% Anteil
pendeln die aktiv Erwerbstatigen aus dem Bezirk Murau am ehesten in ein anderes Bundes-
land zur Arbeit. Am niedrigsten ist dieser Anteil mit 5,7% im Bezirk Graz-Umgebung (vgl.
Tabelle 24).
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Tabelle 24

Steiermark (Bezirke) : Auspendler nach Entfernungskategorie It. RZ 2011

Entfernungskategorie — Anteil in %
aktiv .
E?NV\?C:ﬁzthfttl)ge Nicht- Gemeindle- I%andeei;le- andlgren andlgres ins
pendler Binnen de? Bezirk® | Bundesland® Ausland
Graz-Stadt 117.608 6,2% 67,8% 0,0% 17,6% 7,9% 0,5%
Deutschlandsberg 29.491 11,5% 15,7% 34,3% 32,2% 5,9% 0,4%
Graz-Umgebung 71.516 9,0% 10,6% 19,0% 55,2% 5,7% 0,5%
Leibnitz 38.094 11,1% 12,4% 29,2% 40,7% 6,1% 0,5%
Leoben 26.765 6,4% 35,2% 31,2% 19,3% 7,5% 0,3%
Liezen 36.967 11,3% 28,0% 40,1% 7,3% 12,9% 0,3%
Murau 13.966 15,5% 17,0% 33,2% 15,4% 18,7% 0,3%
Voitsberg 24.130 9,8% 17,2% 29,4% 36,9% 6,4% 0,4%
Weiz 44.796 12,3% 15,3% 34,2% 29,7% 8,3% 0,2%
Murtal 33.041 9,8% 23,4% 43,8% 14,9% 7,9% 0,3%
Bruck-Mirzzuschlag 44.873 7,8% 29,9% 39,9% 13,6% 8,6% 0,3%
Hartberg-Furstenfeld 44.384 13,3% 16,5% 32,4% 19,9% 17,8% 0,2%
Sudoststeiermark 44.375 13,3% 13,3% 33,6% 33,4% 6,2% 0,3%
STEIERMARK 570.006 9,8% 28,8% 25,7% 26,7% 8,6% 0,3%
! Gemeinde-Binnenpendler: Wohnort und Arbeitsort liegen in der gleichen Gemeinde
2 Bezirks-Binnenpendler: Wohnort und Arbeitsort liegen in unterschiedlichen Gemeinden innerhalb des Bezirkes
8 Bezirksauspendler Steiermark: Wohnort und Arbeitsort liegen in unterschiedlichen Bezirken innerhalb der Steier-
‘r‘ngtr:iermark-Auspendler: Wohnort und Arbeitsort liegen in unterschiedlichen Bundeslandern
Quelle: Statistik Austria, Registerzdhlung 2011; Gebietsstand 1.1.2013
Bearbeitung und Berechnung: Landesstatistik Steiermark, Rundungsdifferenzen méglich.
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5.5 (Gemeinde-)Einpendler

In der Steiermark gibt es im Jahr 2011 322.030 Gemeinde-Einpendler, die aus ihrer
Wohngemeinde in eine andere Gemeinde der Steiermark zur Arbeit einpendeln, gemes-
sen an den Erwerbstatigen am Arbeitsort sind dies 59,4% (vgl. Tabelle 25).

Im Vergleich zur VZ 2001 kam es bei den Einpendlern zu einem Anstieg um +15,0% bzw.
+42.042 Personen. Den hochsten Anstieg gab es im Bezirk Graz-Umgebung mit +43,7%
(+13.268 absolut), gefolgt von den Bezirken Weiz mit +23,7% (+4.765) und Graz mit +14,1%
(+10.282).

Bei den Frauen kam es in der Steiermark zu einem Anstieg der Einpendler von absolut
+31.824 Personen (+29,7%), was rund ¥ des gesamten Anstieges bei den Einpendler aus-
macht. Den hochsten prozentuellen Anstieg bei den weiblichen Einpendlern gab es im Bezirk
Graz-Umgebung mit +61,2%, gefolgt vom Bezirk Graz-Stadt mit +37,4%. Am geringsten war
der Anstieg in den Bezirken Bruck-Mirzzuschlag (+13,1%) und Sldoststeiermark (+14,6%).

Auch bei den Méannern kam es in Graz-Umgebung bei den Einpendlern zum héchsten An-
stieg (+35,1%). Die hochsten Rickgange gab es in den Bezirken Voitsberg (-1,8%) sowie
Leoben und Graz-Stadt mit je -1,4%. Insgesamt kam es bei den Mannern zu einem Anstieg
um +5,9% bzw. +10.218 Einpendler.

Bei den Erwerbstatigen am Arbeitsort kam es zu einem Anstieg von 502.528 im Jahr 2001
auf 542.081 im Jahr 2011 (+7,9%). In drei von 13 Bezirken kam es zu einem Riickgang:
Bruck-Mirzzuschlag mit -2,4%, Leoben mit -1,0% und Murtal mit -0,2%. Bei den Mé&nnern
kam es in acht von 13 Bezirken zu Riickgéngen bei den Erwerbstatigen am Arbeitsort (insge-
samt +1,3%), wohingegen es bei den Frauen in allen Bezirken zu einem Zuwachs kam, insge-
samt um 35.870, was einen Anteil am gesamten Zuwachs von tber 90% darstellt (vgl. Tabelle
25).

Die funf groten Einpendlergemeinden in der Steiermark sind - neben Graz mit 83.289
Einpendlern - Leoben (9.089), Kapfenberg (7.146), Weiz (5.951), Feldbach (5.845) und
Bruck an der Mur (5.549). In diesen sechs Gemeinden arbeiten 40,6% der gesamten steiri-
schen Erwerbstatigen (am Arbeitsort), also 220.270 aktiv Erwerbstétige (vgl. Tabelle 27).

Insgesamt gibt es in der Steiermark 23 Gemeinden mit Gber 2.500 Einpendlern. Demgegen-
uber stehen 11 Gemeinden mit Gber 2.500 Auspendlern, angefangen mit Graz-Stadt (30.569),
gefolgt von Kapfenberg (4.416), Leoben (4.100) und Trofaiach (3.494, vgl. Tabelle 21).
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Tabelle 25
Gesamt Verand. Manner Verand. Frauen Verand.

2001 2011 in % 2001 2011 in % 2001 2011 in %
Graz-Stadt 73.007 | 83.289 +14,1 43.931 43.335 -1,4 29.076 39.954 +37,4
Deutschlandsberg 14.488 | 15.883 +9,6 8.952 9.419 +5,2 5.536 6.464 +16,8
Graz-Umgebung 30.371 43.639 +43,7 20.364 27.504 +35,1 10.007 16.135 +61,2
Leibnitz 16.058 17.782 +10,7 9.964 10.121 +1,6 6.094 7.661 +25,7
Leoben 14.626 15.748 +7,7 9.452 9.321 -1,4 5.174 6.427 +24,2
Liezen 16.539 18.702 +13,1 10.190 10.593 +4,0 6.349 8.109 +27,7
Murau 5.085 5.700 +12,1 3.004 3.044 13 2.081 2.656 +27,6
Voitsberg 8.980 9.681 +7,8 5.456 5.356 -1,8 3.524 4.325 +22,7
Weiz 20.100 24.865 +23,7 12.811 15.191 +18,6 7.289 9.674 +32,7
Murtal 18.204 | 19.607 +7,7 11.855 11.798 -0,5 6.349 7.809 +23,0
Bruck-Mirzzuschlag 23.264 24.249 +4,2 14.485 14.322 -1,1 8.779 9.927 +13,1
Hartberg-Furstenfeld | 19.950 | 22.364 +12,1 11.168 11.836 +6,0 8.782 10.528 +19,9
Siidoststeiermark 19.316 | 20.521 +6,2 11.136 11.146 +0,1 8.180 9.375 +14,6
STEIERMARK 279.988 | 322.030 | +15,0 | 172.768 | 182.986 +5,9 107.220 | 139.044 | +29,7

Quelle: Statistik Austria, VZ 2001 und RZ 2011, aktiv Erwerbstéatige (Arbeitsort), Gebietsstand 1.1.2013
Bearbeitung und Berechnung: Landesstatistik Steiermark.

Tabelle 26

Steiermark (Bezirke): Aktiv Erwerbstatige am Arbeitsort 2001 und 2011

Gesamt Verand. Manner Verand. Frauen Verand.

2001 2011 in % 2001 2011 in % 2001 2011 in %
Graz-Stadt 157.005 | 170.328 +8,5 87.743 86.423 -1,5 69.262 83.905 +21,1
Deutschlandsberg 22.465 23.912 +6,4 12.993 13.397 +3,1 9.472 10.515 +11,0
Graz-Umgebung 43.309 57.719 +33,3 27.005 34.768 +28,7 16.304 22.951 +40,8
Leibnitz 24.681 26.755 +8,4 14.321 14.415 +0,7 10.360 12.340 +19,1
Leoben 27.154 26.882 -1,0 15.912 14.697 -7,6 11.242 12.185 +8,4
Liezen 32.212 33.257 +3,2 18.308 17.819 -2,7 13.904 15.438 +11,0
Murau 9.624 10.227 +6,3 5.419 5.245 -3,2 4.205 4.982 +18,5
Voitsberg 15.915 16.182 +1,7 9.102 8.514 -6,5 6.813 7.668 +12,5
Weiz 32.338 | 37.239 | +15.2 19.039 | 21.098 +10,8 13.299 | 16.141 +21,4
Murtal 30.655 | 30.582 -0,2 18.600 | 17.327 -6,8 12.055 | 13.255 | +10,0
Bruck-Mirzzuschlag 42.132 41.130 -2,4 24.776 23.245 -6,2 17.356 17.885 +3,0
Hartberg-Furstenfeld 33.284 35.560 +6,8 17.628 18.162 +3,0 15.656 17.398 +11,1
Sidoststeiermark 31.754 32.308 +1,7 17.354 16.773 -3,3 14.400 15.535 +7,9
STEIERMARK 502.528 | 542.081 +7,9 288.200 | 291.883 +1,3 214.328 | 250.198 | +16,7

Quelle: Statistik Austria, VZ 2001 und RZ 2011, Gebietsstand 1.1.2013
Bearbeitung und Berechnung: Landesstatistik Steiermark.
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Tabelle 27
Rang Gemeinde Bezirk (Gemeinde-)Einpendler

1 Graz Graz-Stadt 83.289
2 Leoben Leoben 9.089
3 Kapfenberg Bruck-Murzzuschlag 7.146
4 Weiz Weiz 5.951
5 Feldbach Sldoststeiermark 5.845
6 Bruck a. d. Mur Bruck-Murzzuschlag 5.549
7 Hartberg Hartberg-Furstenfeld 4.639
8 Gleisdorf Weiz 4.490
9 Deutschlandsberg | Deutschlandsberg 4.476
10 Leibnitz Leibnitz 4.292

Quelle: Statistik Austria, RZ 2011, Gebietsstand 1.1.2013

Bearbeitung und Berechnung: Landesstatistik Steiermark.

5.6 Einpendlerquote

Auf Bezirksebene ist die Einpendlerquote (Anteil der Einpendler an den aktiv Erwerbstéti-
gen am Arbeitsort) in Graz-Umgebung mit 75,6% am hdchsten, gefolgt von Weiz mit
66,8% und Leibnitz mit 66,5%. Am niedrigsten ist der Anteil der Einpendler an den Erwerb-
stétigen in Graz-Stadt (48,9%) vor Murau (55,7%) und Liezen (56,2%).

Nach Geschlecht getrennt gab es bei den Frauen mit +5,5 PP im Vergleich mit den Mannern
(+2,7 PP) einen doppelt so hohen Anstieg. Den hochsten Zuwachs gab es bei den Frauen im
Bezirk Graz-Umgebung (+8,9 PP), gefolgt vom Bezirk Liezen (+6,9 PP). Am geringsten war
der Anstieg im Bezirk Leibnitz (+3,3 PP).

Mit +4,7 PP war der Anstieg bei der Einpendlerquote bei den Mannern im Bezirk Weiz am
hochsten, im Bezirk Graz-Stadt kam es mit +0,1 PP zum geringsten Anstieg im Bezirksver-
gleich (vgl. Tabelle 28).

Die hochste Differenz bei der Auspendlerquote zwischen Mannern und Frauen gab es im Jahr
2011 im Bezirk Weiz mit 12,1 PP, gefolgt von Leoben mit 10,7 PP, die geringste im Bezirk
Graz-Stadt mit nur 2,5 PP.

Die Gemeinden aus dem Bezirk Graz-Umgebung liegen bei der Einpendlerquote klar
voran. Von den 10 Gemeinden mit den hochsten Einpendlerquoten liegen 8 im Bezirk Graz-
Umgebung. An 1. Stelle liegt die Gemeinde Raaba mit 92,1%, gefolgt von der Gemeinde
Grambach mit 89,7% (vgl. Tabelle 29). Am kleinsten sind die Einpendlerquoten in den Ge-
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am Tannenriegel (5,0%) im Bezirk Leibnitz und Gschnaidt (5,1%) im Bezirk Graz-
Umgebung.

Tabelle 28
Gesamt Verand. Manner Verand. Frauen Verand.

2001 2011 in PP 2001 2011 in PP 2001 2011 in PP

Graz-Stadt 46,5 48,9 +2,4 50,1 50,1 +0,1 42,0 47,6 +5,6
Deutschlandsberg 64,5 66,4 +1,9 68,9 70,3 +1,4 58,4 61,5 +3,0
Graz-Umgebung 70,1 75,6 +5,5 75,4 79,1 +3,7 61,4 70,3 +8,9
Leibnitz 65,1 66,5 +1,4 69,6 70,2 +0,6 58,8 62,1 +3,3
Leoben 53,9 58,6 +4,7 59,4 63,4 +4,0 46,0 52,7 +6,7
Liezen 51,3 56,2 +4,9 55,7 59,4 +3,8 45,7 52,5 +6,9
Murau 52,8 55,7 +2,9 55,4 58,0 +2,6 49,5 53,3 +3,8
Voitsberg 56,4 59,8 +3,4 59,9 62,9 +3,0 51,7 56,4 +4,7
Weiz 62,2 66,8 +4,6 67,3 72,0 +4,7 54,8 59,9 +5,1
Murtal 59,4 64,1 +4,7 63,7 68,1 +4,4 52,7 58,9 +6,2
Bruck-Mirzzuschlag 55,2 59,0 +3,7 58,5 61,6 +3,1 50,6 55,5 +4,9
Hartberg-Furstenfeld 59,9 62,9 +3,0 63,4 65,2 +1,8 56,1 60,5 +4.4
Siidoststeiermark 60,8 63,5 +2,7 64,2 66,5 +2,3 56,8 60,3 +3,5
STEIERMARK 55,7 59,4 +3,7 59,9 62,7 +2,7 50,0 55,6 +5,5
Quelle: Statistik Austria, VZ 2001 und RZ 2011, aktiv Erwerbstatige (Arbeitsort), Gebietsstand 1.1.2013,

Bearbeitung und Berechnung: Landesstatistik Steiermark.

Tabelle 29
Steiermark: Die 10 Gemeinden mit den héchsten Einpendlerquoten 2011
Rang Gemeinde Bezirk Einpendlerquote in %
1 Raaba Graz-Umgebung 92,1
2 Grambach Graz-Umgebung 89,7
3 Krottendorf Weiz 89,4
4 Unterpremstatten Graz-Umgebung 89,1
5 Werndorf Graz-Umgebung 89,0
6 Seiersberg Graz-Umgebung 87,9
7 Feldkirchen bei Graz | Graz-Umgebung 87,2
8 Kalsdorf bei Graz Graz-Umgebung 86,9
9 Lannach Deutschlandsberg 86,8
10 Hart bei Graz Graz-Umgebung 85,7
Quelle: Statistik Austria, RZ 2011, Gebietsstand 1.1.2013
Bearbeitung und Berechnung: Landesstatistik Steiermark.
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5.7 Einpendler nach Entfernungskategorie

Von den insgesamt 322.030 Einpendlern pendeln 146.712 Personen (klarerweise gleich
viele wie bei den Auspendlern) aus ihrer Wohngemeinde in eine andere Gemeinde inner-
halb des Bezirks ein, dies sind 39,5% der Erwerbstatigen am Arbeitsort (ohne Graz-
Stadt). Wenn man die Erwerbstatigen aus Graz-Stadt hinzuzahlt (170.328), dann redu-
ziert sich die Quote auf 27,1%.

Im Bezirk Murtal ist mit 47,3% die Quote der Einpendler aus einer anderen Gemeinde des
gleichen Bezirkes am hdchsten, gefolgt von den Bezirken Siidoststeiermark mit 46,1% und
Murau mit 45,4%. Am geringsten ist der Anteil der Bezirks-Binnenpendler im Bezirk Graz-
Umgebung (23,5%) vor Leoben (31,3%) und Hartberg-Furstenfeld (40,5%).

In der Steiermark gab es 175.318 Einpendler, die auf3erhalb ihres Arbeitsbezirkes wohnen.
Diese stellen rund 1/3 der steirischen Erwerbstatigen am Arbeitsort dar. VVon diesen 175.318
aktiv Erwerbstétigen pendeln 152.062 Personen aus einem anderen steirischen Bezirk und
23.256 Personen aus einem anderen Bundesland in ihren steirischen Arbeitsbezirk ein.

Den hochsten Einpendler-Anteil aus einem anderen Bundesland hatte der Bezirk Hart-
berg-Furstenfeld mit 10,9%, vor dem Bezirk Graz-Umgebung mit 5,1%. Den niedrigsten
Anteil weist der Bezirk Leibnitz mit 1,4% auf, gefolgt von den Bezirken Voitsberg mit 1,9%
und Deutschlandsberg mit 2,0%, insgesamt waren es 4,3%.
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Tabelle 30

Steiermark (Bezirke): Einpendler nach Entfernungskategorie It. RZ 2011

Entfernungskategorie — Anteil in %
aktiv .
E(rx\vr%rgf;itrlge Nicht- Ge_meind{e ) an?:lf;er anggfem anggfem

pendler | Binnen Gemeinde® | Bezirk® | Bundesland *
Graz-Stadt 170.328 4.3 46,8 0,0 44,4 4,5
Deutschlandsberg 23.912 14,2 19,4 42,3 22,0 2,0
Graz-Umgebung 57.719 11,2 13,2 23,5 47,0 51
Leibnitz 26.755 15,9 17,7 41,6 23,5 1,4
Leoben 26.882 6,4 35,0 31,1 23,9 3,6
Liezen 33.257 12,6 31,2 44,6 7,0 4,6
Murau 10.227 21,1 23,2 45,4 6,0 4.4
Voitsberg 16.182 14,6 25,6 43,9 14,1 1,9
Weiz 37.239 14,8 18,4 41,1 224 3,2
Murtal 30.582 10,6 253 47,3 13,8 3,0
Bruck-Miirzzuschlag 41.130 8,5 32,6 43,5 12,9 2,5
Hartberg-Firstenfeld 35.560 16,6 20,5 40,5 11,5 10,9
Sudoststeiermark 32.308 18,2 18,2 46,1 12,8 4,7
STEIERMARK 542.081 10,3 30,3 27,1 28,1 4,3
! Gemeinde-Binnenpendler: Wohnort und Arbeitsort liegen in der gleichen Gemeinde
2 Bgzirks-BinnenpendIer: Wohnort und Arbeitsort liegen in unterschiedlichen Gemeinden innerhalb des
S’BeBZelrzli(ﬁ(Sseinpendler Steiermark: Wohnort und Arbeitsort liegen in unterschiedlichen Bezirken innerhalb der
Steiermark
4 Steiermark-Einpendler: Wohnort und Arbeitsort liegen in unterschiedlichen Bundesléndern

Quelle: Statistik Austria, Registerzahlung 2011; Gebietsstand 1.1.2013
Bearbeitung und Berechnung: Landesstatistik Steiermark, Rundungsdifferenzen mdglich.
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5.8 Pendlermatrizen — Ein- und Auspendler

In Tabelle 29 und Tabelle 30 findet man die Pendlermatrizen fir Gemeindeaus- und Gemein-
deeinpendler der steirischen Bezirke fur das Jahr 2011. Nachfolgend werden die wichtigsten
Ergebnisse fur jeden Bezirk aufgearbeitet.

Graz-Stadt:

Von den insgesamt 30.569 Auspendlern, die in Graz-Stadt wohnen, haben 36,2% bzw.
11.067 Erwerbstatige ihren Arbeitsplatz im Bezirk Graz-Umgebung. Den zweithéchsten
Auspendler-Anteil findet man mit 13,6% fir Wien. Neben den 4.165 Erwerbstatigen, die nach
Wien pendeln, gibt es weitere 5.657 Erwerbstatige, die ihren Arbeitsplatz nicht in der Steier-
mark haben.

Insgesamt pendeln 75.620 Erwerbstatige aus anderen steirischen Bezirken und 7.669 Er-
werbstétige aus anderen Bundeslandern nach Graz-Stadt zur Arbeit. Am meisten Pendler
kommen aus dem Bezirk Graz-Umgebung nach Graz (39,3% der Einpendler), gefolgt von den
Bezirken Leibnitz (9,7%) und Weiz (8,4%).

Deutschlandsberg:

47,2% der Auspendler haben ihren Arbeitsplatz innerhalb des Bezirkes. Von den insgesamt
21.462 Auspendlern, die im Bezirk Deutschlandsberg wohnen, pendeln 24,6% bzw. 5.273
Erwerbstatige in den Bezirk Graz-Stadt und 9,4% bzw. 2.108 Erwerbstatige in den Bezirk
Graz-Umgebung zur Arbeit.

Insgesamt gibt es im Bezirk Deutschlandsberg 15.883 Gemeinde-Einpendler, wobei der Grof3-
teil der Einpendler (63,7%) aus anderen Gemeinden innerhalb des Bezirkes kommt. 11,3%
der Einpendler kommen aus dem Bezirk Leibnitz.

Graz-Umagebunag:

Insgesamt gibt es im Bezirk Graz-Umgebung 57.436 Erwerbstétige die aus ihrer Wohnge-
meinde auspendeln. 56,9% der Auspendler bzw. 32.701 Erwerbstatige aus dem Bezirk
Graz-Umgebung pendeln in den Bezirk Graz-Stadt (dies sind knapp 40% der gesamten
Einpendler nach Graz-Stadt), 23,6% der Gemeinde-Auspendler (geringster Anteil im Bezirks-
vergleich) haben ihren Arbeitsplatz in ihrem Wohnbezirk.

Von den 43.639 Einpendlern im Bezirk Graz-Umgebung kommen 25,4% bzw. 11.067 Er-
werbstétige aus dem Bezirk Graz-Stadt, 31,1% bzw. 13.560 Erwerbstatige pendeln innerhalb
von Graz-Umgebung.
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Leibnitz:

Von den insgesamt 29.121 Gemeinde-Auspendlern, die im Bezirk Leibnitz wohnen, haben
40,7% bzw. 11.855 Erwerbstatige ihren Arbeitsplatz in den Bezirken Graz-Stadt und
Graz-Umgebung. 38,2% bzw. 11.118 Erwerbstatige pendeln innerhalb des Bezirkes.

Insgesamt pendeln 6.289 Erwerbstétige aus anderen steirischen Bezirken und 375 Erwerbsta-
tige aus anderen Bundeslandern in den Bezirk Leibnitz zur Arbeit. Am meisten Pendler kom-
men aus dem Bezirk Studoststeiermark (10,7% der Einpendler), gefolgt von den Bezirken
Graz-Stadt (7,5%) und Deutschlandsberg (6,3%)

Leoben:

53,4% der Gemeinde-Auspendler haben ihren Arbeitsplatz innerhalb des Bezirkes. Von
den insgesamt 15.631 Auspendlern, die im Bezirk Deutschlandsberg wohnen, pendeln 10,4%
der Auspendler bzw. 1.630 Erwerbstétige in den Bezirk Bruck-Mdurzzuschlag und 8,7% bzw.
1.358 Erwerbstétige in den Bezirk Graz-Stadt zur Arbeit.

Insgesamt gibt es im Bezirk Leoben 15.748 Gemeinde-Einpendler, wobei der Grofteil der
Einpendler (53,0%) aus anderen Gemeinden innerhalb des Bezirkes kommt. 11,4% der Ein-
pendler kommen aus dem Bezirk Bruck-Miirzzuschlag.

Liezen:

Insgesamt gibt es im Bezirk Liezen 22.412 Erwerbstétige die aus ihrer Wohngemeinde aus-
pendeln. 66,2% der Gemeinde-Auspendler (im Bezirksvergleich der héchste Wert!) haben
ihren Arbeitsplatz in ihrem Wohnbezirk. Folglich pendelt nur knapp 1/3 aus dem Bezirk
Liezen aus, die meisten sogar in ein anderes Bundesland, nach Oberosterreich iber 1.600 Er-
werbstétige (7,5%) und nach Salzburg tber 1.200 Erwerbstatige (5,7%).

Neben den 14.840 Erwerbstatigen (79,3% der Einpendler), die innerhalb des Bezirkes pen-
deln, kommt danach der grofite Anteil aus Oberdsterreich (3,8%) und dem Bezirk Leoben
(3,2%).

Murau:

Von den insgesamt 9.439 Gemeinde-Auspendlern, die im Bezirk Murau wohnen, haben
knapp die Halfte (49,2%) bzw. 4.640 Erwerbstéatige ihren Arbeitsplatz innerhalb des Be-
zirkes. Neben dem Murtal als starkstem Auspendlerziel (9,8%), fahren iber 800 Erwerbstati-
ge (8,9%) nach Karnten und 674 Erwerbstétige (7,1%) nach Salzburg zu ihrem Arbeitsplatz.
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81,4% der Gemeinde-Einpendler im Bezirk Murau sind Binnen-Bezirkspendler. Insgesamt
pendeln nur 613 Erwerbstétige aus anderen steirischen Bezirken und 447 Erwerbstétige aus
anderen Bundeslandern in den Bezirk Murau zur Arbeit.

Voitsberg:

40,3% der Gemeinde-Auspendler haben ihren Arbeitsplatz innerhalb des Bezirkes. VVon den
insgesamt 17.629 Auspendlern, die im Bezirk Voitsberg wohnen, pendeln 42,5% bzw. knapp
7.500 Erwerbstétige in die Bezirke Graz-Stadt und Graz-Umgebung.

Insgesamt gibt es im Bezirk Voitsberg 9.681 Gemeinde-Einpendler, wobei hier knapp 3/4 der
Einpendler (73,3%) aus anderen Gemeinden innerhalb des Bezirkes kommen. 14,3% der Ein-
pendler (1.391 Erwerbstétige) kommen aus den Bezirken Graz-Stadt und Graz-Umgebung.

Weiz:

Insgesamt gibt es im Bezirk Weiz 32.422 Erwerbstétige die aus ihrer Wohngemeinde auspen-
deln. 47,2% der Auspendler haben ihren Arbeitsplatz in ihrem Wohnbezirk. Folglich pendelt
mehr als die Halfte der Auspendler aus dem Bezirk Weiz aus, die meisten nach Graz-Stadt
(21,6%) und Graz-Umgebung (7,7%).

Von den 24.865 Gemeinde-Einpendlern im Bezirk Weiz kommen 61,6% aus dem Bezirk
Weiz selbst. Die meisten Einpendler, die aulerhalb des Bezirkes wohnen, kommen aus den
Bezirken Hartberg-Furstenfeld (11,5% der Einpendler) und Graz-Umgebung (6,6%).

Murtal:

Von den insgesamt 22.066 Gemeinde-Auspendlern, die im Bezirk Murtal wohnen, haben
knapp 2/3 (65,6%) bzw. 14.476 Erwerbstéatige ihren Arbeitsplatz innerhalb des Bezirkes.
Neben dem Bezirk Graz-Stadt als starkem Auspendlerziel (7,0%) verlassen tber 12,1% der
Auspendler die Steiermark, um zu ihrem Arbeitsplatz zu kommen.

73,8% der Einpendler im Bezirk Murau sind Binnen-Bezirkspendler. Insgesamt pendeln tber
5.100 Erwerbstétige, die auRerhalb des Bezirkes wohnen, in den Bezirk Murtal zur Arbeit.

Bruck-Miirzzuschlag:

Auch im Bezirk Bruck-Mirzzuschlag bleibt der Grofteil (63,9%) der Gemeinde-
Auspendler im eigenen Bezirk. Nach Niederosterreich und Wien pendeln rund 11% bzw.
3.084 Personen, in den Bezirk Graz-Stadt immerhin noch 8,9% bzw. knapp 2.500 Erwerbsta-
tige.
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Insgesamt gibt es im Bezirk Bruck-Mirzzuschlag 24.249 Gemeinde-Einpendler, wobei hier
knapp 3/4 der Einpendler (73,8%) aus anderen Gemeinden innerhalb des Bezirkes kommen.
6,7% der Einpendler kommen aus dem Bezirk Leoben.

Hartberg-Furstenfeld:

Insgesamt gibt es im Bezirk Hartberg-Furstenfeld 31.188 Erwerbstatige die aus ihrer Wohn-
gemeinde auspendeln. 46,1% der Auspendler haben ihren Arbeitsplatz in ihrem Wohnbezirk.
Folglich pendelt mehr als die Halfte der Auspendler aus dem Bezirk aus, die meisten
nach Graz-Stadt (11,4%). 25,6% der Auspendler verlassen die Steiermark, die meisten pen-
deln nach Wien (9,8% bzw. 3.060 Erwerbstétige).

Von den 22.364 Gemeinde-Einpendlern im Bezirk Hartberg-Furstenfeld kommen 64,4% aus
dem Bezirk selbst. Die meisten Einpendler, die aulRerhalb des Bezirkes wohnen, kommen aus
dem Burgenland (14,9% der Einpendler) und dem Bezirk Weiz (6,7%).

Sudoststeiermark:

Von den insgesamt 32.588 Gemeinde-Auspendlern, die im Bezirk Stidoststeiermark wohnen,
haben knapp weniger als die Halfte (45,7%) ihren Arbeitsplatz innerhalb des Bezirkes.
Der Bezirk Graz-Stadt ist das starkste Auspendlerziel (20,8%) vor den Bezirken Graz-
Umgebung (7,7%) und Leibnitz (5,8%).

72,6% der Einpendler im Bezirk Sudoststeiermark sind Bezirks-Binnenpendler. Insgesamt
pendeln uUber 5.600 Erwerbstétige, die aullerhalb des Bezirkes wohnen, in den Bezirk Stdost-
steiermark zur Arbeit.



Tabelle 31

Steiermark (Bezirke): Auspendler-Matrix It. RZ 2011 (Anteil in %)

Arbeitsort (nach)
Aus-
pendler B B AUs- Ins-
G | DL |GU | LB |LE | LI |[MU|VB |WZ| MT|BM| HF | SO | Bgld. | Ktn. [ NO | 00 | Sbg. | T | Vbg. | W
land | gesamt
Wohnort (von)
Graz-Stadt 30.569 - 42 |32 | 43 | 31| 16 | 03 | 23 | 51 | 23 | 34 | 21 | 30 0,9 36 |48 |39 | 22 |05| 08 | 136 | 1,8 100
Deutschlandsberg | 21.462 | 246 | 472 | 94 | 53 | 06 | 03 | 01 | 16 | 05 | 06 | 04 | 03 | 07 0,2 09 | 13| 13| 04 (02| 01 | 37 0,5 100
Graz-Umgebung 57436 | 569 | 1,7 | 236 | 16 | 08 | 03 | 01 | 12 | 28 | 07 | 1,0 | 05 | 09 0,2 05 | 15| 10| 05 (02| 01 | 31 0,6 100
Leibnitz 29121 | 276 | 61 | 131|382 | 08 | 04 | 00 | 04 | 07 | 06 | 05 | 03 | 26 0,2 06 | 13| 13| 06 (02| 01 | 36 07 100
Leoben 15.631 87 | 02 | 31| 05 |534| 38 | 02| 02| 05| 49 |[104]| 02 | 05 0.1 14 | 32| 23| 08 [03]| 01 | 47 0,6 100
Liezen 22.412 45 | 01 | 09 | 04 | 35 [662| 01 | 01 | 02 | 11 | 05| 02 | 04 0.1 03 [ 35| 75| 57 |04]| 03 | 36 0,4 100
Murau 9.439 67 |02 | 14 | 05 | 14 | 07 |492| 02 | 03 | 98 | 06 | 02 | 07 0.1 89 [35 |18 | 71 |07 | 02 | 54 0,4 100
Voitsberg 17.629 | 295 | 34 | 129 | 12 | o5 | 04 | 01 | 403 | 06 | 06 | 04 | 03 | 06 0.1 13 | 18 | 15| 05 | 02| 01 | 32 0,5 100
Weiz 32422 | 216| 03 | 77 | 06 | 04 | 02 | 00 | 03 | 472 | 04 | 27 | 48 | 19 0,4 04 | 14|17 | o5 (01| 01 | 7,0 0.2 100
Murtal 22066 | 70 | 02 | 1,7 | 07 | 68 | 14 | 16 | 03 | 03 |656 | 1,5 | 02 | 07 0,2 24 | 25| 23| 08 [03]| 01 | 32 0,4 100
Bruck- 27.992 89 | 02 | 28 | 04 | 64 | 06 | 01 | 03 | 05 | 09 [639]| 03 | 03 0,2 04 |52 | 14| 06 |02]| 01 | 59 0,4 100
Mirzzuschlag
Hartberg- 31188 | 114 | 03 | 30 | 04 | 03 | 02 | 00 | 02 | 92 | 04 | 08 | 461 | 20 | 7.8 04 | 52| 15| 04 |02| 01 | 98 | 03 100
Firstenfeld
Sudoststeiermark | 32.588 | 208 | 07 | 77 | 58 | 05 | 03 | 00 | 03 | 47 | 07 | 04 | 35 | 457 | 1.2 03 [ 14| 13| 05 |02]| 01 | 34 0,3 100
STEIERMARK 349.955 | 216 | 44 | 116 | 50 | 42 | 49 | 15 | 27 | 68 | 53 | 66 | 53 | 54 1,0 12 | 27| 21| 12 |02]| 02 | 55 0,6 100
Quelle: Statistik Austria, Registerzdhlung 2011; Gemeinde-Auspendler (Wohnort), Gebietsstand 1.1.2013
Bearbeitung und Berechnung: Landesstatistik Steiermark, Rundungsdifferenzen mdglich.
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Tabelle 32

Steiermark (Bezirke): Einpendler-Matrix It. RZ 2011 (Anteil in %)

Wohnort (von)

Ein-
pendler « = Ins-
G DL | GU | LB | LE LI MU | VB | WZ | MT | BM | HF | SO | Bgld. | Ktn. | NO | OO | Sbg. | T | Vbg. | W gesamt
Arbeitsort
(nach)
Graz-Stadt 83.289 - 6,3 39,3 9,7 1,6 1,2 0,8 6,3 8,4 1,9 3,0 43 8,1 14 25 1,2 1,2 0,6 0,5 0,3 1,6 100

Deutschlandsberg 15.883 8,1 63,7 | 6,2 11,3 | 0,2 0,1 0,1 3.8 0,7 0,3 0,3 0,5 15 0,3 11 0,5 0,4 0,1 0,1 0,0 0,6 100

Graz-Umgebung 43.639 254 | 46 | 31,1 | 87 11 0,5 0,3 5.2 57 0,9 18 2,2 5,8 0,8 15 15 1,0 0,3 0,4 0,2 11 100

Leibnitz 17.782 7,5 6,3 51 | 625 | 04 0,6 0,3 1,2 11 0,9 0,6 08 | 10,7 0,5 0,4 0,4 0,2 0,1 0,1 0,0 0,4 100
Leoben 15.748 6,0 0,8 3,0 1,5 [ 53,0 | 50 0,9 0,5 0,7 95 | 114 | 06 1,0 0,4 1,6 1,2 0,8 0,5 0,3 0,0 1,3 100
Liezen 18.702 2,5 0,4 11 0,6 32 | 793 | 04 0,3 0,4 1,7 0,8 0,4 0,6 0,1 0,5 0,8 3,8 2,1 0,3 0,0 0,6 100
Murau 5.700 1.4 0,3 0,5 0,2 0,5 05 | 814 | 02 0,2 6,1 0,6 0,2 0,2 0,1 4,7 0,3 0,2 15 0,0 0,0 1,0 100
Voitsberg 9.681 7,2 3,5 7,1 1,2 0,3 0,2 02 | 733 | 09 0,6 0,8 0,5 0,9 0,2 1,0 0,5 0,5 0,1 0,1 0,0 0,7 100
Weiz 24.865 6,3 0,4 6,6 0,8 0,3 0,2 0,1 04 | 616 | 02 06 | 115 | 6,2 14 0,4 0,5 1.8 0,1 0,1 0,0 0,5 100
Murtal 19.607 3,6 0,7 2,2 0,9 3,9 1,2 4,7 0,6 06 | 738 | 13 0,6 1,2 0,1 2,7 0,4 0,3 0,2 0,1 0,0 0,8 100
E/Irl'.?rczkz-uschlag 24.249 4,3 0,3 2,4 0,6 6,7 0,5 0,2 0,3 3,6 14 | 738 | 1,0 0,5 0,3 0,4 19 0,3 0,1 0,1 0,0 1,0 100

Hartberg-

. 22.364 2,8 0,3 1,3 0,4 0,1 0,2 0,1 0,3 7,0 0,2 0,4 64,4 51 14,9 0,3 1,0 0,1 0,1 0,1 0,0 1,0 100
Firstenfeld

Sudoststeiermark 20.521 4,4 0,7 2,5 3,7 0,4 0,4 0,3 0,5 3,0 0,7 0,5 3,0 72,6 3,9 0,6 0,8 0,5 0,2 0,2 0,1 0,9 100

STEIERMARK 322.030 6,4 6,1 16,5 | 83 4,2 54 2,1 5,0 8,9 6,0 75 7,2 9,2 2,0 1.4 1,0 1,0 0,4 0,3 0,1 1,0 100

Quelle: Statistik Austria, Registerzahlung 2011; Gemeinde-Einpendler (Arbeitsort), Gebietsstand 1.1.2013
Bearbeitung und Berechnung: Landesstatistik Steiermark, Rundungsdifferenzen méglich.
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5.9 Entfernung zwischen Wohnort und Arbeitsort

Die 347.964 Erwerbspendler, die ihre steirische Wohnortgemeinde verlassen, legen durch-
schnittlich eine Distanz von 46 Kilometern zuriick, um ihren Arbeitsplatz in Osterreich zu
erreichen (weitere 1.991 arbeiten im Ausland). 23,8% legen durchschnittlich weniger als 10
Kilometer zuriick (Osterreich: 22,8%), 25,5% der Gemeinde-Auspendler haben einen Ar-
beitsweg zwischen 10 und 20 Kilometer und 12,9% zwischen 20 und 29 Kilometer. Knapp
ein Viertel der Erwerbspendler pendelt zwischen 30 und 99 Kilometer zu ihrem Arbeitsplatz.
13,7% legen einen Weg von tiber 100 Kilometer zu ihrem Arbeitsplatz zuriick (Osterreich:
9,8%, vgl. Grafik 12).

Grafik 12

Auspendler nach Distanz in km (Anteil in %), RZ 2011
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Quelle: Statistik Austria; Berechnung und Grafik: Landesstatistik Steiermark.

Im Bezirk Murau legen 34,3% der Pendler unter 10 km (htéchster Wert auf Bezirksebene)
zurlick, im Bezirk Graz-Stadt nur 14,6% (niedrigster Wert auf Bezirksebene). Fast die Hélfte
(45,1%) der Erwerbspendler aus dem Bezirk Graz-Umgebung legt zwischen 10 und 19 km
zur Arbeitsstatte zurlick. 31,4% der erwerbstatigen Grazer und Grazerinnen pendeln mehr als
100 km zu ihrer Arbeitsstatte, was sich auch darin wiederspiegelt, dass fast 9.273 Grazer und
Grazerinnen aus der Steiermark in ein anderes Bundesland pendeln (und davon 4.165 Perso-
nen nach Wien, vgl. Tabelle 31).
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Tabelle 33

Steiermark (Bezirke): Anteil der Auspendler*

an der Entfernungskategorie (in %) It. RZ 2011

Entfernung in km 0-9 10-19 20-29 30-99 100-199 200+
Graz-Stadt 14,6 18,5 6,7 28,8 20,0 11,4
Deutschlandsberg 23,7 22,9 16,9 27,6 2,1 6,8

Graz-Umgebung 23,9 45,1 14,2 9,3 4,7 2,8

Leibnitz 22,4 19,0 15,9 32,9 2,7 7,0

Leoben 17,9 31,3 11,0 25,8 12,2 1,8

Liezen 26,5 23,3 14,1 16,2 13,4 6,5

Murau 16,8 21,7 16,1 19,0 15,7 10,7
Voitsberg 27,9 14,6 13,1 35,8 1,7 6,9

Weiz 24,1 20,4 13,0 30,6 8,5 34

Murtal 34,3 22,4 9,5 20,8 8,5 4.4

Bruck-Miirzzuschlag 30,9 22,5 11,7 22,4 10,9 1,7

Hartberg-Furstenfeld 22,7 22,2 11,9 27,1 13,7 2,5

Siudoststeiermark 22,3 23,1 13,9 31,2 6,0 34

STEIERMARK 23,8 25,5 12,9 24,2 8,8 4.9

*exkl. Pendler ins Ausland

Quelle: Statistik Austria, Bearbeitung und Berechnung: Landesstatistik Steiermark.

5.10 Pendler nach Stellung in der Familie

60,7% der erwerbstatigen Personen (Manner 65,6%, Frauen 54,8%), die sich in einer
Partnerschaft (Ehe/Lebensgemeinschaft) mit Kind befinden, pendeln fur ihre Arbeit aus
ihrer Wohnortgemeinde aus. Im Jahr 2001 lag dieser Wert noch bei 55,1%. Aktiv erwerbs-
tatige Personen, die in einer Partnerschaft ohne Kind leben, pendeln mit 58,0% (Méanner
60,6%, Frauen 54,3%) seltener aus ihrer Wohnortgemeinde fur ihre Arbeit aus. Im Vergleich
zur Volkszahlung 2001 kam es hier aber auch zu einem Anstieg um +4,7 Prozentpunkte. Mt-
ter und Vter in einer Ein-Eltern-Familie verlassen ihre Wohnortgemeinde seltener. In dieser
Kategorie pendeln nur 56% aus. 2001 waren es nur 48,2%. Hier spielt sicher die schwierige
Vereinbarkeit von Familie und den beruflichen Mobilitatserfordernissen eine Rolle (Statistik
Austria, 2013).

Die Gruppe der erwerbstatigen Personen, die noch bei ihren Eltern wohnen, weist, wie
schon im Jahr 2001, einen sehr hohen Auspendleranteil auf. 2001 lag dieser Wert bei 74,3%.
Im Jahr 2011 stieg dieser Wert noch leicht auf 75,6% (vgl. Tabelle 32).
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Tabelle 34

Auspendler in der Steiermark nach Stellung in der Familie und Geschlecht,
2001 und 2011

aktiv aktiv
Erwerbstatige 2001 Erwerbstatige 2011
Stellung in der Familie
Auspendler . Auspendler

- insgesamt in o4
Gesamt 519.567 57,2 570.006 61,4
Manner 301.526 61,8 311.446 65,1
Frauen 218.041 50,9 258.560 57,1
In Partnerschaft lebend ohne Kind 77.061 53,3 107.751 58,0
Manner 40.746 56,6 53.821 61,8
Frauen 36.315 49,5 53.930 54,3
In Partnerschaft lebend mit Kind 229.423 55,1 224,781 60,7
Méanner 135.588 61,6 123.660 65,6
Frauen 93.835 45,6 101.121 54,8
Elternteil in Ein-Eltern-Familie 27.733 48,2 29.886 56,0
Manner 3.989 53,1 4.446 58,1
Frauen 23.744 47,4 25.440 55,6
Tochter/Sohn 105.754 74,3 104.305 75,6
Manner 71.482 73,2 68.378 74,8
Frauen 34.272 76,5 35.927 77,1
Nicht zu einer Kernfamilie gehdrende Person 79.596 47,7 103.283 53,9
Manner 49.721 50,7 61.141 56,7
Frauen 29.875 42,8 42.142 49,9

Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung und Berechnung: Landesstatistik Steiermark.
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5.11 Pendler nach Altersgruppen

Bei den jungen aktiv Erwerbstatigen (15 bis 29 Jahre) ist der Anteil der Auspendler im Ver-
gleich zu den anderen Altersgruppen am hdchsten. Dies trifft sowohl auf Frauen (67,9%) als
auch auf Manner (71,4%) zu. Im Vergleich zum Jahr 2011 kam es in dieser Altersgruppe aber
zum geringsten Anstieg. Den hochsten Anstieg weist die Altersgruppe der 50- bis 64-Jahrigen
auf, hier kam es im Jahr 2011 im Vergleich zum Jahr 2001 zu einem Anstieg um +10,3 PP,
wobei es bei den Frauen mit +15,0 PP einen deutlich hoheren Anstieg gab. (vgl. Tabelle 33).

Generell kann festgestellt werden: Je alter die erwerbstatigen Personen sind, umso eher
bleiben sie fir die Ausubung ihrer beruflichen Tatigkeit in ihrer Wohngemeinde.

Tabelle 35

Auspendler in der Steiermark nach Altersgruppen und Geschlecht,
2001 und 2011

aktiv Erwerbstéatige 2001 aktiv Erwerbstétige 2011

Alter in Jahren —

insgesamt | Auspendler in % | insgesamt | Auspendlerin %

Geschlecht

Gesamt 519.567 57,2 570.006 61,4
Manner 301.526 61,8 311.446 65,1
Frauen 218.041 50,9 258.560 57,1
15 bis 29 Jahre 139.098 68,9 140.218 69,9
Manner 80.855 70,3 78.843 71,4
Frauen 58.243 66,9 61.375 67,9
30 bis 49 Jahre 300.794 55,6 293.038 61,8
Manner 171.692 61,2 158.285 65,5
Frauen 129.102 48,2 134.753 57,6
50 bis 64 Jahre 77.207 43,7 127.425 54,0
Manner 47.512 50,6 69.921 59,1
Frauen 29.695 32,7 57.504 47,7
65 und alter 2.468 18,1 9.325 24,5
Manner 1.467 19,6 4.397 31,9
Frauen 1.001 15,9 4,928 17,9
Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung und Berechnung: Landesstatistik Steiermark.
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5.12 Pendler nach Bildungsabschluss

Der Bildungsabschluss beeinflusst das Pendelverhalten. Erwerbstatige mit einem Tertiar-
oder Pflichtschulabschluss gehen etwas seltener auBerhalb der eigenen Wohngemeinde ihrer
Arbeit nach (52,3% bzw. 58,7%). Im Sekundarbereich (63,9%) pendeln Personen mit einem
Lehrabschluss (67,2%) oder mit einem Abschluss einer BHS (64,9%) am h&ufigsten aus ihrer
Wohnortgemeinde aus (vgl. Grafik 13).

Grafik 13

Anteil der Auspendler in der Steiermark nach héchstem Bildungsabschluss, 2001 und 2011
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Quelle: Statistik Austria, Bearbeitung und Grafik: Landesstatistik Steiermark

5.13 Pendler nach wirtschaftlicher Zugehdrigkeit

Von den 349.955 Auspendlern in der Steiermark sind 3.126 Personen (0,9%) in der Land-
und Forstwirtschaft, 114.339 Personen (32,7%) im Produktionssektor und 232.490 Per-
sonen (66,4%) im Dienstleistungssektor tatig.

Auf ONACE-Abschnittsebene sind die meisten Auspendler im Abschnitt C — Herstellung von
Waren — tétig (21,1% der gesamten Auspendler), gefolgt vom Abschnitt G — Handel — mit
15,6% (vgl. Tabelle 34).

Im Bezirk Leoben pendeln im Steiermarkvergleich mit 1,3% im priméren Sektor am meisten
Erwerbstatige aus ihrer Wohnortgemeinde aus, gefolgt von den Bezirken Murau und Liezen
mit je 1,2%. Im Bezirk Weiz ist der Anteil der Auspendler, die im sekundaren Sektor arbeiten,
mit 39,9% am hochsten, am niedrigsten ist der Anteil im Bezirk Graz-Stadt mit 23,5%. In der
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Steiermark arbeiten durchschnittlich 32,7% der Auspendler im sekundéren Sektor. Im tertia-
ren Sektor weist der Bezirk Graz-Stadt mit 75,8% den hdchsten Auspendleranteil auf, der
kleinste findet sich im Bezirk Weiz mit 59,3% wieder (vgl. Tabelle 34).

Die hochste Auspendlerquote nach ONACE-Abschnitten findet sich in der Steiermark im
Abschnitt N — sonstige wirtschaftliche Dienstleistungen — wieder. Hier betragt die Aus-
pendlerquote (Anteil der Auspendler an den aktiv Erwerbstatigen) 79,5%. Im Bezirk Deutsch-
landsberg betrégt die Auspendlerquote in diesem Bereich markante 92,8%, was auch steier-
markweit die hochste Auspendlerquote in jedem Wirtschaftsbereich darstellt (vgl. Tabelle
35). Mit 74,7% Auspendlerquote in der Steiermark weist der Abschnitt F- Bau — die zweit-
hdchste Auspendlerquote auf. Hier findet man die hochste Auspendlerquote im Bezirk Siid-
oststeiermark (84,7%) vor dem Bezirk Murau (84,6%).

Die niedrigste Auspendlerquote nach ONACE-Abschnitten findet man im Abschnitt A —
Land- und Forstwirtschaft — mit durchschnittlich 10,6%. In Graz-Stadt gibt es hier die
hdchste Quote mit 27,4%. Diese Grazer Auspendlerquote in der Land- und Forstwirtschaft
liegt sogar Uber der durchschnittlichen Auspendlerquote fur Graz von 26,0%. Die niedrigste
Quote auf Bezirksebene hat der Bezirk Weiz mit 6,9% vor Hartberg-Furstenfeld mit 7,1%.



Tabelle 36

Steiermark (Bezirke): Auspendler nach wirtschaftlicher Zugehoérigkeit (ONACE 2008) — It. RZ 2011 (Anteil in %)

ONACE 2008 — Abschnitt G DL GU LB LE LI MU VB wz MT BM HF SO STMK
Land- und Forstwirtschaft 0,7 11 0,5 1,0 1,3 1,2 1,2 0,9 0,8 0,9 1,0 0,8 1,1 0,9
Bergbau 0,1 0,1 0,2 0,1 0,4 0,4 0,2 0,4 0,3 0,5 0,3 0,4 0,3 0,3
Herstellung von Waren 14,7 24,6 17,3 19,1 | 26,8 | 20,8 17,1 20,6 27,3 27,3 27,8 20,2 17,4 21,1
Energieversorgung 0,2 0,6 0,8 0,6 0,6 0,7 0,9 1,0 0,5 0,9 1,2 0,4 0,5 0,7
Wasserversorgung und Abfallentsorgung 0,9 0,3 0,6 0,7 1,3 0,4 1,0 0,9 0,5 0,5 0,5 0,6 0,8 0,7
Bau 7,6 10,9 6,0 12,9 56 | 11,9 17,5 8,5 11,3 6,8 6,1 16,1 13,4 9,9
Handel 12,3 15,5 17,1 18,6 13,2 | 141 12,9 17,3 14,8 14,4 13,6 16,7 17,9 15,6
Verkehr 55 4,5 5,6 54 5,7 7,0 52 4.3 35 53 57 4,2 5,0 51
Beherbergung und Gastronomie 3,8 4,0 3,6 4,1 34 5,6 4,4 4,0 3,6 3,8 4,1 55 4,9 4,2
Information und Kommunikation 31 1,3 2,0 1,4 1,0 0,9 0,7 1,6 1,2 0,9 1,0 1,3 1,1 15
Finanz- und Versicherungsleistungen 1,6 2,7 31 2,9 2,0 2,6 2,3 2,8 2,1 2,2 2,4 2,2 2,3 2,5
Grundstiicks- und Wohnungswesen 1,3 0,9 1,2 1,0 11 1,3 0,5 0,7 1,0 0,7 1,0 0,7 1,0 1,0
Freiberufliche/techn. Dienstleistungen 8,9 4,3 6,5 4,2 4,9 3,7 3,1 4,7 4,5 3,8 4,6 4,0 4,3 5,0
Sonst. Wirtschaftl. Dienstleistungen 14,8 52 53 4,8 7,4 6,0 2,9 6,0 6,2 53 58 4,3 4,3 6,1
Offentliche Verwaltung 6,2 8,6 10,2 7,9 10,1 7,0 6,6 9,7 6,5 8,1 8,4 5,8 8,8 8,1
Erziehung und Unterricht 6,0 49 7,3 4,6 5,0 4,1 10,3 4,8 51 6,6 54 51 5,6 57
Gesundheits- und Sozialwesen 7,6 6,8 7,6 6,4 6,9 8,1 9,0 7,5 7,3 8,6 7,9 7.1 6,9 7.4
Kunst, Unterhaltung und Erholung 1,0 1,0 1,6 1,0 0,9 0,8 0,8 1,0 11 0,8 0,8 1,2 0,9 11
Sonst. Dienstleistungen 1,4 2,1 2,7 2,5 1,6 2,7 2,8 2,6 2,2 2,1 1,9 3,0 3,0 2,4
Private Haushalte 0,2 0,2 0,2 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,2 0,2 0,1
Unbekannte Wirtschaftstatigkeit 1,8 0,5 0,6 0,7 0,6 0,4 0,4 0,5 0,2 0,4 0,4 0,3 0,3 0,6
Insgesamt 100 100 100 100 100 | 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Quelle: Statistik Austria, Registerzahlung 2011; Bearbeitung und Berechnung: Landesstatistik Steiermark, Rundungsdifferenzen mdglich.
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Tabelle 37

Steiermark (Bezirke): Auspendlerquote nach wirtschaftlicher Zugehérigkeit (ONACE 2008) — It. RZ 2011 (in %)

ONACE 2008 - Abschnitt G DL GU LB LE LI MU VB wz MT BM HF SO STMK
Land- und Forstwirtschaft 27,4 11,9 10,7 11,5 23,6 | 11,9 7,6 11,6 6,9 10,1 15,6 7,1 8,4 10,6
Bergbau 76,1 84,8 84,4 76,9 39,2 | 59,7 71,4 85,4 85,0 86,3 32,4 85,4 76,5 67,7
Herstellung von Waren 39,6 80,7 84,4 888 | 70,1 | 675 | 821 78,5 83,4 73,5 64,3 81,6 | 84,0 73,4
Energieversorgung 15,0 87,1 92,7 91,4 | 651 | 616 | 657 70,0 77,9 67,0 52,5 68,1 | 859 64,4
Wasserversorgung und Abfallentsorgung 69,4 62,1 79,5 79,9 77,0 | 62,5 86,7 78,6 68,4 76,2 64,6 69,7 86,7 74,4
Bau 42,7 79,7 79,6 836 | 59,3 | 72,0 | 84,6 79,3 82,5 70,6 66,2 822 | 84,7 74,7
Handel 254 76,6 83,6 79,8 | 556 | 61,3 | 70,8 78,1 75,6 69,1 62,0 74,7 | 795 65,4
Verkehr 34,2 86,8 87,2 88,0 70,4 | 74,2 77,9 79,4 80,3 72,0 71,9 84,3 86,0 71,4
Beherbergung und Gastronomie 16,5 61,2 71,8 64,0 38,1 | 40,4 49,7 58,7 59,2 52,6 48,7 61,2 68,1 47,5
Information und Kommunikation 25,7 74,3 81,0 79,9 53,5 | 65,8 73,3 78,5 81,1 70,4 69,4 84,3 82,2 56,2
Finanz- und Versicherungsleistungen 14,2 79,3 84,3 79,1 56,9 | 65,0 68,9 73,8 71,5 69,2 68,2 68,9 75,2 59,7
Grundstiicks- und Wohnungswesen 13,8 49,0 62,4 53,2 42,2 | 48,1 38,5 51,4 51,5 40,8 48,5 48,2 58,4 39,4
Freiberufliche/techn. Dienstleistungen 22,6 68,9 77,5 74,4 51,8 | 61,1 70,6 74,1 71,8 68,9 67,7 70,7 74,1 53,1
Sonst. wirtschaftl. Dienstleistungen 57,5 92,8 89,7 90,7 | 83,7 | 84,1 | 90,5 90,7 90,1 87,9 88,7 89,1 | 857 79,5
Offentliche Verwaltung 17,2 76,6 89,3 81,0 57,7 | 65,1 70,8 83,0 75,9 73,0 65,4 71,8 80,9 61,7
Erziehung und Unterricht 14,1 73,3 84,4 72,2 42,3 | 56,1 74,9 69,0 72,8 67,0 61,6 68,2 74,0 51,2
Gesundheits- und Sozialwesen 22,6 76,0 83,3 82,5 58,9 | 65,2 79,1 77,7 83,2 71,4 65,3 78,2 83,3 62,6
Kunst, Unterhaltung und Erholung 9,4 77,9 83,1 77,0 | 495 | 56,7 | 655 81,6 77,0 63,5 65,4 76,4 | 72,9 47,1
Sonst. Dienstleistungen 114 68,1 80,1 774 | 481 | 574 | 729 61,9 73,5 61,8 55,9 68,8 | 77,9 54,7
Private Haushalte 26,1 48,1 55,9 395 | 309 | 30,6 | 36,8 36,4 44,2 38,4 30,9 415 | 455 39,0
Insgesamt 26,0 72,8 80,3 76,4 | 584 | 60,6 | 67,6 73,1 72,4 66,8 62,4 70,3 | 734 61,4
Quelle: Statistik Austria, Registerzahlung 2011; Bearbeitung und Berechnung: Landesstatistik Steiermark, Rundungsdifferenzen mdglich.
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Anhang 1:

Wohnbevolkerung und Quoten nach Gemeinden zum
31.10.2011

Quelle: Statistik Austria, Volkszahlung 2001 und Registerzahlung 2011,
Bearbeitung und Berechnung: Landesstatistik Steiermark, Rundungsdifferenzen mdéglich

mit den ,,neuen Bezirken
Murtal, Bruck-Mirzzuschlag, Hartberg-Furstenfeld und Stidoststeiermark

1) Anteil der Erwerbspersonen (Erwerbstétige und Arbeitslose) an der Bevolkerung (in %)
2) in % der Erwerbstatigen am Wohnort, Gemeindeauspendler

3) in % der Erwerbstétigen am Arbeitsort, Gemeindeeinpendler



601

603

60301
60302
60303
60305
60306
60307
60308
60309
60310
60311
60312
60313
60314
60315
60316
60318
60319
60320
60321
60322

Anhang 1: Steiermark: Wohnbevdlkerung und Quoten nach Gemeinden (Rundungsdifferenzen maoglich)

STEIERMARK

GRAZ

DEUTSCHLANDSBERG

AIBL

DEUTSCHLANDSBERG
EIBISWALD

FRAUENTAL AN DER LASZNITZ
FREILAND BEI DEUTSCHLANDSBERG
BAD GAMS

GARANAS

GEORGSBERG

GREISDORF

GRESSENBERG

GROSS ST. FLORIAN
GROSZRADL

GUNDERSDORF

HOLLENEGG

KLOSTER

LANNACH

LIMBERG BEIWIES

MARHOF

OSTERWITZ

PITSCHGAU

1.208.575

261.726

60.689

1.426
8.127
1.397
2.937
155
2.292
267
1.473
1.019
309
2.927
1.437
415
2.135
192
3.315
929
1.034
147
1573

48,0

49,8

48,2

46,2
49,3
49,1
48,0
46,9
46,7
50,7
53,0
46,6
44,9
47,7
46,6
47,3
47,4
49,4
50,3
48,4
50,3
54,5
49,0

50,7

49,4

51,8

52,5
50,6
48,0
51,5
54,2
49,6
55,4
54,2
54,0
50,8
50,2
55,0
55,7
52,0
48,4
54,1
51,7
52,1
57,1
52,1

7,8

54

4,5

7,0
6,1
6,2
5,7
6,7
5,8
13
3,6
3,3
3,2
59
6,0
3,8
3,6
7,0
4,0
6,1
3,9
6,6
7,4

7,2

4,3

3,7

3,6
55
6,4
4,0
3,6
3,9
14
3,1
3,3
2,5
4,1
4,1
1,7
3,4
3,2
2,7
8,3
4,3
2,4
6,0

57,2

16,9

70,7

78,2
39,3
62,4
72,2
72,2
78,7
72,1
85,2
72,9
68,5
68,0
84,4
81,9
86,9
60,4
77,1
89,3
74,5
60,5
83,0

61,4

26,0

72,8

73,2
49,3
64,7
72,8
63,0
79,2
58,0
83,5
75,0
64,2
73,9
83,3
82,7
83,9
52,2
76,1
82,1
82,0
55,6
82,8

55,7

46,5

64,5

40,3
69,6
77,9
70,5
16,7
48,0
24,1
47,2
25,7
13,0
63,2
213
45,6
55,9
20,8
81,8
48,8
36,5

59
50,4

59,4

48,9

66,4

52,0
69,8
78,4
75,9
25,0
37,7
55,2
65,6
34,8
25,0
65,1
10,8
28,3
35,2
39,4
86,8
58,2
42,8

53
54,3

89



60323
60324
60325
60326
60327
60328
60329
60330
60331
60332
60333
60334
60335
60336
60338
60339
60340
60341
60342
60343

606

60601
60602
60603
60604
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POELFING-BRUNN

PREDING

RASSACH

SANKT JOSEF (WESTSTEIERMARK)
SANKT MARTIN IM SULMTAL
SANKT OSWALD OB EIBISWALD
SANKT PETER IM SULMTAL
SANKT STEFAN OB STAINZ
SCHWANBERG

SOBOTH

STAINZ

STAINZTAL

STALLHOF

SULMECK-GREITH
TRAHUETTEN

UNTERBERGLA
WERNERSDORF
WETTMANNSTAETTEN
WIELFRESEN

WIES

GRAZ-UMGEBUNG

ATTENDORF
BRODINGBERG
DEUTSCHFEISTRITZ
DOBL

1.665
1.684
1.433
1.387
1.816
562
1.356
2.191
2.078
342
2.524
1.467
525
1.339
391
1.371
642
1.544
574
2.292

143.060

1.789
1.244
3.892
1.750

47,1
48,2
48,8
48,2
46,2
43,1
47,0
50,1
45,6
42,5
49,7
51,1
48,2
43,3
473
46,7
48,7
50,3
51,4
46,4

50,2

51,8
51,3
46,4
51,6

47,3
54,1
53,7
55,4
52,8
44,0
52,4
55,5
46,4
47,7
51,9
52,6
51,8
52,9
49,6
53,1
49,1
53,4
54,2
51,1

53,0

50,8
53,9
51,8
53,5

8,2
5,9
3,8
3,6
4,6
8,7
6,1
6,1
3,9
8,4
6,1
4,4
8,9
3,8
3,1
3,5
7,6
5,1
4,7
5,3

6,0

51
4,1
4,6
3,2

4,6
4,2
3,8
4,6
5,1
4,5
5,9
3,4
4,4
4,9
3,8
3,5
4,4
3,5
2,1
4,4
4,4
4,2
4,2
5,8

52

3,6
21
4,8
3,2

74,5
70,9
82,5
80,8
73,6
68,3
73,5
76,8
74,0
54,0
63,1
85,4
91,0
83,3
70,1
82,1
64,5
73,7
73,5
66,2

78,9

87,6
77,9
76,9
76,9

74,5
75,7
84,4
80,9
73,2
72,1
74,4
77,5
73,3
60,8
70,1
80,8
87,0
80,9
69,8
81,5
77,7
76,2
70,7
69,7

80,3

87,5
77,0
80,3
81,0

55,6
68,2
26,5
40,2
62,6
37,6
61,6
45,2
66,9
28,2
73,6
23,8
59,2
68,5
30,4
23,6
69,5
54,3

8,3
62,2

70,1

45,0
33,3
52,9
67,8

66,5
69,0
20,3
47,3
62,5
40,9
62,6
49,8
59,9
13,0
75,7
26,9
21,4
62,7
27,8
34,9
46,3
59,4
19,4
64,5

75,6

32,9
44,2
55,5
78,5

69



60605
60606
60607
60608
60609
60610
60611
60612
60613
60614
60615
60616
60617
60618
60619
60620
60621
60622
60623
60624
60625
60626
60627
60628
60629
60630
60631
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EDELSGRUB
EGGERSDORF BEI GRAZ
EISBACH
FELDKIRCHEN BEI GRAZ
FERNITZ

FROHNLEITEN
GOESSENDORF
GRAMBACH

GRATKORN

GRATWEIN
GROSZSTUEBING
GSCHNAIDT
HART BEI GRAZ
HASELSDORF-TOBELBAD
HAUSMANNSTAETTEN
HITZENDORF
HOEF-PRAEBACH
JUDENDORF-STRASZENGEL
KAINBACH
KALSDORF BEI GRAZ
KRUMEGG

KUMBERG

LANGEGG BEI GRAZ
LASZNITZHOEHE
LIEBOCH

MELLACH
NESTELBACH BEI GRAZ

699
2.092
2.993
5.516
3.169
6.023
3.697
1.642
7.538
3.681
337
350
4.453
1.349
2.855
3.646
1.435
5.678
2.628
5.839
1.445
3.594
839
2.681
4.691
1.199
1.085

48,4
49,0
51,9
52,4
52,6
46,7
53,3
49,5
48,6
52,0
52,5
46,5
50,7
51,8
50,0
49,2
49,6
48,7
40,0
53,4
50,2
50,8
49,7
47,1
51,3
53,9
51,0

53,8
53,3
52,4
53,9
54,6
50,3
55,2
51,3
52,4
54,3
55,8
53,7
52,0
53,2
51,9
53,9
51,1
52,1
40,6
55,7
56,3
54,3
52,8
51,8
53,6
57,9
54,2

2,9
5,4
5,8
6,4
3,4
3,6
5,2
4,0
6,2
6,0
25
16
4,3
3,8
3,0
3,5
3,4
4,4
3,4
6,1
3,0
3,0
2,3
4,0
4,6
2,0
4,3

2,4
2,7
2,6
59
3,8
2,7
4,2
3,0
4,8
52
1,6
1,6
2,8
3,9
2,7
2,5
3,5
3,7
4,1
52
2,5
2,6
2,7
3,9
3,4
3,3
3,1

89,1
75,9
78,9
84,5
84,5
44,8
84,9
88,4
63,9
82,5
78,9
69,9
86,5
82,2
82,5
80,4
84,0
89,4
82,3
71,0
84,6
79,0
85,4
80,1
79,8
83,5
81,4

82,7
78,5
78,2
83,8
84,7
50,3
85,2
84,6
73,3
85,9
73,6
69,4
83,4
78,7
83,8
81,7
85,7
86,9
81,4
79,9
84,1
77,8
86,9
81,7
82,1
83,9
79,0

13,5
65,3
62,2
84,5
57.8
47,2
78,7
90,0
73,9
76,6
18,4
11,7
81,0
75,7
75,0
39,8
315
58,9
78,6
81,3
22,0
32,2
115
67,0
74,9
62,2
58,7

31,9
66,5
65,2
87,2
59,3
51,7
82,3
89,7
79,3
72,0
12,7

5,1
85,7
76,5
78,9
41,0
27,7
64,1
85,2
86,9
24,4
39,4
31,3
74,6
79,7
61,7
63,5

0L



60632
60633
60634
60635
60636
60637
60639
60640
60641
60642
60643
60644
60645
60646
60647
60648
60649
60650
60651
60652
60653
60654
60655
60656
60657
60658
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PEGGAU

PIRKA
PURGSTALL BEI EGGERSDORF
RAABA

ROETHELSTEIN
ROHRBACH-STEINBERG
SANKT BARTHOLOMAE
SANKT MAREIN BEI GRAZ
SANKT OSWALD BEI PLANKENWARTH
SANKT RADEGUND BEI GRAZ
SCHREMS BEI FROHNLEITEN
SEIERSBERG

SEMRIACH

STATTEGG

STIWOLL

THAL

TULWITZ

TYRNAU

UEBELBACH
UNTERPREMSTAETTEN
VASOLDSBERG

WEINITZEN

WERNDORF

WUNDSCHUH

ZETTLING

ZWARING-POELS

2.128
3.173
1.621
2.186
218
1.432
1.372
1.246
1.168
2.046
596
7.338
3.256
2.740
715
2.235
516
152
1.948
3.630
4.220
2.527
2.189
1.515
1.530
1.534

49,7
51,4
51,3
54,3
52,5
51,4
51,0
51,9
49,9
47,9
49,0
52,2
48,2
46,4
475
50,8
52,2
52,3
48,2
52,9
50,6
50,5
52,4
50,5
51,6
50,8

51,6
55,9
55,6
54,5
54,6
54,5
52,6
55,0
55,9
50,8
57,0
54,1
50,8
50,9
51,7
51,6
52,1
55,3
52,2
51,3
53,0
51,7
57,3
54,4
56,9
54,2

5,8
5,2
3,9
3,3
1,7
3,8
50
3,7
4,8
3,8
4,8
54
3,5
2,3
3,6
3,7
2,7
2,5
2,7
55
4,2
53
50
50
3,4
3,9

5,3
4,4
2,8
45
42
2,3
3,6
4,4
3,7
47
3,2
4,4
3,0
3,7
3,0
3,5
0,7
1,2
3,0
3,7
2,6
2,8
3,8
3,0
3,8
2,6

75,8
89,0
84,6
79,1
79,1
84,4
77,9
77,2
88,2
74,7
75,7
87,9
67,6
89,7
86,1
87,3
64,1
73,7
59,5
76,8
84,9
87,2
84,0
79,8
83,2
79,8

79,8
89,6
84,7
77,5
82,0
84,9
82,4
82,0
84,9
77,9
83,3
85,3
68,7
85,5
82,3
86,6
66,5
70,0
68,0
77,4
81,5
83,5
85,0
78,9
83,7
82,9

75,1
70,9
33,0
90,5
84,1
22,6
59,8
49,4
38,8
48,7
30,3
81,5
32,4
36,6
18,5
49,2

8,2
25,9
56,7
89,0
41,5
54,0
74,7
66,6
84,5
34,3

81,3
76,6
30,9
92,1
84,0
43,2
56,5
52,1
38,6
63,4
46,5
87,9
37,4
42,2

8,8
50,8
21,4
31,4
60,9
89,1
44,6
62,3
89,0
72,2
79,6
49,3

IL



610

61001
61002
61003
61004
61005
61006
61007
61008
61009
61010
61011
61012
61013
61014
61015
61016
61017
61018
61019
61020
61021
61022
61023
61024
61025
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LEIBNITZ

ALLERHEILIGEN BEI WILDON
ARNFELS

BERGHAUSEN

BREITENFELD AM TANNENRIEGEL
EHRENHAUSEN
EICHBERG-TRAUTENBURG
EMPERSDORF

GABERSDORF

GAMLITZ

GLANZ/WEINSTR.
GLEINSTAETTEN

GRALLA

GROSZKLEIN

HAINSDORF IM SCHWARZAUTAL
HEILIGENKREUZ AM WAASEN
HEIMSCHUH

HENGSBERG

KAINDORF AN DER SULM
KITZECK IM SAUSAL

LANG

LEBRING-SANKT MARGARETHEN
LEIBNITZ

LEUTSCHACH

OBERHAAG

OBERVOGAU

77.332

1.434
1.076
648
201
1.050
796
1.327
1.100
3.112
1.405
1.471
2.023
2.262
286
1.863
1.959
1.390
2.532
1.208
1.217
2.003
7.862
547
2.266
879

48,9

47,8
46,5
52,3
49,3
50,5
45,1
55,1
48,6
47,7
51,7
47,1
51,2
48,1
51,0
49,1
47,4
50,9
52,2
45,8
50,9
49,9
50,3
45,1
44,3
46,0

53,0

53,1
47,4
51,4
63,2
52,1
50,3
56,4
54,0
53,0
49,4
53,9
55,8
53,1
53,1
55,9
52,1
55,6
53,9
50,2
56,9
54,9
52,2
54,7
50,1
51,1

7,1

4,4
7,2
8,0
6,0
8,8
5,8
2,4
5,4
4,8
5,1
5,5
5,7
5,6
2,0
41
4,8
5,9
8,1
5,3
55
4,5
8,7
3,5
55
8,0

5,8

3,9
57
4,5
24
9,0
53
3,1
3,7
4,0
2,6
49
6,2
3,9
1,3
3,9
4,3
3,0
7,4
3,5
4,8
4,3
7,5
2,7
3,6
3,6

74,4

77,8
61,6
83,7
81,1
75,5
69,9
85,0
73,1
67,5
62,4
65,0
86,0
71,6
69,2
75,2
79,8
80,9
77,9
73,5
73,2
73,6
60,5
71,8
76,6
91,4

76,4

78,4
71,4
83,0
84,6
84,2
68,1
83,7
73,4
65,8
65,7
70,8
86,4
72,3
64,4
78,2
78,2
81,5
82,5
75,9
77,2
77,0
67,6
73,4
74,6
91,4

65,1

25,0
63,8
30,3
19,0
70,7

52
22,6
78,6
38,6
21,8
68,1
84,5
32,8
32,8
55,4
38,1
36,3
80,1
39,2
43,1
83,8
76,6
69,1
30,6
56,1

66,5

42,8
68,9
49,5

5,0
62,4
20,3
62,2
74,2
39,4
27,8
71,6
85,2
40,1
39,5
58,2
41,9
43,8
82,4
39,7
61,2
83,4
78,0
68,4
34,5
62,5

L



61026
61027
61028
61029
61030
61031
61032
61033
61034
61035
61036
61037
61038
61039
61040
61041
61042
61043
61044
61045
61046
61047
61048

611

61101
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PISTORF

RAGNITZ

RATSCH AN DER WEINSTRASZE
RETZNEI

SANKT ANDRAE-HOECH

SANKT GEORGEN AN DER STIEFING
SANKT JOHANN IM SAGGAUTAL
SANKT NIKOLAI IM SAUSAL
SANKT NIKOLAI OB DRASZLING
SANKT ULRICH AM WAASEN
SANKT VEIT AM VOGAU
SCHLOSZBERG

SEGGAUBERG

SPIELFELD

STOCKING
STRASZ IN STEIERMARK
SULZTAL AN DER WEINSTRASZE
TILLMITSCH

VOGAU

WAGNA

WEITENDORF

WILDON

WOLFSBERG IM SCHWARZAUTAL

LEOBEN

EISENERZ

1.410
1.456
448
425
1.753
1.099
2.071
2.217
1.064
769
1.891
1.070
979
960
1.462
1.747
131
3.168
1.121
5.319
1.522
2.532
801

62.689

4.826

45,8
50,4
48,3
46,2
44,5
46,8
49,3
44,2
50,9
53,5
53,7
43,7
48,9
49,1
48,8
47,4
55,9
50,0
45,0
51,0
49,2
49,4
48,2

43,7

36,3

56,3
54,9
50,7
50,4
50,4
52,3
53,5
52,5
54,4
55,0
52,9
54,3
51,2
51,1
53,1
50,9
56,5
56,5
54,1
51,9
52,4
51,9
54,7

46,1

37,8

6,0
4,9
4,5
13,0
5,3
3,0
8,1
4,9
5,6
4,4
35
4,9
3,2
5,5
5,3
6,8
5,9
6,5
4,8
7,7
35
7,2
35

6,6

7,7

6,5
51
3,5
8,4
4,8
3,5
4,5
4,6
50
3,3
4,2
3,3
3,4
51
4,1
6,9
14
5,6
49
7,5
4,5
6,2
4,6

50

55

79,1
73,1
67,4
74,8
78,0
72,6
71,5
75,3
62,9
82,2
68,7
73,5
84,2
69,7
82,3
69,7
67,9
82,4
84,0
82,9
83,3
77,1
67,6

53,6

35,5

74,8
75,2
64,7
84,5
78,8
75,2
75,9
74,7
66,8
81,6
69,8
71,6
78,6
78,9
83,9
74,0
57,1
83,9
85,6
83,3
83,7
82,4
69,0

58,4

42,1

48,5
51,8
20,0
68,9
36,4
49,6
31,7
36,6
34,0
30,6
50,8
27,4
48,6
77,9
41,9
82,1
32,4
65,5
74,9
75,3
72,7
75,3
57,9

53,9

24,1

56,7
57,0
30,3
77,9
37,8
46,6
43,3
46,9
42,4
47,1
56,2
31,9
51,9
71,3
60,1
85,2
28,6
66,1
80,9
74,3
65,2
75,2
55,2

58,6

28,3

€L



61104
61105
61106
61107
61108
61109
61110
61111
61112

61113
61114
61115
61116
61118
61119
61120

612

61201
61202
61203
61204
61205
61206
61207

Anhang 1: Steiermark: Wohnbevdlkerung und Quoten nach Gemeinden (Rundungsdifferenzen maoglich)

HIEFLAU

KALWANG

KAMMERN IM LIESINGTAL
KRAUBATH AN DER MUR
LEOBEN

MAUTERN IN STEIERMARK
NIKLASDORF

PROLEB

RADMER

SANKT MICHAEL IN OBERSTEIER-

MARK

SANKT PETER-FREIENSTEIN
SANKT STEFAN OB LEOBEN
TRABOCH

VORDERNBERG

WALD AM SCHOBERPASZ
TROFAIACH

LIEZEN

ADMONT

AICH

AIGEN IM ENNSTAL

ALTAUSSEE

ALTENMARKT BEI SANKT GALLEN
ARDNING

BAD AUSSEE

777
1.081
1.664
1.292

24.598
1.832
2.537
1.576

656

3.079

2418
1.976
1.379
1.063
637
11.298

79.367

2.525
919
2.570
1.772
868
1.185
4.879

33,6
48,8
47,1
45,2
44,7
42,9
46,4
45,6
38,8

48,0

43,2
45,5
47,5
39,8
45,6
43,6

46,7

43,9
46,8
48,6
42,9
40,2
47,4
45,4

36,9
49,2
50,8
50,0
46,1
48,1
47,0
50,4
44,8

49,1

46,7
47,4
54,2
42,8
49,3
46,0

50,0

51,1
54,1
52,8
46,8
46,5
51,3
46,6

5,8
5,6
54
3,9
8,6
4,6
6,6
31
52

6,1

6,7
52
3,1
6,9
6,2
6,8

4,4

5,6
8,1
5,7
51
53
3,4
5,5

2,1
2,4
3,9
2,8
7.7
4,2
6,0
4,2
4,4

3,3

6,2
3,5
3,2
7,0
3,2
53

4,3

4,0
7,2
3,3
4,5
57
1,8
4,2

63,6
50,7
65,3
76,5
32,4
56,4
67,6
84,8
74,4

70,6

82,7
79,3
73,5
76,7
64,6
71,5

55,1

48,6
73,7
64,8
60,5
54,7
76,9
40,0

72,4
53,3
64,8
76,1
39,9
59,0
71,6
84,5
78,5

77,8

81,6
77,5
77,9
76,5
70,8
72,3

60,6

58,9
78,3
73,0
65,3
59,8
80,9
42,0

59,4
46,2
47,3
47,5
55,8
40,3
72,0
53,7
26,3

75,3

66,2
31,7
79,4
40,3
45,9
36,1

51,3

49,1
45,1
63,8
49,9
75,1
52,1
44,5

69,1
57,7
51,7
47,9
59,5
47,8
75,4
74,4
231

73,8

75,8
38,5
78,0
57,3
85,4
40,1

56,2

53,1
39,5
67,4
46,5
78,1
45,9
49,0

YL



61208
61209
61210
61211
61212
61213
61214
61215
61216
61217
61218
61219
61220
61221
61222
61223
61224
61225
61226
61227
61228
61229
61230
61232
61233
61234
61235

Anhang 1: Steiermark: Wohnbevdlkerung und Quoten nach Gemeinden (Rundungsdifferenzen maoglich)

DONNERSBACH
DONNERSBACHWALD
GAISHORN AM SEE
GAMS BEI HIEFLAU
GOESSENBERG
GROEBMING
GROSZSOELK
GRUNDLSEE

HALL

HAUS

IRDNING
JOHNSBACH
KLEINSOELK
LANDL

LASSING

LIEZEN
MICHAELERBERG
MITTERBERG

BAD MITTERNDORF
NIEDEROEBLARN
OEBLARN
OPPENBERG
PALFAU
PICHL-PREUNEGG
PICHL-KAINISCH
PRUGGERN
PUERGG-TRAUTENFELS

1.108
326
1.020
572
274
2.828
488
1.246
1.754
2.382
2.735
143
586
1.271
1.663
6.848
540
1.171
3.088
593
1.442
240
401
940
746
631
924

49,9
47,4
43,8
45,1
49,7
49,5
47,8
44,3
44,9
48,9
45,9
40,5
44,5
40,8
45,3
50,1
48,6
50,6
46,8
49,8
45,7
50,5
44,1
49,2
51,4
45,3
42,1

53,7
50,9
50,6
46,7
57,3
51,5
52,7
48,7
49,5
53,4
50,7
46,2
52,9
44,5
50,9
49,6
49,6
53,4
49,0
51,8
49,8
50,0
51,9
53,6
50,8
54,2
48,3

8,5
8,7
6,5
5,2
4,8
5,6
5,2
5,5
4,9
8,6
4,4
4,3
7.4
5,6
3,5
75
3,9
4,3
6,4
5,0
6,6
5,7
2,0
10,7
5,0
6,7
7,0

6,1
8,4
2,7
4,5
7,6
4,7
2,7
4,0
2,9
5,7
3,6
3,0
2,6
4,4
4,3
6,2
3,4
3,4
4,0
0,7
5,3
2,5
1,9
8,3
2,4
4,4
3,6

67,7
62,8
72,9
70,1
66,2
42,8
73,9
69,8
81,8
53,9
56,7
60,9
68,2
55,1
70,6
36,6
71,2
81,4
48,4
74,4
75,0
73,4
66,0
57,0
67,7
77,5
65,5

71,0
66,0
78,5
66,3
72,7
52,4
76,9
71,1
80,0
63,6
63,1
55,6
75,3
54,5
68,7
44,5
78,3
80,0
50,6
73,1
74,5
63,2
64,0
60,2
69,9
77,1
68,3

25,7
32,6
53,7
11,0
18,2
58,2
58,3
41,0
42,7
42,0
50,9
47,9
36,7
42,1
35,1
61,2
61,4
39,3
29,5
55,8
44,6

2,9
15,4
52,5
56,4
39,2
49,8

21,7
27,1
66,6
141
13,6
61,5
60,7
46,1
52,3
49,9
52,7
52,5
351
47,9
37,8
69,5
76,7
40,1
29,4
59,1
33,5
23,6
14,3
52,8
69,6
35,3
51,8
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61236
61237
61238
61239
61240
61241
61242
61243
61244
61245
61246
61247
61248
61249
61250
61251
61252

614

61401
61403
61404
61405
61406
61407
61408
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RAMSAU AM DACHSTEIN
ROHRMOOS-UNTERTAL
ROTTENMANN

SANKT GALLEN

SANKT MARTIN AM GRIMMING
SANKT NIKOLAI IM SOELKTAL
SCHLADMING

SELZTHAL

STAINACH

TAUPLITZ

TREGLWANG

TRIEBEN

WEISZENBACH AN DER ENNS
WEISZENBACH BEI LIEZEN
WENG BEI ADMONT
WILDALPEN

WOERSCHACH

MURAU

DUERNSTEIN IN DER STEIERMARK
FROJACH-KATSCH

KRAKAUDORF
KRAKAUHINTERMUEHLEN
KRAKAUSCHATTEN

KULM AM ZIRBITZ

LASZNITZ BEI MURAU

2.736
1.385
5.108
1.415
757
496
4.434
1.677
1.961
1.004
367
3.428
509
1.116
609
528
1.159

29.186

284
1.195
635
553
316
329
1.041

48,5
47,8
45,2
44,5
49,3
45,1
52,1
44,3
50,0
49,3
45,0
41,5
38,7
49,2
46,2
40,4
475

45,1

47,6
46,6
46,3
44,7
50,0
47,0
43,9

52,2
50,8
49,6
47,4
51,5
50,6
51,7
49,4
47,1
51,6
48,8
45,5
46,0
53,5
55,0
48,5
49,9

51,0

54,9
51,8
53,7
56,6
50,9
51,4
48,6

16,1
11,6
6,7
3,6
6,1
3,9
9,7
6,0
4,8
7,5
2,2
7,1
4,1
4,6
4,1
2,1
4,4

6,6

10,7
4,5
4,8
4,5
5,8
2,3
4,1

10,9
111
50
3,0
2,8
3,6
8,2
4,1
55
6,4
4,5
4,7
3,4
3,4
4,2
4,3
4,2

53

3,2
3,7
21
6,4
5,6
2,4
24

41,8
60,2
44,4
49,3
74,2
73,4
35,5
73,1
55,9
62,2
64,9
45,1
68,6
76,1
76,8
37,1
75,8

65,7

76,4
70,7
74,8
73,5
77,3
62,6
73,0

49,8
56,1
62,7
56,0
77,7
76,8
39,4
79,2
60,6
69,6
77,6
47,2
71,6
77,5
82,9
46,3
77,8

67,6

76,9
72,4
77,6
68,3
75,2
67,5
70,2

26,5
39,3
53,1
39,6
315
12,1
53,2
70,3
69,0
33,7
17,6
43,0
67,2
69,7
311

9,4
46,4

52,8

49,2
52,1
20,7
16,7
33,3
11,6
74,9

19,9
35,0
54,4
48,6
54,6
14,3
61,4
69,2
74,9
32,1
42,4
56,0
62,9
71,3
46,5
22,9
48,3

55,7

69,1
56,0
16,9

7,1
24,5
14,5
76,3

9L



61409
61410
61411
61412
61413
61414
61415
61416
61417
61418
61419
61420
61421
61422
61423
61424
61425
61427
61428
61429
61430
61431
61432
61433
61434
61435
61436

Anhang 1: Steiermark: Wohnbevdlkerung und Quoten nach Gemeinden (Rundungsdifferenzen maoglich)

MARIAHOF

MUEHLEN

MURAU
NEUMARKT IN STEIERMARK
NIEDERWOELZ

OBERWOELZ STADT

OBERWOELZ UMGEBUNG
PERCHAU AM SATTEL
PREDLITZ-TURRACH

RANTEN

RINEGG

SANKT BLASEN

SANKT GEORGEN OB MURAU
SANKT LAMBRECHT

SANKT LORENZEN BEI SCHEIFLING
SANKT MAREIN BEI NEUMARKT
SANKT PETER AM KAMMERSBERG
SCHEIFLING

SCHOEDER
SCHOENBERG-LACHTAL

STADL AN DER MUR

STOLZALPE

TEUFENBACH

TRIEBENDORF

WINKLERN BEI OBERWOELZ
ZEUTSCHACH

SANKT RUPRECHT - FALKENDORF

1.337
938
2.113
1.779
602
986
792
303
843
1.047
160
566
1.363
1.453
621
966
2.091
1.538
1.013
442
1.001
444
707
137
895
223
473

44,1
41,3
43,4
43,9
49,6
44,0
46,3
48,9
46,1
47,9
44,0
45,2
46,3
42,7
44,2
40,8
46,0
43,7
42,9
50,0
50,1
53,7
42,2
48,8
46,3
41,5
44,5

48,8
49,0
47,8
48,1
55,6
49,7
52,5
56,4
51,7
52,9
53,8
56,2
52,4
47,7
53,6
50,8
52,7
49,4
51,7
53,4
52,9
56,8
47,9
56,2
47,9
57,0
51,0

3,8
2,1
4,9
5,6
4,5
4,1
4,6
4,4
7,5
4,2
5,0
5,2
3,7
6,0
2,0
5,6
4,0
3,4
3,3
2,6
3,9
4,9
35
3,8
3,9
4,1
6,3

3,8
4,6
51
51
4,5
4,1
4,3
29
6,7
3,8
3,5
3,5
52
6,2
3,6
4,3
3,6
4,1
4,0
8,1
57
3,2
29
3,9
2,8
55
29

76,8
69,2
42,2
59,0
75,4
56,7
68,0
66,9
61,4
76,1
57,7
78,0
66,0
54,3
80,4
71,5
66,1
66,1
74,1
61,7
62,5
55,1
51,1
74,7
75,5
59,3
72,5

77,1
69,2
48,9
61,5
79,0
65,2
67,8
74,4
60,9
76,6
64,2
73,8
65,7
61,0
79,9
69,4
67,4
66,3
76,6
64,2
69,2
58,1
61,2
71,6
70,0
53,4
70,7

28,2
13,9
68,4
61,2
66,7
51,3
13,4

9,3
37,2
14,8

9,1
30,8
33,2
39,7
72,4
47,7
28,3
70,7
18,8
17,5
36,5
79,8
68,7
42,4
16,5
11,9
20,0

35,0
24,6
74,8
61,9
65,3
51,8
21,4

6,7
35,3
22,6
14,7
31,0
33,3
42,2
52,3
37,6
27,4
72,3
20,1
24,5
44,6
83,9
77,2
22,2
16,3
12,7
16,0

LL



616

61601
61602
61603
61604
61605
61606
61607
61608
61609
61610
61611
61612
61613
61614
61615
61616
61617
61618
61619
61620
61621
61622
61623
61624
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VOITSBERG

BAERNBACH
EDELSCHROTT
GALLMANNSEGG
GEISTTHAL

GOESZNITZ

GRADEN

HIRSCHEGG
KAINACH BEI VOITSBERG
KOEFLACH

KOHLSCHWARZ
KROTTENDORF-GAISFELD
LIGIST

MARIA LANKOWITZ
MODRIACH

MOOSKIRCHEN

PACK

PIBEREGG

ROSENTAL AN DER KAINACH
SALLA

SANKT JOHANN-KOEPPLING
SANKT MARTIN AM WOELLMISZBERG
SOEDING

SOEDINGBERG
STALLHOFEN

52.063

5.272
1.625
312
841
452
482
682
671
9.747
711
2.429
3.226
2.177
212
2.062
418
362
1.706
290
1.779
831
2.176
834
3.147

47,1

45,3
45,2
41,8
48,1
52,0
48,3
46,4
48,5
45,5
47,4
48,5
48,3
46,6
435
51,9
44,7
47,2
44,6
43,7
48,0
47,2
50,8
50,6
49,1

49,9

48,6
49,2
51,6
55,5
54,0
53,3
52,2
56,2
46,9
50,6
51,9
52,4
50,6
58,5
53,2
52,9
49,2
48,2
48,6
51,4
52,9
52,3
54,1
52,8

4,0

7,0
5,2
5,9
6,2
5,8
5,4
7,2
4,3
8,4
6,5
5,4
5,2
6,9
4,7
5,0
4,0
8,0
7.1
5,8
3,8
5,6
3,9
4,9
4,4

29

55
4,1
4,3
4,5
2,0
3,9
3,4
3,7
7,0
4,7
4,7
4,3
4,5
4.8
3,5
4,5
5,6
57
4,3
3,1
4,1
4,1
2,0
3,4

69,8

70,9
63,1
82,1
69,5
73,6
68,8
62,7
79,6
58,9
86.4
81,5
75,9
83,8
67,7
78,3
67,0
74,6
87,2
71,1
85,6
73,1
80,2
80,1
78,9

73,1

77,7
64,0
76,2
70,8
69,2
73,4
62,7
80,6
65,5
83,3
79,3
75,9
83,1
67,2
78,0
66,7
76,4
83,5
66,4
83,4
78,0
84,4
82,8
78,0

56,4

69,3
33,8
29,0
15,7
12,8
58,3
23,8
255
53,3
258
45,7
41,9
54,6
238
44,8
13,6

9,8
86,6
47,4
35,8
18,0
68,3
19,1
41,4

59,8

70,0
41,1
42,6
17,9

8,9
70,3
243
32,0
57,3
21,1
54,8
42,1
49,4
191
59,2
18,6
26,9
82,9
57,9
55,0
17,3
76,0
25,0
55,1
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61625

617

61701
61702
61703
61704
61705
61706
61707
61708
61709
61710
61711
61712
61713
61714
61715
61716
61717
61718
61719
61720
61721
61722
61723
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VOITSBERG

WEIZ

ALBERSDORF-PREBUCH
ANGER

ARZBERG
BAIERDORF BEI ANGER
BIRKFELD
ETZERSDORF-ROLLSDORF
FEISTRITZ BEI ANGER
FISCHBACH
FLADNITZ AN DER TEICHALM
FLOING

GASEN
GERSDORF AN DER FEISTRITZ
GLEISDORF

GSCHAID BEI BIRKFELD
GUTENBERG AN DER RAABKLAMM
MARKT HARTMANNSDORF
HASLAU BEI BIRKFELD
HIRNSDORF

HOFSTAETTEN AN DER RAAB
HOHENAU AN DER RAAB
ILZTAL

KOGLHOF

KROTTENDORF

9.619

87.802

1.990
833
554

1.671

1.618

1.137

1.069

1.569

1.180

1.202
934

1.217

5.741
922

1.256

2.947
445
697

2.059

1.317

1.732

1.118

2.368

47,1

49,0

50,9
45,4
46,3
48,7
45,8
49,8
47,2
50,0
49,4
47,7
47,6
49,4
49,2
49,5
51,1
48,4
53,7
46,2
49,9
47,4
48,8
48,0
47,8

47,5

53,8

55,4
52,2
56,5
55,0
50,4
51,0
51,5
52,3
55,7
54,9
51,7
51,5
52,4
54,2
57,2
54,0
58,4
57,2
55,7
54,6
52,4
54,4
51,6

8,4

6,7

4,7
6,0
4,7
2,9
35
4,4
4,4
4,6
2,7
4,2
31
3,8
6,5
4,4
2,8
4,7
4,4
3.4
4,1
2,6
4,2
2,8
3,7

7,6

5,2

4,2
3,2
1,9
29
2,7
1,9
3,3
2,1
2,0
2,7
1,0
3,0
4,1
1,8
1,7
3,5
1,2
4,8
2,8
15
2,8
1,6
24

57,5

68,8

83,4
69,9
74,9
64,9
46,0
75,4
84,7
59,8
59,2
76,8
60,6
67,7
59,1
75,2
85,8
64,2
74,3
72,6
80,0
75,2
78,1
64,3
79,5

63,0

72,4

80,7
73,9
71,6
72,9
51,9
76,3
84,7
68,0
63,5
76,9
57,5
72,1
67,5
78,3
86.4
71,2
71,1
79,5
80,8
76,6
78,3
72,8
78,7

63,3

62,2

81,2
74,4
28,4
70,1
64,9
18,8
54,3
12,0
52,8
56,8
15,4
44,7
80,1
32,5
25,5
38,5

3,0
71,6
73,6
16,1
56,4
37,1
85,0

66,6

66,8

84,7
79,7
42,2
68,1
73,1
20,7
68,5
20,8
54,2
32,4
22,4
60,8
83,1
47,2
25,0
39,9
14,3
73,9
79,8
21,4
52,8
24,5
89,4
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61724
61725
61726
61727
61728
61729
61730
61731
61732
61733
61734
61735
61736
61737
61739
61740
61741
61742
61743
61744
61745
61746
61747
61748
61749
61750
61751
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KULM BEI WEIZ

LABUCH

LASZNITZTHAL
LUDERSDORF-WILFERSDORF
MIESENBACH BEI BIRKFELD
MITTERDORF AN DER RAAB
MORTANTSCH

NAAS

NAINTSCH

NEUDORF BEI PASSAIL

NITSCHA

OBERRETTENBACH

PASSAIL
PISCHELSDORF IN DER STEIERMARK
PRESZGUTS

PUCH BEI WEIZ

RATTEN

REICHENDORF

RETTENEGG

SANKT KATHREIN AM HAUENSTEIN
SANKT KATHREIN AM OFFENEGG
SANKT MARGARETHEN AN DER RAAB
ST. RUPRECHT AN DER RAAB
SINABELKIRCHEN
STENZENGREITH

STRALLEGG

THANNHAUSEN

483
788
1.087
2.031
743
2.078
2.008
1.382
619
498
1.443
460
1.992
2.516
394
2.097
1.175
612
760
682
1.145
3.918
2.071
4.058
519
1.996
2.361

44,7
52,8
50,8
51,1
47,9
48,7
48,1
50,6
48,2
46,0
48,3
46,7
47,4
51,1
47,7
48,0
46,5
48,6
43,1
433
50,0
51,5
51,9
51,9
51,0
47,1
49,6

56,3
55,8
54,5
54,8
52,6
54,9
52,0
57,2
54,1
53,0
54,1
53,9
54,0
52,9
56,9
55,3
53,4
55,7
49,9
52,2
54,3
53,5
56,3
56,2
57,6
52,9
53,0

50
5,6
52
4,8
3,3
2,9
2,8
2,0
3,0
2,5
2,0
13
3,7
4,5
3,4
3,1
3,7
4,0
2,6
50
3,3
3,4
4,1
4,2
4,9
2,6
4,2

3,3
3,4
3,5
3,3
1,8
2,8
2,7
1,9
21
11
3,7
1,6
2,3
3,3
13
2,2
1,8
2,3
1,6
3,1
2,3
2,6
3,9
3,4
2,0
2,0
2,0

83,8
86,4
88,5
85,4
71,6
82,9
83,4
81,3
62,0
73,1
81,9
75,7
63,0
63,2
75,3
68,0
53,5
84,8
60,9
66,8
68,1
75,7
67,2
76,2
83,2
70,1
82,9

82,0
86,7
86,6
84,5
65,9
83,8
82,5
78,8
68,5
74,3
83,3
73,7
63,1
68,6
79,0
68,9
58,2
83,1
63,0
70,6
69,3
74,3
72,8
74,7
80,8
69,3
82,4

13,2
51,5
41,8
66,8
22,4
23,3
31,8
41,6
36,2
18,9
47,1
37,5
55,6
65,5
36,9
26,7
55,5
14,3
23,4
19,5
213
37,7
65,9
40,8
10,6
19,1
40,0

14,8
26,7
52,5
78,9
13,5
35,5
32,9
47,4
37,8
33,7
47,0

6,1
60,2
69,1
34,8
24,9
58,2
17,9
27,2

8,2
28,0
54,5
70,5
53,5
11,3
16,7
46,3
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61752
61753
61754
61755

620

62001
62002
62003
62004
62005
62006
62007
62008
62009
62010
62011
62012
62013
62014
62015
62016
62017
62018
62019
62020
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UNGERDORF
UNTERFLADNITZ
WAISENEGG
WEIZ

MURTAL

AMERING

APFELBERG
BRETSTEIN
EPPENSTEIN

FEISTRITZ BEI KNITTELFELD
FLATSCHACH
FOHNSDORF

GAAL

GROSZLOBMING
HOHENTAUERN
JUDENBURG
KLEINLOBMING
KNITTELFELD

KOBENZ

MARIA BUCH-FEISTRITZ
OBDACH
OBERKURZHEIM
OBERWEG
OBERZEIRING

POELS

845
1.500
1.093
8.872

73.684

1.069
1.133
310
1.237
771
207
7.930
1.444
1.178
456
9.312
643
11.553
1.845
2.288
2.108
711
576
849
2.413

48,4
50,9
46,8
48,6

45,1

47,8
45,1
48,1
46,6
49,9
44,4
39,7
45,3
45,5
44,9
45,4
45,8
44,4
46,0
45,9
46,6
49,2
45,7
42,2
41,4

62,1
55,2
55,4
51,9

48,2

49,5
47,4
53,2
49,6
53,4
50,2
44,6
49,4
51,0
47,4
46,8
52,9
44,9
50,4
53,2
52,3
53,7
49,1
50,1
44,8

4,9
3,7
3,1
5,0

7,2

2,8
4,3
1.2
3.1
4,2
6,3
7,6
3,4
4,1
4,2
7,9
3,0
9,3
2.8
4,4
4,0
2.8
2,6
5,1
4,3

4,2
3,0
15
4,3

57

2,8
3,5
3,0
21
29
3,8
6,4
13
3,3
3,7
7,6
3,8
7,6
3,1
2,5
3,1
4,7
49
3,5
54

89,5
75,2
68,4
39,0

61,1

65,8
87,1
66,9
71,8
86,0
76,4
59,7
70,3
84,6
67,0
435
63,3
47,1
74,4
84,0
54,3
78,5
88,3
60,9
55,7

89,8
74,5
72,2
54,3

66,8

71,6
87,4
69,0
70,3
83,0
77,8
66,1
65,0
86,9
65,5
52,1
62,3
55,1
77,0
82,0
58,1
78,4
89,5
62,4
57,7

28,6
78,6
32,6
71,0

59,4

45,6
71,9
15,6
39,4
48,8
29,2
59,3
15,2
57,8
29,1
62,1
30,3
59,8
51,2
57,0
51,5
29,5
82,2
43,9
50,0

33,3
81,7
315
75,2

64,1

37,4
67,7
17,2
55,2
32,3
29,0
66,5

9,1
62,6
14,5
69,0
41,7
65,4
63,4
58,2
52,3
33,0
84,7
42,0
54,3

138



62021
62022
62023
62024
62025
62026
62027
62028
62029

62030
62031
62032
62033
62034
62035
62036
62037
62038

621

62101
62102
62103
62104
62105
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PUSTERWALD

RACHAU

REIFLING

REISSTRASZE

SANKT ANNA AM LAVANTEGG
SANKT GEORGEN OB JUDENBURG
SANKT JOHANN AM TAUERN

SANKT LORENZEN BEI KNITTELFELD

SANKT MAREIN BEI KNITTELFELD
SANKT MARGARETHEN BEI KNITTEL-
FELD

SANKT OSWALD-MOEDERBRUGG
SANKT PETER OB JUDENBURG
SANKT WOLFGANG-KIENBERG
SECKAU

SPIELBERG BEI KNITTELFELD
UNZMARKT-FRAUENBURG
WEISZKIRCHEN IN STEIERMARK
ZELTWEG

BRUCK-MURZZUSCHLAG

AFLENZ KURORT

AFLENZ LAND

ALLERHEILIGEN IM MUERZTAL
ALTENBERG AN DER RAX
BREITENAU AM HOCHLANTSCH

474
607
382
172
417
883
484
789
1.220

1.338

1.175
1.115
371
1.267
5.101
1.373
1.307
7.176

101.979

1.001
1.487
1.940
334
1.812

48,4
48,8
45,6
48,7
44,9
46,8
42,4
48,0
48,9

45,8

45,9
47,9
41,8
44,8
50,6
41,6
44,7
46,2

45,5

45,0
45,8
46,8
42,8
41,0

49,8
58,0
57,9
54,7
53,0
51,6
45,5
52,2
48,2

48,2

50,9
52,3
51,2
51,5
51,7
45,1
49,0
47,3

47,5

45,1
49,0
50,2
47,6
45,0

6,9
2,9
2,2
1,1
5,7
7,2
5,6
4,4
5,7

5,6

4,9
4,5
2,3
2,6
6,3
6,5
59
10,7

51

4,1
5,1
4,4
3,4

10,2

1,3
1,1
2,7
43
3,2
3,1
4,1
4.4
2,4

4,2

3,0
3,3
2,6
2,5
4,4
2.4
4,4
7.1

4,2

3,3
4,5
3,2
31
4,2

64,4
76,3
85,5
71,4
75,6
66,3
65,6
63,5
73,1

87,7

54,9
79,0
76,4
67,3
76,8
69,0
65,0
52,4

57,7

62,1
77,7
83,9
74,5
48,1

72,6
71,7
83,0
71,1
72,9
73,9
61,5
73,2
72,1

84,7

53,6
76,8
78,5
69,9
79,2
74,1
75,4
66,2

62,4

66,9
74,9
83,1
75,2
51,9

15,2
25,2

3,8
18,8
11,3
38,4
23,0
53,5
39,0

54,1

44,5
45,4
18,8
42,4
71,3
36,2
71,8
70,2

55,2

60,9
51,1
26,9
21,7
15,9

12,5
36,6
18,2
23,5
21,9
38,0
19,2
54,4
40,7

45,3

41,3
46,4

7,1
31,7
72,6
36,4
71,2
78,6

59,0

61,8
55,1
25,0
19,1
18,8
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62106
62107
62108
62109
62110
62111
62112
62113
62114
62115
62116
62117
62118
62119
62120
62121
62122
62123
62124
62125
62126
62127
62128
62129
62130
62131
62132
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BRUCK AN DER MUR
ETMISZL

FRAUENBERG

GANZ

GUSZWERK

HALLTAL

KAPELLEN

KAPFENBERG

KINDBERG

KRIEGLACH

LANGENWANG

MARIAZELL
MITTERDORF IM MUERZTAL
MUERZHOFEN

MUERZSTEG
MUERZZUSCHLAG

NEUBERG AN DER MUERZ
OBERAICH

PARSCHLUG

PERNEGG AN DER MUR
SANKT ILGEN

SANKT KATHAREIN AN DER LAMING
SANKT LORENZEN IM MUERZTAL
SANKT MAREIN IM MUERZTAL
SANKT SEBASTIAN
SPITAL AM SEMMERING
STANZ IM MUERZTAL

12.548
510
157
345

1.282
336
599

21.637

5.499

5.163

4.006

1.492

2431
943
604

8.693

1.308

3.101

1.735

2.392
272
989

3.494

2.521

1.005

1.608

1.910

46,9
47,8
47,4
51,3
45,6
44,5
43,6
46,0
44,9
45,3
46,6
42,8
44,8
48,0
37,7
44,2
40,9
49,9
50,8
43,6
435
44,7
48,2
46,0
46,9
46,3
48,9

48,2
54,9
52,9
50,4
49,8
53,0
50,1
46,2
47,6
49,4
49,5
47,1
47,9
52,1
30,5
42,9
43,4
50,9
51,7
49,7
49,6
47,3
52,5
49,8
49,7
46,3
53,9

7,5
3,9
2,5
5,5
53
6,4
4,7
9,8
7,2
5,0
5,8
4,6
54
2,5
8,1
8,7
54
55
4,9
55
3,9
8,0
4,7
6,5
3,6
8,4
4,6

6,7
18
6,0
2,3
3,3
3,4
4,0
9,3
4,9
4,3
3,6
2,8
5,1
3,3
5,4
7,1
4,0
2,8
4,0
4,4
1,5
4,1
4,2
4,8
4,8
4,2
2,2

45,7
79,4
69,2
67,4
54,4
63,6
78,5
43,4
44,8
59,7
71,5
36,2
71,3
86,2
68,5
42,4
62,5
86,5
90,1
77,9
78,3
71,6
81,1
78,5
64,3
72,4
73,5

55,8
77,9
59,2
64,5
57.4
67,1
79,9
46,5
53,6
63,7
73,1
40,6
73,2
83,0
68,0
49,5
69,0
83,5
86.4
77,6
74,6
76,9
82,2
83,0
72,9
74,3
76,3

65,2
38,8
351
45,9
28,1
26,8
33,0
53,9
64,1
46,1
52,3
53,8
65,8
73,3
38,9
49,1
441
58,7
47,8
39,6
23,5
41,7
67,8
68,0
57,9
60,1
19,4

69,4
24,4
22,5
40,6
46,7
25,3
30,5
60,0
61,2
47,4
54,6
53,6
69,8
72,7
43,3
58,6
42,6
60,9
34,3
39,7
34,0
38,2
73,8
69,0
62,5
51,4
12,7
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62133
62134
62135
62136
62137

622

62201
62202
62203
62204
62205
62206
62207
62208
62209
62210
62211
62212
62213
62214
62215
62216
62217
62218
62219
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THOERL

TRAGOESZ

TURNAU

VEITSCH

WARTBERG IM MUERZTAL

HARTBERG-FURSTENFELD

ALTENMARKT BEI FUERSTENFELD
BLUMAU IN STEIERMARK

BAD WALTERSDORF
BLAINDORF

BUCH-ST. MAGDALENA
BURGAU

DECHANTSKIRCHEN
DIENERSDORF

EBERSDORF

EICHBERG

FRIEDBERG

FUERSTENFELD
GRAFENDORF BEI HARTBERG
GREINBACH

GROSZHART
GROSZSTEINBACH
GROSZWILFERSDORF
HAINERSDORF

HARTBERG

1.667
1.000
1.565
2.500
2.093

89.420

1.153
1.615
2.175
667
2.161
992
1.612
698
1.229
1.220
2.580
5.986
2.528
1.768
626
1.329
1.384
656
6.529

42,5
42,1
46,3
40,1
43,6

49,1

47,8
49,9
49,6
49,3
50,7
44,9
47,8
53,4
50,7
47,0
46,7
48,0
51,7
52,1
51,7
52,2
49,1
475
49,5

45,5
48,7
49,3
41,5
47,1

53,0

50,1
53,6
53,7
56,5
54,2
47,4
52,9
57,6
54,4
51,4
51,3
48,8
55,2
55,7
57,3
54,2
53,3
51,8
50,7

6,5
6,0
6,1
10,5
52

4,7

2,6
4,7
6,1
3,9
3,4
51
5,6
5,8
4,2
5,6
4,0
6,9
5,8
51
3,9
4,9
50
5,6
7,0

6,3
53
2,7
4,5
6,3

3,8

3,6
50
4,8
4,2
3,7
6,0
2,5
3,5
2,8
2,7
4,2
6,7
4,1
3,9
2,8
3,9
4,1
4,1
6,2

68,7
73,1
68,1
43,5
64,0

67,5

80,6
69,6
58,4
76,5
79,9
74,6
75,9
86,4
69,3
77,2
67,9
41,0
67,6
78,5
68,9
69,7
66,4
66,5
41,5

68,3
72,9
67,1
52,3
76,3

70,3

84,2
69,5
64,4
78,5
80,6
71,7
74,3
87,1
75,4
77,0
71,8
49,8
68,4
77,3
73,3
75,8
65,8
76,0
51,9

52,5
30,1
27,6
31,0
62,7

59,9

63,8
63,4
64,0
37,1
35,7
50,0
30,2
31,7
38,7
20,7
50,5
70,0
58,0
61,5
27,1
37,1
68,1
67,6
72,8

59,8
12,7
26,8
37,2
62,8

62,9

55,8
59,5
66,1
41,1
46,3
58,2
31,0
32,9
41,9
37,8
48,8
75,3
57,6
51,0
29,1
42,9
71,2
30,9
76,0

1



62220
62221
62222
62223
62224
62225
62226
62227
62228
62229
62230
62231
62232
62233
62234
62235
62236
62237
62238
62239
62240
62241
62242
62243
62244
62245
62246
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HARTBERG UMGEBUNG

HARTL
HOFKIRCHEN BEI HARTBERG

ILZ

KAIBING

KAINDORF

LAFNITZ

LIMBACH BEI NEUDAU
LOIPERSDORF BEI FUERSTENFELD
MOENICHWALD
NESTELBACH IM ILZTAL

NEUDAU

OTTENDORF AN DER RITTSCHEIN
PINGGAU

POELLAU

POELLAUBERG

PUCHEGG

RABENWALD

RIEGERSBERG
ROHR BEI HARTBERG
ROHRBACH AN DER LAFNITZ
SAIFEN-BODEN
SANKT JAKOB IM WALDE

SANKT JOHANN BEI HERBERSTEIN
SANKT JOHANN IN DER HAIDE
SANKT LORENZEN AM WECHSEL
SCHACHEN BEI VORAU

2.141
819
629

2.570
371

1.480

1.409
330

1.383
898

1.108

1.220

1.504

3.096

2.071

2.103
559
615
996

1.084

1.061

1.045

1.067
373

1.996

1.573

1.187

50,3
49,8
56,1
50,4
45,0
47,5
48,5
46,5
51,2
50,5
50,0
45,4
48,2
48,3
47,4
47,4
47,2
51,9
47,7
51,5
49,2
48,9
50,8
47,4
50,3
46,9
51,0

51,9
56,5
56,0
53,3
52,0
56,1
48,8
54,2
52,3
53,5
57,0
46,8
55,3
52,5
51,4
54,9
56,2
55,6
54,4
55,2
53,4
58,8
56,8
52,3
52,8
51,4
56,6

4,7
4,1
5,4
4,5
0,0
4,0
5,2
1,9
4.4
4,3
3,9
9,1
3,2
5,2
5,8
3.4
3,1
3,2
3,0
4,4
6,3
5,1
4,3
5,4
5,6
5,7
3,8

3,9
4,1
3,7
4,2
1,6
4,7
4,8
50
3,5
4,8
19
10,7
3,5
3,1
4,7
3,1
1,6
3,2
2,0
6,5
7,1
3,7
15
7,7
52
4,1
4,0

76,8
78,3
73,2
72,4
80,0
60,6
71,7
72,1
68,5
67,2
79,6
46,0
82,5
69,8
62,5
79,1
72,4
75,4
72,6
84,9
72,8
72,9
69,7
78,8
78,1
71,8
79,6

75,8
74,1
78,3
71,1
79,1
61,4
70,8
79,2
70,5
66,2
78,7
60,0
82,7
71,4
65,3
77,1
73,7
77,5
74,5
85,2
76,0
70,1
68,5
79,1
79,4
75,4
78,0

60,8
28,4
47,1
58,9
31,3
70,4
61,9
43,1
77,9
27,7
50,0
68,9
331
50,7
67,2
25,3
16,0
16,5
20,7
33,3
71,8
50,2
22,3
64,0
71,0
19,1
24,1

65,5
69,4
41,3
74,2
40,9
72,8
70,5
40,7
71,7
26,4
49,8
69,1
33,7
56,4
70,6
29,6
13,2
22,3
21,0
45,6
75,2
43,2
17,4
63,0
75,1
17,0
12,7
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62247
62248
62249
62250
62251
62252
62253
62254
62255
62256
62257
62258
62259
62260
62261
62262
62263

623

62301
62302
62303
62304
62305
62306
62307
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SCHAEFFERN

SCHLAG BEI THALBERG
SCHOENEGG BEI POELLAU
SEBERSDORF

SIEGERSDORF BEI HERBERSTEIN

SOECHAU

SONNHOFEN

STAMBACH

STEIN

STUBENBERG
TIEFENBACH BEI KAINDORF
UEBERSBACH

VORAU

VORNHOLZ

WALDBACH

WENIGZELL

WOERTH AN DER LAFNITZ

SUDOSTSTEIERMARK

AUERSBACH
AUG-RADISCH

BAD GLEICHENBERG

BAD RADKERSBURG
BAIRISCH KOELLDORF
BAUMGARTEN BEI GNAS
BIERBAUM AM AUERSBACH

1.459
932
1.367
1.415
296
1.446
1.036
632
487
2.316
688
1.164
1.362
716
723
1.416
369

89.578

880
289
2.229
1.332
1.060
578
481

49,1
44,3
50,3
50,4
47,5
46,6
49,6
50,2
55,4
48,6
51,0
47,5
47,2
51,7
44,7
50,3
48,9

48,8

50,4
49,0
49,7
45,3
51,1
48,5
48,2

511
52,0
56,0
56,2
55,1
49,7
55,1
55,7
56,5
52,9
56,5
55,2
48,6
54,3
51,7
55,6
48,5

52,6

55,7
58,1
48,1
43,7
51,1
55,9
54,3

4,5
6,4
3,4
5,0
0,7
4,5
6,5
54
4,6
3,2
6,7
5,0
3,8
5,6
4,2
6,3
6,9

6,0

55
7,9
6,7
51
3,6
6,4
53

1,7
41
2,1
4,0
2,5
5,0
2,5
3.4
55
4.4
4,4
3,6
2,3
2,6
4,0
2,0
7.3

51

2,7
4,2
4,6
5,8
3,9
4,6
50

74,5
83,8
72,6
75,0
80,9
75,9
74.8
68,8
83,5
57,6
65,7
80,2
53,2
73,7
59,7
55,9
91,4

69,9

82,9
77,6
48,7
33,1
80,8
78,1
81,6

72,9
83,4
75,8
77,0
81,0
79,0
74,1
73,2
84,7
62,1
74,6
81,5
58,1
73,0
65,3
58,0
80,1

73,4

77,8
78,0
60,1
42,6
82,2
78,0
76,4

16,5
67,8
34,1
65,7
18,2
46,5
17,5

6,9
20,4
36,0
51,8
40,8
69,2
21,7
45,8
27,2
44.8

60,8

19,8
16,7
72,9
80,7
69,7
11,4
40,8

19,9
65,0
43,6
67,4
21,6
58,5
29,4
12,0
35,0
44,3
511
47,2
72,8
24,2
43,3
29,6
36,0

63,5

34,8
12,5
7,7
84,2
74,3
24,1
51,7

98



62308
62309
62310
62311
62312
62313
62314
62315
62316
62317
62318
62319
62320
62321
62322
62323
62324
62325
62326
62327
62328
62329
62330
62331
62332
62333
62334

Anhang 1: Steiermark: Wohnbevdlkerung und Quoten nach Gemeinden (Rundungsdifferenzen maoglich)

BREITENFELD AN DER RITTSCHEIN
DEUTSCH GORITZ
DIETERSDORF AM GNASBACH
EDELSBACH BEI FELDBACH
EDELSTAUDEN

EICHFELD

EICHKOEGL

FEHRING

FELDBACH

FLADNITZ IM RAABTAL
FRANNACH
FRUTTEN-GIESZELSDORF
GLOJACH

GNAS
GNIEBING-WEISZENBACH
GOSDORF

GOSSENDORF
GRABERSDORF
HALBENRAIN

HATZENDORF

HOF BEI STRADEN
HOHENBRUGG-WEINBERG
JAGERBERG
JOHNSDORF-BRUNN
KAPFENSTEIN
KIRCHBACH IN STEIERMARK
KIRCHBERG AN DER RAAB

794
1.234
375
1.398
450
892
1.235
3.026
4.608
755
555
645
247
1.931
2.181
1.159
910
350
1.788
1.736
878
979
1.667
781
1.604
1.567
2.001

48,0
47,6
44,4
49,3
52,4
46,4
51,2
46,3
51,0
50,2
46,9
45,7
59,2
49,1
49,5
45,8
53,8
47,7
47,5
51,2
48,8
50,0
49,7
49,2
49,2
50,9
50,1

55,8
53,4
55,7
53,4
58,9
52,1
53,8
48,9
50,3
51,5
54,4
55,3
52,6
56,0
51,4
52,1
57,5
51,1
51,7
53,8
49,9
48,1
54,7
49,0
53,9
54,2
52,7

1,5
3,9
2,4
4,1
1,4
4,4
2,2
4,7
7,7
3,2
2,4
3,2
4,3
4,1
3,7
5,5
5,1
6,2
3,1
4,6
5,1
5,5
4,0
3,3
4,4
3,6
5,9

4,7
29
14
3,6
34
3,9
3,9
4,1
7,8
54
3,3
2,5
15
4,7
4.8
6,1
3,3
3,9
4,2
3,6
3,2
3,0
2,4
3,9
3,5
29
29

70,1
60,7
71,3
73,6
75,7
77,9
80,0
57,4
41,0
84,1
82,3
74,6
64,6
54,0
79,4
79,5
85,9
72,0
62,5
72,2
65,1
83,5
64,5
80,9
73,1
64,8
70,1

76,3
67,3
78,2
77,2
82,9
78,4
84,1
62,1
52,1
78,9
80,9
74,8
72,4
63,9
84,3
81,9
87,6
72,3
68,5
72,6
65,6
83,3
70,0
77,5
73,8
75,2
71,7

50,9
49,9
72,0
63,4
13,6
38,5
25,6
67,5
82,5
61,8
46,1
22,9

4,2
62,8
56,9
53,9
29,5
50,0
47,4
32,6
55,3
26,8
32,1
68,3
35,9
65,2
58,7

49,5
53,0
geheim
58,5
23,2
54,8
22,0
70,6
85,3
48,3
44,4
34,8
35,8
64,0
68,5
45,7
18,7
55,3
53,7
38,5
65,8
34,2
32,1
62,0
42,4
61,4
62,9
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62335
62336
62337
62338
62339
62340
62341
62342
62343
62344
62345
62346
62347
62348
62349
62350
62351
62352
62353
62354
62355
62356
62357
62358
62359
62360
62361

Anhang 1: Steiermark: Wohnbevdlkerung und Quoten nach Gemeinden (Rundungsdifferenzen maoglich)

KLOECH

KOHLBERG

KORNBERG BEI RIEGERSBURG
KRUSDORF
LEITERSDORF IM RAABTAL
LOEDERSDORF

MAIERDORF

MERKENDORF
METTERSDORF AM SASZBACH
MITTERLABILL

MUEHLDORF BEI FELDBACH
MURECK

MURFELD

OBERDORF AM HOCHEGG
OBERSTORCHA

PALDAU

PERLSDORF

PERTLSTEIN

PETERSDOREF Il

PIRCHING AM TRAUBENBERG
POPPENDORF

RAABAU

RADKERSBURG UMGEBUNG
RANING

RATSCHENDORF
RIEGERSBURG

SANKT ANNA AM AIGEN

1.226
524
1.159
398
658
704
532
1.153
1.321
415
3.075
1.570
1.675
722
631
2.080
352
801
866
1.623
700
598
1.766
812
622
2.389
1.758

50,6
50,4
49,7
49,2
51,0
49,0
47,0
48,5
46,4
50,8
50,2
46,4
46,6
49,4
43,8
46,3
49,9
47,4
52,9
50,9
48,1
46,1
48,1
50,1
47,9
49,1
48,6

53,7
54,2
53,5
53,8
56,1
54,4
52,6
54,7
53,1
54,5
51,8
47,3
52,4
53,5
51,2
53,5
54,0
47,8
54,7
54,5
56,1
49,5
48,9
55,4
51,8
53,6
56,2

2,1
14
2,3
2,1
3,8
3,9
3,8
4,8
3,6
3,5
4,9
7,1
6,0
3,2
4,7
6,2
54
4,5
4,0
2,7
5,6
2,7
5,8
3,4
54
3,8
5,6

2,6
2,5
2,7
0,9
3,3
3,9
3,6
4,8
2,8
2,2
4,0
8,1
3,8
1,8
4,3
4,2
11
1,8
1,9
2,1
15
3,0
4,2
2,2
3,1
2,0
24

63,8
73,5
77,5
66,5
91,3
78,7
75,9
86,0
63,9
74,5
86,8
53,6
78,5
7,7
79,6
72,0
74,7
83,4
80,4
79,3
77,2
86,5
75,6
72,4
79,3
67,5
73,5

67,6
76,6
79,8
71,7
87.9
80,9
78,1
85,1
67,6
71,6
84.8
64,7
80,8
75,3
80,6
75,6
69,9
84,6
78,4
84,1
75,7
86,3
77,6
78,8
80,1
70,5
73,3

49,2
42,7
25,3
32,6
60,7
62,1
11,9
29,5
511
34,9
76,9
69,6
34,0
14,9
351
42,0
12,2
45,3
28,1
29,8
26,8
45,0
48,8
13,3
69,8
33,1
30,4

47,4
46,6
54,5
26,6
72,2
51,4
23,7
38,0
58,3
30,3
76,6
75,9
32,1
20,2
23,4
47,3
20,3
26,9
23,3
43,0
24,2
64,2
52,5
21,4
70,4
41,7
35,1

88



62362
62363
62364
62365
62366
62367
62368

62369
62370
62371
62372
62373
62374

Anhang 1: Steiermark: Wohnbevdlkerung und Quoten nach Gemeinden (Rundungsdifferenzen méglich)

SANKT PETER AM OTTERSBACH
SANKT STEFAN IM ROSENTAL
SCHWARZAU IM SCHWARZAUTAL
STAINZ BElI STRADEN

STRADEN

STUDENZEN

TIESCHEN
TRAUTMANNSDORF IN OSTSTEIER-
MARK

TROESSING
UNTERAUERSBACH
UNTERLAMM

WEINBURG AM SASZBACH
ZERLACH

2.251
3.781
641
987
1.555
695
1.323

860

277
450
1.261
1.058
1.714

45,6
49,9
48,9
46,3
49,5
56,1
49,2

47,7

43,3
46,9
44,9
47,4
48,5

51,8
54,1
58,5
50,5
51,3
52,1
51,4

53,5

52,0
56,2
55,8
51,3
55,1

50
6,0
2,2
3,6
50
6,8
4,7

5,0

6,3
3,0
4,2
50
4,9

4,0
3,0
51
3,4
2,5
3,3
34

3,7

4,2
2,0
57
3,7
3,1

67,7
60,8
70,3
79,1
68,9
73,3
72,7

82,7

84,7
64,6
84,5
74,1
81,2

73,8
64,3
74,9
79,1
72,6
74,0
75,0

83,5

78,7
67,2
78,3
79,0
76,8

31,8
33,1
63,9
28,7
43,4
65,5
24,9

56,8

19,0
24,0
24,6
41,6
27,2

32,1
42,5
69,9
34,2
49,6
73,1
22,0

45,4

171
38,0
36,6
15,7
26,6

68
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Anhang 2:

Erwerbstatige (Wohnort) nach wirtschaftlicher Zugeho-
rigkeit
und Gemeinden
(ONACE 2008 der Arbeitsstatte)

zum 31.10.2011

Quelle: Statistik Austria, Registerzahlung zum 31.10.2011 (RZ 2011);
Bearbeitung und Berechnungen: Landesstatistik Steiermark

(Rundungsdifferenzen mdglich)

mit den ,,neuen Bezirken
Murtal, Bruck-Mirzzuschlag, Hartberg-Furstenfeld und Stidoststeiermark

Anmerkungen:
Aus Datenschutzgriinden wurde mit der Methode ,, Target Swapping* ein Teil der Daten verschmutzt. Daher sind

insbesondere bei Zellbesetzungen <=5 bzw. sehr kleinen Prozentsétzen keine zuverlassigen Aussagen méglich.



Anhang 2: Steiermark: Aktiv Erwerbstatige am Wohnort nach wirtschaftlicher Zugehdérigkeit It. RZ zum 31.10.2011

(Rundungsdifferenzen moglich)

Bez.Nr. BEZIRK Aktiv Anteil in %
eanite | @i Erwerbstatige | primarer | Sekundarer | Teriater |l
tatitgkeit

6 STEIERMARK 570.006 52 27,3 67,2 0,3
601 GRAZ 117.608 0,6 15,1 83,8 0,5
603 DEUTSCHLANDSBERG 29.491 6,7 33,1 59,8 0,4
60301 AIBL 713 13,3 35,6 50,8 0,3
60302 DEUTSCHLANDSBERG 3.810 2,2 33,0 64,4 0,4
60303 EIBISWALD 620 1.8 30,6 67,1 0,5
60305 FRAUENTAL AN DER LASZNITZ 1.413 2,8 38,5 58,7 0,1
60306 FREILAND BEI DEUTSCHLANDSBERG 81 18,5 25,9 55,6 0,0
60307 BAD GAMS 1.073 8,3 31,1 60,0 0,6
60308 GARANAS 143 35,7 18,2 46,2 0,0
60309 GEORGSBERG 752 6,8 29,9 62,6 0,7
60310 GREISDORF 523 10,1 26,8 63,1 0,0
60311 GRESSENBERG 151 26,5 31,8 41,7 0,0
60312 GROSS ST. FLORIAN 1.381 6,1 34,3 59,0 0,6
60313 GROSZRADL 742 10,4 40,3 49,1 0,3
60314 GUNDERSDORF 220 10,0 25,5 64,1 0,5
60315 HOLLENEGG 1.052 6,4 35,3 57,8 0,6
60316 KLOSTER 90 26,7 21,1 52,2 0,0
60318 LANNACH 1.705 3,5 26,9 69,3 0,3
60319 LIMBERG BEIWIES 431 3,7 44,3 51,3 0,7
60320 MARHOF 506 8,7 32,8 57,5 1,0
60321 OSTERWITZ 81 23,5 24,7 51,9 0,0
60322 PITSCHGAU 751 6,7 39,5 53,4 0,4

6



Anhang 2: Steiermark: Aktiv Erwerbstatige am Wohnort nach wirtschaftlicher Zugehdérigkeit It. RZ zum 31.10.2011

(Rundungsdifferenzen moglich)

Bez.Nr. BEZIRK Aktiv Anteil in %
eanite | @i fwerbstétige | primarer | Sekundarer | Tertater |l
tatitgkeit

60323 POELFING-BRUNN 736 3,9 37,0 58,4 0,7
60324 PREDING 855 4,9 28,2 65,7 1,2
60325 RASSACH 729 7,5 314 60,9 0,1
60326 SANKT JOSEF (WESTSTEIERMARK) 716 7,1 30,2 62,4 0,3
60327 SANKT MARTIN IM SULMTAL 898 7,6 37,9 54,1 0,4
60328 SANKT OSWALD OB EIBISWALD 233 11,6 33,0 55,4 0,0
60329 SANKT PETER IM SULMTAL 652 7,2 35,3 57,1 0,5
60330 SANKT STEFAN OB STAINZ 1.155 6,6 29,5 63,5 0,3
60331 SCHWANBERG 908 51 34,9 59,6 0,4
60332 SOBOTH 153 22,9 19,0 58,2 0,0
60333 STAINZ 1.243 3,2 27,4 69,0 0,4
60334 STAINZTAL 735 8,8 29,9 61,1 0,1
60335 STALLHOF 253 2,8 42,3 54,2 0,8
60336 SULMECK-GREITH 670 8,8 354 55,8 0,0
60338 TRAHUETTEN 189 19,6 26,5 53,4 0,5
60339 UNTERBERGLA 685 11,4 34,0 54,3 0,3
60340 WERNERSDORF 291 13,1 37,8 49,1 0,0
60341 WETTMANNSTAETTEN 776 5,9 33,6 60,2 0,3
60342 WIELFRESEN 297 22,2 38,4 39,4 0,0
60343 WIES 1.079 6,7 38,0 55,1 0,2
606 GRAZ-UMGEBUNG 71.516 4,0 23,9 71,6 0,5
60601 ATTENDORF 862 55 20,8 72,6 1,2
60602 BRODINGBERG 643 10,7 22,4 66,4 0,5
60603 DEUTSCHFEISTRITZ 1.881 3,8 30,2 65,7 0,4
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Anhang 2: Steiermark: Aktiv Erwerbstatige am Wohnort nach wirtschaftlicher Zugehdérigkeit It. RZ zum 31.10.2011

(Rundungsdifferenzen moglich)

Bez.Nr. BEZIRK Aktiv Anteil in %
eanite | @i fwerbstétige | primarer | Sekundarer | Tertater |l
tatitgkeit

60604 DOBL 884 6,7 27,1 65,8 0,3
60605 EDELSGRUB 359 7,5 25,1 66,6 0,8
60606 EGGERSDORF BEI GRAZ 1.061 3.1 20,8 75,8 0,3
60607 EISBACH 1.500 5,6 26,9 66,9 0,5
60608 FELDKIRCHEN BEI GRAZ 2.744 1.9 22,1 75,3 0,8
60609 FERNITZ 1.636 2,6 25,0 72,1 0,3
60610 FROHNLEITEN 2.894 57 33,5 60,4 0,4
60611 GOESSENDORF 1.915 2,2 25,5 72,0 0,3
60612 GRAMBACH 805 4,2 21,5 73,7 0,6
60613 GRATKORN 3.677 2,1 27,5 70,0 0,5
60614 GRATWEIN 1.854 0,9 25,4 73,4 0,4
60615 GROSZSTUEBING 182 19,2 31,9 48,9 0,0
60616 GSCHNAIDT 183 23,5 21,3 55,2 0,0
60617 HART BEI GRAZ 2.204 2,8 17,1 79,5 0,6
60618 HASELSDORF-TOBELBAD 677 2,1 21,4 76,4 0,1
60619 HAUSMANNSTAETTEN 1.418 18 22,4 75,4 0,4
60620 HITZENDORF 1.867 5,6 21,9 72,0 0,4
60621 HOEF-PRAEBACH 691 6,7 24,0 68,9 0,4
60622 JUDENDORF-STRASZENGEL 2.788 11 22,5 75,9 0,5
60623 KAINBACH 989 4,8 16,8 78,2 0,3
60624 KALSDORF BEI GRAZ 3.031 1,3 24,5 73,8 0,4
60625 KRUMEGG 780 7,8 28,3 63,3 0,5
60626 KUMBERG 1.857 6,0 18,1 75,7 0,3
60627 LANGEGG BEI GRAZ 420 7,6 26,0 65,5 1,0
60628 LASZNITZHOEHE 1.299 3,4 19,9 76,3 0,4
60629 LIEBOCH 2.378 2,0 23,4 73,9 0,7
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Anhang 2: Steiermark: Aktiv Erwerbstatige am Wohnort nach wirtschaftlicher Zugehdérigkeit It. RZ zum 31.10.2011

(Rundungsdifferenzen moglich)

Bez.Nr. BEZIRK Aktiv Anteil in %
eanite | @i fwerbstétige | primarer | Sekundarer | Tertater |l
tatitgkeit

60630 MELLACH 653 2,1 25,3 72,1 0,5
60631 NESTELBACH BEI GRAZ 562 6,4 21,5 71,5 0,5
60632 PEGGAU 1.018 1.2 34,0 64,4 0,4
60633 PIRKA 1.669 14 20,6 77,2 0,8
60634 PURGSTALL BEI EGGERSDORF 862 6,8 20,2 72,6 0,3
60635 RAABA 1.118 3,7 20,3 75,1 0,9
60636 ROETHELSTEIN 111 4,5 43,2 51,4 0,9
60637 ROHRBACH-STEINBERG 746 7,0 23,6 68,9 0,5
60639 SANKT BARTHOLOMAE 682 7,8 24,3 67,6 0,3
60640 SANKT MAREIN BEI GRAZ 638 6,6 27,0 66,0 0,5
60641 SANKT OSWALD BEI PLANKENWARTH 623 53 28,3 66,3 0,2
60642 SANKT RADEGUND BEI GRAZ 973 3,7 19,9 76,2 0,2
60643 SCHREMS BEI FROHNLEITEN 317 8,5 39,1 52,4 0,0
60644 SEIERSBERG 3.712 11 20,0 78,2 0,7
60645 SEMRIACH 1574 12,2 28,6 59,1 0,1
60646 STATTEGG 1.321 3,3 17,6 78,9 0,2
60647 STIWOLL 351 10,3 27,9 61,5 0,3
60648 THAL 1.090 2,6 18,5 78,3 0,6
60649 TULWITZ 263 20,2 30,4 49,0 0,4
60650 TYRNAU 80 16,3 33,8 50,0 0,0
60651 UEBELBACH 967 7,7 32,7 59,4 0,3
60652 UNTERPREMSTAETTEN 1.775 2,0 21,9 75,6 0,5
60653 VASOLDSBERG 2.123 50 24,6 69,9 0,5
60654 WEINITZEN 1.239 4,2 19,4 76,1 0,3
60655 WERNDORF 1.175 1,9 25,9 71,3 0,9
60656 WUNDSCHUH 782 8,4 24,3 66,5 0,8
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Anhang 2: Steiermark: Aktiv Erwerbstatige am Wohnort nach wirtschaftlicher Zugehdérigkeit It. RZ zum 31.10.2011

(Rundungsdifferenzen moglich)

Bez.Nr. BEZIRK Aktiv Anteil in %
eanite | @i fwerbstétige | primarer | Sekundarer | Tertater |l
tatitgkeit

60657 ZETTLING 818 4,9 22,2 72,5 0,4
60658 ZWARING-POELS 795 7,4 23,3 68,8 0,5
610 LEIBNITZ 38.094 6,7 29,4 63,4 0,5
61001 ALLERHEILIGEN BEI WILDON 717 7,9 23,2 68,6 0,3
61002 ARNFELS 469 3.4 28,8 66,5 13
61003 BERGHAUSEN 317 6,9 35,6 57,1 0,3
61004 BREITENFELD AM TANNENRIEGEL 123 13,0 39,0 48,0 0,0
61005 EHRENHAUSEN 486 14 32,5 66,0 0,0
61006 EICHBERG-TRAUTENBURG 370 24,9 30,0 45,1 0,0
61007 EMPERSDORF 706 6,5 25,2 67,7 0,6
61008 GABERSDORF 561 10,9 27,8 61,0 0,4
61009 GAMLITZ 1.551 11,7 29,3 58,3 0,6
61010 GLANZ/WEINSTR. 664 25,2 25,3 49,1 0,5
61011 GLEINSTAETTEN 743 6,6 30,6 62,4 0,4
61012 GRALLA 1.032 2,8 29,7 67,4 0,1
61013 GROSZKLEIN 1.123 9,9 33,4 56,5 0,2
61014 HAINSDORF IM SCHWARZAUTAL 146 22,6 34,9 42,5 0,0
61015 HEILIGENKREUZ AM WAASEN 983 6,4 28,8 64,5 0,3
61016 HEIMSCHUH 959 5,2 33,6 60,8 0,4
61017 HENGSBERG 735 7,6 28,8 63,3 0,3
61018 KAINDORF AN DER SULM 1.238 2,1 28,9 68,4 0,6
61019 KITZECK IM SAUSAL 572 12,6 29,9 57,5 0,0
61020 LANG 645 7,1 30,9 62,0 0,0
61021 LEBRING-SANKT MARGARETHEN 1.025 2,4 26,2 70,7 0,6
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Anhang 2: Steiermark: Aktiv Erwerbstatige am Wohnort nach wirtschaftlicher Zugehdérigkeit It. RZ zum 31.10.2011

(Rundungsdifferenzen moglich)

Bez.Nr. BEZIRK Aktiv Anteil in %
eanite | @i fwerbstétige | primarer | Sekundarer | Tertater |l
tatitgkeit

61022 LEIBNITZ 3.724 1,3 24,1 73,8 0,8
61023 LEUTSCHACH 289 1,7 35,6 61,9 0,7
61024 OBERHAAG 1.072 11,7 35,1 52,4 0,8
61025 OBERVOGAU 421 3,8 35,2 60,3 0,7
61026 PISTORF 730 6,2 36,7 57,0 0,1
61027 RAGNITZ 743 5,8 29,6 64,1 0,5
61028 RATSCH AN DER WEINSTRASZE 215 22,3 30,2 47,4 0,0
61029 RETZNEI 193 4,7 33,7 61,7 0,0
61030 SANKT ANDRAE-HOECH 816 12,5 33,5 53,8 0,2
61031 SANKT GEORGEN AN DER STIEFING 544 6,6 22,6 70,2 0,6
61032 SANKT JOHANN IM SAGGAUTAL 1.036 11,5 29,5 58,7 0,3
61033 SANKT NIKOLAI IM SAUSAL 1.093 8,3 31,9 59,0 0,7
61034 SANKT NIKOLAI OB DRASZLING 539 12,4 36,4 51,0 0,2
61035 SANKT ULRICH AM WAASEN 402 8,5 25,1 65,7 0,7
61036 SANKT VEIT AM VOGAU 935 10,4 32,9 56,5 0,2
61037 SCHLOSZBERG 542 18,3 31,2 50,4 0,2
61038 SEGGAUBERG 476 7,6 29,6 62,6 0,2
61039 SPIELFELD 455 55 29,9 63,7 0,9
61040 STOCKING 733 6,0 26,6 67,0 0,4
61041 STRASZ IN STEIERMARK 807 2,0 27,3 69,9 0,9
61042 SULZTAL AN DER WEINSTRASZE 70 21,4 18,6 60,0 0,0
61043 TILLMITSCH 1.655 3,2 31,8 65,0 0,1
61044 VOGAU 562 1,6 32,4 64,4 1.6
61045 WAGNA 2.515 17 28,0 69,6 0,6
61046 WEITENDORF 747 4,6 29,0 65,5 0,9
61047 WILDON 1.202 2,1 25,1 71,9 0,9
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61048 WOLFSBERG IM SCHWARZAUTAL 413 9,0 32,9 57,4 0,7
611 LEOBEN 26.765 3,3 30,0 66,4 0,3
61101 EISENERZ 1.707 1.8 28,4 69,5 0,3
61104 HIEFLAU 279 2,5 26,5 70,3 0,7
61105 KALWANG 510 8,2 28,0 63,7 0,0
61106 KAMMERN IM LIESINGTAL 799 11,4 31,2 57,2 0,3
61107 KRAUBATH AN DER MUR 615 6,8 32,2 60,8 0,2
61108 LEOBEN 10.287 1,0 21,7 70,8 0,4
61109 MAUTERN IN STEIERMARK 826 10,5 26,0 63,2 0,2
61110 NIKLASDORF 1.097 18 34,5 63,4 0,3
61111 PROLEB 748 5,6 31,0 62,8 0,5
61112 RADMER 279 9,7 37,3 53,0 0,0
61113 SANKT MICHAEL IN OBERSTEIERMARK 1.426 51 29,0 65,3 0,6
61114 SANKT PETER-FREIENSTEIN 1.044 4,2 35,5 60,2 0,0
61115 SANKT STEFAN OB LEOBEN 881 6,2 32,7 61,1 0,0
61116 TRABOCH 715 3,2 29,7 66,7 0,4
61118 VORDERNBERG 421 2,6 29,5 67,7 0,2
61119 WALD AM SCHOBERPASZ 301 11,6 35,2 52,5 0,7
61120 TROFAIACH 4.830 3,2 32,7 63,8 0,3
612 LIEZEN 36.967 6,1 30,2 63,5 0,3
61201 ADMONT 1.216 2,4 34,9 62,6 0,2
61202 AICH 452 7,5 31,9 60,4 0,2
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61203 AIGEN IM ENNSTAL 1.286 7,9 25,3 66,3 0,5
61204 ALTAUSSEE 77 3,2 26,4 69,8 0,6
61205 ALTENMARKT BEI SANKT GALLEN 366 5,2 42,9 51,6 0,3
61206 ARDNING 586 6,1 34,1 59,4 0,3
61207 BAD AUSSEE 2.143 3,2 23,4 73,2 0,2
61208 DONNERSBACH 548 13,0 27,2 59,9 0,0
61209 DONNERSBACHWALD 150 12,7 26,0 61,3 0,0
61210 GAISHORN AM SEE 494 4,7 45,5 49,8 0,0
61211 GAMS BEI HIEFLAU 252 13,1 33,7 52,8 0,4
61212 GOESSENBERG 139 23,7 32,4 43,9 0,0
61213 GROEBMING 1.358 3,3 25,7 70,8 0,2
61214 GROSZSOELK 247 57 35,6 58,7 0,0
61215 GRUNDLSEE 574 7,0 21,4 71,4 0,2
61216 HALL 831 52 32,0 62,5 0,4
61217 HAUS 1.178 8,0 27,3 64,7 0,0
61218 IRDNING 1.296 4,6 23,2 71,8 0,5
61219 JOHNSBACH 63 14,3 12,7 73,0 0,0
61220 KLEINSOELK 300 14,3 32,3 52,3 1,0
61221 LANDL 528 11,6 34,7 53,4 0,4
61222 LASSING 795 13,5 33,3 53,0 0,3
61223 LIEZEN 3.132 19 29,6 68,3 0,3
61224 MICHAELERBERG 254 9,8 29,9 60,2 0,0
61225 MITTERBERG 590 9,7 22,2 68,1 0,0
61226 BAD MITTERNDORF 1.426 7,0 25,3 67,6 0,1
61227 NIEDEROEBLARN 294 10,2 27,9 61,6 0,3
61228 OEBLARN 662 6,5 30,5 62,7 0,3
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61229 OPPENBERG 114 32,5 21,1 46,5 0,0
61230 PALFAU 200 12,0 29,5 58,5 0,0
61232 PICHL-PREUNEGG 447 54 33,1 61,5 0,0
61233 PICHL-KAINISCH 362 12,4 29,3 58,3 0,0
61234 PRUGGERN 327 10,1 29,4 60,6 0,0
61235 PUERGG-TRAUTENFELS 426 12,0 21,6 66,4 0,0
61236 RAMSAU AM DACHSTEIN 1.238 4,3 21,1 74,4 0,2
61237 ROHRMOOS-UNTERTAL 613 10,0 18,9 71,1 0,0
61238 ROTTENMANN 2.362 3,6 41,8 54,4 0,3
61239 SANKT GALLEN 641 7,0 45,9 47,1 0,0
61240 SANKT MARTIN AM GRIMMING 373 10,5 30,8 58,2 0,5
61241 SANKT NIKOLAI IM SOELKTAL 233 12,9 42,1 45,1 0,0
61242 SCHLADMING 2.064 4,5 24,4 70,9 0,2
61243 SELZTHAL 785 1,7 30,6 67,3 0,5
61244 STAINACH 852 1,9 34,2 63,3 0,7
61245 TAUPLITZ 474 6,8 27,2 66,0 0,0
61246 TREGLWANG 170 9,4 43,5 47,1 0,0
61247 TRIEBEN 1.463 3,5 49,8 46,5 0,2
61248 WEISZENBACH AN DER ENNS 222 19,4 35,1 45,5 0,0
61249 WEISZENBACH BEI LIEZEN 564 2,8 27,5 69,3 0,4
61250 WENG BEI ADMONT 315 54 28,3 66,0 0,3
61251 WILDALPEN 244 33,2 19,3 47,5 0,0
61252 WOERSCHACH 541 3,9 27,7 67,7 0,7
614 MURAU 13.966 11,1 29,9 58,7 0,3
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61401 |DUERNSTEIN IN DER STEIERMARK 147 6.8 31,3 61,9 0,0
61403 | FROJACH-KATSCH 583 10,6 38,9 50,4 0,0
61404 |KRAKAUDORF 330 8,8 37,6 53,6 0,0
61405 | KRAKAUHINTERMUEHLEN 290 14,1 32,1 53,8 0,0
61406 | KRAKAUSCHATTEN 149 12,1 29,5 57,7 0,7
61407 |KULM AM ZIRBITZ 163 26,4 30,1 43,6 0,0
61408 | LASZNITZ BEI MURAU 476 14,1 21,6 64,3 0,0
61409 | MARIAHOF 606 12,7 29,2 57,8 03
61410 | MUEHLEN 429 14,0 28,4 57,3 02
61411 | MURAU 943 2,8 20,6 76,5 02
61412 | NEUMARKT IN STEIERMARK 795 11 29,8 68,9 01
61413 NIEDERWOELZ 315 51 30,5 63,8 0,6
61414 |OBERWOELZ STADT 462 35 30,1 65,6 0.9
61415 OBERWOELZ UMGEBUNG 388 27,8 32,0 40,2 0,0
61416 | PERCHAU AM SATTEL 164 16,5 34,8 48,8 0,0
61417 PREDLITZ-TURRACH 399 19,0 30,8 49,9 0,3
61418 | RANTEN 526 135 34,0 52,3 02
61419  [RINEGG 81 28,4 17,3 54,3 0,0
61420 | SANKT BLASEN 305 13,8 32,8 53,1 03
61421 SANKT GEORGEN OB MURAU 664 11,4 25,2 63,1 0,3
61422 | SANKT LAMBRECHT 638 6,4 33,5 59,7 03
61423 | SANKT LORENZEN BEI SCHEIFLING 314 11,8 30,9 57,3 0,0
61424 | SANKT MAREIN BEI NEUMARKT 461 14,8 24,5 60,1 0,7
61425 | SANKT PETER AM KAMMERSBERG 1.026 135 31,0 55,4 02
61427 | SCHEIFLING 709 4,7 34,1 61,1 01
61428 | SCHOEDER 492 13,0 26,8 59,8 0,4
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61429 SCHOENBERG-LACHTAL 215 19,1 23,7 57,2 0,0
61430 STADL AN DER MUR 496 6,7 32,1 60,9 0,4
61431 STOLZALPE 241 54 13,7 80,5 0,4
61432 TEUFENBACH 325 15 39,1 59,1 0,3
61433 TRIEBENDORF 74 16,2 29,7 54,1 0,0
61434 WINKLERN BEI OBERWOELZ 410 22,2 33,9 43,7 0,2
61435 ZEUTSCHACH 118 26,3 26,3 46,6 0,8
61436 SANKT RUPRECHT - FALKENDORF 232 18,1 37,5 44,0 0,4
616 VOITSBERG 24.130 5,6 29,2 64,8 0,4
61601 BAERNBACH 2.377 1,7 31,3 66,5 0,5
61602 EDELSCHROTT 755 16,8 22,3 60,3 0,7
61603 GALLMANNSEGG 147 17,7 25,2 57,1 0,0
61604 GEISTTHAL 439 18,0 32,1 49,7 0,2
61605 GOESZNITZ 234 21,4 23,1 55,6 0,0
61606 GRADEN 244 16,8 25,8 57,0 0,4
61607 HIRSCHEGG 343 17,5 22,4 59,8 0,3
61608 KAINACH BEI VOITSBERG 360 9,2 26,9 63,3 0,6
61609 KOEFLACH 4.184 1,7 29,9 68,1 0,3
61610 KOHLSCHWARZ 335 12,2 32,2 55,5 0,0
61611 KROTTENDORF-GAISFELD 1.183 7,0 30,8 61,6 0,6
61612 LIGIST 1.501 5,8 28,5 65,1 0,7
61613 MARIA LANKOWITZ 1.027 52 29,6 64,8 0,4
61614 MODRIACH 116 19,8 24,1 56,0 0,0
61615 MOOSKIRCHEN 1.037 7,3 24,5 67,5 0,7
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61616 PACK 210 20,5 23,8 55,7 0,0
61617 PIBEREGG 161 18,0 31,7 50,3 0,0
61618 ROSENTAL AN DER KAINACH 763 1.2 33,3 65,4 0,1
61619 SALLA 134 17,9 22,4 59,7 0,0
61620 SANKT JOHANN-KOEPPLING 872 3,8 26,5 69,4 0,3
61621 SANKT MARTIN AM WOELLMISZBERG 413 12,6 31,7 55,7 0,0
61622 SOEDING 1.069 3,0 26,7 69,6 0,7
61623 SOEDINGBERG 436 10,6 33,5 56,0 0,0
61624 STALLHOFEN 1.562 7,2 28,7 63,8 0,3
61625 VOITSBERG 4.138 19 30,8 66,9 0,4
617 WEIZ 44.796 8,3 34,9 56,7 0,2
61701 ALBERSDORF-PREBUCH 1.036 8,9 29,3 61,7 0,1
61702 ANGER 410 0,7 40,5 58,5 0,2
61703 ARZBERG 299 14,7 39,1 46,2 0,0
61704 BAIERDORF BEI ANGER 866 7,0 44,3 48,6 0,0
61705 BIRKFELD 774 2,3 35,3 62,3 0,1
61706 ETZERSDORF-ROLLSDORF 548 14,4 35,0 50,4 0,2
61707 FEISTRITZ BEI ANGER 524 57 39,9 54,4 0,0
61708 FISCHBACH 788 154 42,1 42,4 0,1
61709 FLADNITZ AN DER TEICHALM 628 10,7 35,0 54,3 0,0
61710 FLOING 632 9,3 44,0 46,5 0,2
61711 GASEN 463 19,2 354 45,1 0,2
61712 GERSDORF AN DER FEISTRITZ 595 17,0 34,1 48,7 0,2
61713 GLEISDORF 2.812 0,9 28,0 70,8 0,3
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61714 | GSCHAID BEI BIRKFELD 474 15,0 44,3 40,7 0,0
61715 | GUTENBERG AN DER RAABKLAMM 685 5,0 30,4 64,7 0,0
61716 | MARKT HARTMANNSDORF 1.504 9,2 28,1 62,5 01
61717  |HASLAU BEI BIRKFELD 249 18,9 41,4 39,8 0,0
61718 | HIRNSDORF 371 5,9 36,4 57,7 0,0
61719 |HOFSTAETTEN AN DER RAAB 1.091 5,4 29,7 64,9 0,0
61720 |HOHENAU AN DER RAAB 691 14,0 40,7 45,3 0,0
61721  |ILZTAL 860 10,6 29,4 59,9 01
61722 |KOGLHOF 588 18,2 38,9 42,9 0,0
61723 |KROTTENDORF 1.162 45 34,8 60,5 03
61724 | KULM BEI WEIZ 255 9,0 41,2 49,4 0,4
61725  |LABUCH 415 5,3 31,6 63,1 0,0
61726 | LASZNITZTHAL 560 39 334 61,6 1,1
61727 LUDERSDORF-WILFERSDORF 1.051 3,3 28,6 67,6 0,4
61728 | MIESENBACH BEI BIRKFELD 375 14,1 38,9 46,7 03
61729 MITTERDORF AN DER RAAB 1.085 8,2 33,5 58,2 0,1
61730 | MORTANTSCH 990 8,6 35,8 55,6 01
61731  [NAAS 758 11,5 39,6 48,9 0,0
61732 | NAINTSCH 324 21,6 33,3 45,1 0,0
61733 NEUDORF BEI PASSAIL 253 16,2 31,6 52,2 0,0
61734 | NITSCHA 737 75 28,5 63,9 01
61735 | OBERRETTENBACH 236 20,3 29,2 50,4 0,0
61736 | PASSAIL 1.025 4,6 33,2 62,0 0,2
61737 | PISCHELSDORF IN DER STEIERMARK 1.251 5,4 37,6 57,1 0,0
61739 | PRESZGUTS 214 11,7 39,7 48,1 05
61740 | PUCH BEI WEIZ 1.114 15,5 34,0 50,2 03
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61741 RATTEN 605 14,7 39,7 45,3 0,3
61742 REICHENDORF 326 9,8 41,7 48,5 0,0
61743 RETTENEGG 362 12,2 36,2 50,8 0,8
61744 SANKT KATHREIN AM HAUENSTEIN 343 16,6 41,7 41,7 0,0
61745 SANKT KATHREIN AM OFFENEGG 596 18,0 35,2 46,8 0,0
61746 SANKT MARGARETHEN AN DER RAAB 1.983 9,0 30,5 60,3 0,2
61747 ST. RUPRECHT AN DER RAAB 1.087 4,9 32,0 63,0 0,1
61748 SINABELKIRCHEN 2.151 6,2 34,6 59,0 0,2
61749 STENZENGREITH 286 13,6 26,6 59,8 0,0
61750 STRALLEGG 1.008 17,5 43,4 39,2 0,0
61751 THANNHAUSEN 1.191 8,8 36,0 54,8 0,3
61752 UNGERDORF 492 57 28,9 65,2 0,2
61753 UNTERFLADNITZ 788 10,3 35,5 53,9 0,3
61754 WAISENEGG 586 17,6 40,8 41,6 0,0
61755 WEIZ 4.299 0,6 38,0 61,3 0,1
620 MURTAL 33.041 5,9 32,9 60,9 0,3
62001 AMERING 507 20,7 39,4 39,8 0,0
62002 APFELBERG 508 4,5 29,3 65,4 0,8
62003 BRETSTEIN 155 18,1 41,3 40,6 0,0
62004 EPPENSTEIN 592 14,0 39,2 46,8 0,0
62005 FEISTRITZ BEI KNITTELFELD 395 4,3 26,3 69,1 0,3
62006 FLATSCHACH 99 15,2 28,3 56,6 0,0
62007 FOHNSDORF 3.246 3,2 35,0 61,3 0,4
62008 GAAL 688 20,6 23,5 55,8 0,0
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62009 | GROSZLOBMING 567 1,6 32,1 66,1 02
62010  |HOHENTAUERN 206 7.3 35,0 57,3 05
62011 |JUDENBURG 3.945 15 30,8 67,4 03
62012  |KLEINLOBMING 318 22,3 34,9 42,8 0,0
62013 | KNITTELFELD 4.715 13 32,4 66,1 03
62014 |KOBENZ 884 8,6 25,8 65,6 0,0
62015 | MARIA BUCH-FEISTRITZ 1.163 8,1 35,9 56,1 0,0
62016 | OBDACH 1.056 6,3 41,8 51,7 02
62017 | OBERKURZHEIM 357 10,9 37,3 51,5 03
62018 | OBERWEG 266 7.1 19,9 72,9 0,0
62019 | OBERZEIRING 404 13,9 29,0 56,9 02
62020 |POELS 1.013 5,6 39,7 54,6 01
62021 | PUSTERWALD 230 18,3 32,2 49,6 0,0
62022 |RACHAU 343 18,1 26,5 55,4 0,0
62023 | REIFLING 212 12,3 26,9 60,4 05
62024 |REISSTRASZE 90 11,1 40,0 48,9 0,0
62025 | SANKT ANNA AM LAVANTEGG 210 19,0 47,6 33,3 0,0
62026 SANKT GEORGEN OB JUDENBURG 437 12,6 25,4 61,8 0,2
62027 | SANKT JOHANN AM TAUERN 208 22,1 28,8 49,0 0,0
62028 SANKT LORENZEN BEI KNITTELFELD 385 12,7 27,3 60,0 0,0
62029 | SANKT MAREIN BEI KNITTELFELD 560 12,1 25,7 62,0 0,2
62030 | SANKT MARGARETHEN BEI KNITTELFELD 609 4,1 28,7 66,8 03
62031 | SANKT OSWALD-MOEDERBRUGG 567 13,6 34,6 51,5 0,4
62032 | SANKT PETER OB JUDENBURG 552 9,2 31,9 58,7 02
62033 | SANKT WOLFGANG-KIENBERG 181 19,3 30,9 49,7 0,0
62034 | SECKAU 615 12,4 25,4 62,0 03
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62035 SPIELBERG BEI KNITTELFELD 2.472 2,6 31,9 65,3 0,2
62036 UNZMARKT-FRAUENBURG 588 7,8 31,8 59,5 0,9
62037 WEISZKIRCHEN IN STEIERMARK 598 0,8 35,5 63,5 0,2
62038 ZELTWEG 3.100 1,2 38,2 60,3 0,4
621 BRUCK-MURZZUSCHLAG 44.873 3.9 35,1 60,7 0,3
62101 AFLENZ KURORT 429 0,7 28,2 70,6 0,5
62102 AFLENZ LAND 684 8,2 36,4 55,1 0,3
62103 ALLERHEILIGEN IM MUERZTAL 925 9,0 40,8 49,9 0,3
62104 ALTENBERG AN DER RAX 153 13,1 28,8 57,5 0,7
62105 BREITENAU AM HOCHLANTSCH 771 9,7 34,9 55,4 0,0
62106 BRUCK AN DER MUR 5.524 12 28,5 70,0 0,3
62107 ETMISZL 267 12,4 41,6 45,7 0,4
62108 FRAUENBERG 76 23,7 22,4 52,6 13
62109 GANZ 169 29,0 27,2 43,2 0,6
62110 GUSZWERK 611 12,3 35,5 51,7 0,5
62111 HALLTAL 170 15,9 29,4 54,7 0,0
62112 KAPELLEN 284 11,6 24,6 63,4 0,4
62113 KAPFENBERG 8.909 1,0 38,6 60,0 0,3
62114 KINDBERG 2.440 3,0 39,4 57,4 0,2
62115 KRIEGLACH 2.377 5,0 36,6 58,1 0,3
62116 LANGENWANG 1.884 4,6 36,5 58,7 0,2
62117 MARIAZELL 668 2,5 27,1 69,9 0,4
62118 MITTERDORF IM MUERZTAL 1.086 12 41,2 57,4 0,3
62119 MUERZHOFEN 466 2,1 43,1 54,5 0,2
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62120 MUERZSTEG 172 8,1 20,9 69,8 1,2
62121 MUERZZUSCHLAG 3.411 1,2 31,5 67,1 0,3
62122 NEUBERG AN DER MUERZ 535 8,8 29,2 61,3 0,7
62123 OBERAICH 1.514 3,0 29,4 67,5 0,1
62124 PARSCHLUG 847 2,4 34,6 62,2 0,8
62125 PERNEGG AN DER MUR 1.123 5,4 34,4 59,9 0,3
62126 SANKT ILGEN 130 13,8 28,5 57,7 0,0
62127 SANKT KATHAREIN AN DER LAMING 442 6,6 41,2 52,3 0,0
62128 SANKT LORENZEN IM MUERZTAL 1.721 3,2 36,4 60,2 0,2
62129 SANKT MAREIN IM MUERZTAL 1.164 1,7 38,0 60,1 0,3
62130 SANKT SEBASTIAN 461 5,6 29,5 64,9 0,0
62131 SPITAL AM SEMMERING 701 7,3 24,0 68,8 0,0
62132 STANZ IM MUERZTAL 986 10,5 41,6 47,7 0,2
62133 THOERL 703 54 36,8 57,8 0,0
62134 TRAGOESZ 457 15,3 36,1 48,6 0,0
62135 TURNAU 730 9,9 29,0 60,7 0,4
62136 VEITSCH 976 7,1 42,8 50,0 0,1
62137 WARTBERG IM MUERZTAL 907 4,0 42,9 52,7 0,4
622 HARTBERG-FURSTENFELD 44.384 8,4 32,5 58,9 0,2
62201 ALTENMARKT BEI FUERSTENFELD 551 6,0 29,2 64,2 0,5
62202 BLUMAU IN STEIERMARK 804 10,3 25,4 64,3 0,0
62203 BAD WALTERSDORF 1.081 6,9 30,2 62,3 0,6
62204 BLAINDORF 353 13,0 36,0 50,7 0,3
62205 BUCH-ST. MAGDALENA 1.098 7,6 38,0 54,2 0,3
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62206 BURGAU 431 3,0 28,5 68,2 0,2
62207 DECHANTSKIRCHEN 820 9,5 34,8 55,7 0,0
62208 DIENERSDORF 381 8,1 37,5 53,8 0,5
62209 EBERSDORF 630 10,0 34,8 55,1 0,2
62210 EICHBERG 601 10,1 36,6 52,1 12
62211 FRIEDBERG 1.243 6,4 33,5 59,9 0,2
62212 FUERSTENFELD 2.675 11 24,6 74,2 0,1
62213 GRAFENDORF BEI HARTBERG 1.295 6,7 34,7 58,2 0,4
62214 GREINBACH 929 8,6 38,4 52,9 0,1
62215 GROSZHART 337 13,4 40,9 45,7 0,0
62216 GROSZSTEINBACH 679 8,1 36,1 55,4 0,4
62217 GROSZWILFERSDORF 693 7,4 31,5 61,2 0,0
62218 HAINERSDORF 317 12,0 30,3 57,1 0,6
62219 HARTBERG 3.046 2,6 24,9 72,4 0,2
62220 HARTBERG UMGEBUNG 1.040 11,0 31,0 58,0 0,1
62221 HARTL 428 15,7 36,9 47,2 0,2
62222 HOFKIRCHEN BEI HARTBERG 327 11,9 36,4 51,7 0,0
62223 ILZ 1.289 4,4 29,2 66,2 0,2
62224 KAIBING 187 8,6 41,7 49,2 0,5
62225 KAINDORF 770 8,6 36,4 55,1 0,0
62226 LAFNITZ 640 6,1 39,5 54,2 0,2
62227 LIMBACH BEI NEUDAU 168 6,5 31,5 61,9 0,0
62228 LOIPERSDORF BEI FUERSTENFELD 688 51 32,8 62,1 0,0
62229 MOENICHWALD 453 17,4 28,7 53,9 0,0
62230 NESTELBACH IM ILZTAL 606 9,4 30,5 59,9 0,2
62231 NEUDAU 498 3,0 41,0 55,6 0,4
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62232 | OTTENDORF AN DER RITTSCHEIN 788 6.9 30,7 62,3 01
62233 | PINGGAU 1.535 7.8 35,2 56,7 02
62234 | POELLAU 996 15 28,7 69,6 02
62235 |POELLAUBERG 1.091 11,6 33,4 54,8 02
62236 | PUCHEGG 300 20,3 32,7 47,0 0,0
62237 | RABENWALD 325 18,8 33,5 47,4 03
62238 | RIEGERSBERG 518 18,5 30,1 51,2 02
62239 | ROHR BEI HARTBERG 547 4,0 32,5 62,9 05
62240 | ROHRBACH AN DER LAFNITZ 516 1,7 37,2 60,7 0,4
62241 | SAIFEN-BODEN 586 18,1 39,1 42,8 0,0
62242 | SANKT JAKOB IM WALDE 588 17,2 39,6 43,2 0,0
62243 SANKT JOHANN BEI HERBERSTEIN 177 6,8 33,9 59,3 0,0
62244 | SANKT JOHANN IN DER HAIDE 979 6,1 30,6 62,8 0,4
62245 SANKT LORENZEN AM WECHSEL 757 12,5 34,7 52,4 0,3
62246 | SCHACHEN BEI VORAU 627 12,9 32,9 53,9 03
62247 SCHAEFFERN 711 16,2 34,6 49,2 0,0
62248 | SCHLAG BEI THALBERG 451 7.3 33,3 59,2 02
62249 | SCHOENEGG BEI POELLAU 732 13,1 39,8 47,0 01
62250 | SEBERSDORF 748 5,3 37,0 57,5 01
62251 SIEGERSDORF BEI HERBERSTEIN 153 15,7 39,2 44.4 0,7
62252 | SOECHAU 671 7.9 28,9 63,2 0,0
62253 | SONNHOFEN 548 17,3 37,0 45,6 0,0
62254 | STAMBACH 328 20,4 37,8 41,2 0,6
62255 |STEIN 255 7.8 33,3 58,8 0,0
62256 | STUBENBERG 1.148 10,8 31,0 57,8 03
62257 | TIEFENBACH BEI KAINDORF 362 10,8 40,6 48,6 0,0
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62258 UEBERSBACH 605 7,1 28,6 64,1 0,2
62259 VORAU 639 1,7 29,6 68,7 0,0
62260 VORNHOLZ 370 154 34,3 50,3 0,0
62261 WALDBACH 354 13,6 35,0 51,1 0,3
62262 WENIGZELL 760 17,2 28,9 53,8 0,0
62263 WOERTH AN DER LAFNITZ 161 2,5 36,0 61,5 0,0
623 SUDOSTSTEIERMARK 44.375 9,3 28,3 62,1 0,3
62301 AUERSBACH 465 10,1 28,2 61,5 0,2
62302 AUG-RADISCH 159 13,2 38,4 48,4 0,0
62303 BAD GLEICHENBERG 995 3,3 24,3 72,2 0,2
62304 BAD RADKERSBURG 538 15 12,3 85,7 0,6
62305 BAIRISCH KOELLDORF 511 2,7 30,7 66,3 0,2
62306 BAUMGARTEN BEI GNAS 300 15,3 33,7 51,0 0,0
62307 BIERBAUM AM AUERSBACH 242 9,9 26,0 63,6 0,4
62308 BREITENFELD AN DER RITTSCHEIN 417 10,3 27,3 61,9 0,5
62309 DEUTSCH GORITZ 626 14,9 25,9 59,1 0,2
62310 DIETERSDORF AM GNASBACH 202 11,9 28,7 58,4 10
62311 EDELSBACH BEI FELDBACH 707 9,2 30,6 60,0 0,3
62312 EDELSTAUDEN 252 8,7 29,4 61,9 0,0
62313 EICHFELD 440 11,4 28,6 59,5 0,5
62314 EICHKOEGL 624 9,1 30,1 60,3 0,5
62315 FEHRING 1.388 6,6 27,8 65,5 0,1
62316 FELDBACH 2.101 1,0 24,5 74,2 0,3
62317 FLADNITZ IM RAABTAL 355 6,5 29,6 63,7 0,3

IT1



Anhang 2: Steiermark: Aktiv Erwerbstatige am Wohnort nach wirtschaftlicher Zugehdérigkeit It. RZ zum 31.10.2011

(Rundungsdifferenzen moglich)

Bez.Nr. BEZIRK Aktiv Anteil in %
eanite | @i fwerbstétige | primarer | Sekundarer | Tertater |l
tatitgkeit

62318 | FRANNACH 288 6.9 33,7 58,7 0,7
62319 |FRUTTEN-GIESZELSDORF 341 135 27,9 58,7 0,0
62320 | GLOJACH 123 9,8 39,0 51,2 0,0
62321 [GNAS 1.007 8,6 25,5 65,7 01
62322 | GNIEBING-WEISZENBACH 1.041 4,7 26,5 68,5 03
62323 | GOSDORF 564 6,4 28,0 65,4 02
62324 | GOSSENDORF 491 5,5 31,8 62,3 0,4
62325 |GRABERSDORF 166 13,9 33,1 53,0 0,0
62326 | HALBENRAIN 869 13,6 22,8 63,1 0,6
62327 |HATZENDORF 880 12,4 30,8 56,6 02
62328 | HOF BEI STRADEN 418 15,1 23,9 61,0 0,0
62329 |HOHENBRUGG-WEINBERG 450 8,7 32,9 58,4 0,0
62330 |JAGERBERG 872 16,4 34,2 49,4 0,0
62331 | JOHNSDORF-BRUNN 360 8,3 26,4 64,2 1,1
62332 | KAPFENSTEIN 820 13,4 29,4 57,1 01
62333 KIRCHBACH IN STEIERMARK 803 6,7 31,1 61,8 0,4
62334 |KIRCHBERG AN DER RAAB 1.000 6.0 27,0 66,7 03
62335 | KLOECH 621 14,2 21,1 64,7 0,0
62336 | KOHLBERG 265 13,6 30,6 55,8 0,0
62337 KORNBERG BEI RIEGERSBURG 594 12,3 32,5 55,1 0,2
62338 | KRUSDORF 205 16,1 32,2 51,2 05
62339 | LEITERSDORF IM RAABTAL 346 2,9 24,0 72,3 09
62340 | LOEDERSDORF 361 10,2 27,4 62,3 0,0
62341 | MAIERDORF 265 15,1 30,2 54,7 0,0
62342 | MERKENDORF 591 8,3 29,9 61,3 05
62343 | METTERSDORF AM SASZBACH 664 11,7 37,8 50,3 02
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62344 | MITTERLABILL 218 15,6 33,9 50,5 0,0
62345 | MUEHLDORF BEI FELDBACH 1.505 43 26,7 68,8 02
62346 | MURECK 666 1,7 19,2 78,4 08
62347 | MURFELD 826 9,2 25,4 65,1 02
62348 | OBERDORF AM HOCHEGG 368 18,5 33,2 478 05
62349 | OBERSTORCHA 304 12,5 31,6 55,9 0,0
62350 | PALDAU 1.044 8,7 30,8 60,3 01
62351 | PERLSDORF 183 21,3 24,0 54,6 0,0
62352 | PERTLSTEIN 370 41 24,1 71,9 0,0
62353 | PETERSDORF Il 459 12,2 31,2 56,6 0,0
62354 | PIRCHING AM TRAUBENBERG 843 6.9 26,5 66,4 02
62355 POPPENDORF 374 18,4 28,9 52,4 0,3
62356 | RAABAU 278 7.9 24,5 67,6 0,0
62357 RADKERSBURG UMGEBUNG 804 9,0 14,1 76,2 0,7
62358 | RANING 434 14,1 27,2 58,8 0,0
62359 | RATSCHENDORF 307 5,5 32,9 60,6 1,0
62360 | RIEGERSBURG 1.232 11,4 31,7 56,6 02
62361 SANKT ANNA AM AIGEN 949 12,5 32,1 55,2 0,1
62362 | SANKT PETER AM OTTERSBACH 1.098 9.9 34,6 55,2 03
62363 SANKT STEFAN IM ROSENTAL 1.947 10,0 32,5 57,5 0,1
62364 | SCHWARZAU IM SCHWARZAUTAL 350 15,1 38,0 46,6 03
62365 | STAINZ BEI STRADEN 469 13,4 26,4 59,9 02
62366 | STRADEN 764 9,4 25,9 64,0 0,7
62367 | STUDENZEN 346 7,2 28,9 63,9 0,0
62368 | TIESCHEN 641 14,0 21,8 64,1 0,0
62369 | TRAUTMANNSDORF IN OSTSTEIERMARK 431 49 26,2 68,9 0,0
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62370 TROESSING 136 17,6 27,2 55,1 0,0
62371 UNTERAUERSBACH 244 19,3 32,0 48,4 0,4
62372 UNTERLAMM 654 8,9 35,5 55,4 0,3
62373 WEINBURG AM SASZBACH 510 13,7 28,8 57,1 0,4
62374 ZERLACH 894 12,1 28,3 59,5 0,1
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Bearbeitung und Berechnungen: Landesstatistik Steiermark

(Rundungsdifferenzen méglich)

mit den ,,neuen Bezirken
Murtal, Bruck-Mirzzuschlag, Hartberg-Furstenfeld und Siidoststeiermark

Anmerkungen:

Aus Datenschutzgriinden wurde mit der Methode ,,Target Swapping* ein Teil der Daten verschmutzt. Daher sind
insbesondere bei Zellbesetzungen <=5 bzw. sehr kleinen Prozentsétzen keine zuverlassigen Aussagen méglich.



Anhang 3: Steiermark: Wohnbevdlkerung nach Erwerbsstatus It. RZ zum 31.10.2011

(Rundungsdifferenzen moglich)

Bez.Nr. BEZIRK Anteil in %
Wohn- Kinder,
Gem.Nr. |Gemeinde bevolkerung | Erwerbstatige [ Arbeitslose li\cdhlélteu r_ Pensionisten | Sonstige
denten

6 STEIERMARK 1.208.575 48,1 2,6 18,0 23,5 7,7
601 GRAZ 261.726 45,9 3,5 21,0 21,3 8,3
603 DEUTSCHLANDSBERG 60.689 49,5 2,3 17,1 23,9 7,2
60301 AIBL 1.426 50,6 1,9 16,8 22,4 8,3
60302 DEUTSCHLANDSBERG 8.127 47,8 2,8 17,7 24,9 6,8
60303 EIBISWALD 1.397 449 3,1 16,6 27,1 8,4
60305 FRAUENTAL AN DER LASZNITZ 2.937 49,4 2,1 18,4 24,0 6,1
60306 FREILAND BEI DEUTSCHLANDSBERG 155 52,3 1,9 21,3 20,0 4,5
60307 BAD GAMS 2.292 47,7 1,9 15,8 27,0 7,6
60308 GARANAS 267 54,7 0,7 19,1 22,1 3.4
60309 GEORGSBERG 1.473 52,5 1,7 18,6 20,6 6,6
60310 GREISDORF 1.019 52,2 1,8 15,7 23,6 6,8
60311 GRESSENBERG 309 49,5 1,3 16,5 24,9 7,8
60312 GROSS ST. FLORIAN 2.927 48,1 2,1 18,5 25,0 6,2
60313 GROSZRADL 1.437 52,7 2,2 17,1 20,0 7,9
60314 GUNDERSDORF 415 54,7 1,0 17,3 20,0 7,0
60315 HOLLENEGG 2.135 50,2 1,8 16,9 22,8 8,3
60316 KLOSTER 192 46,9 1,6 13,0 31,8 6,8
60318 LANNACH 3.315 52,6 1,4 18,4 21,7 5,8
60319 LIMBERG BEIWIES 929 47,4 4,3 18,3 22,1 8,0
60320 MARHOF 1.034 49,9 2,2 15,6 24,7 7.6
60321 OSTERWITZ 147 55,8 1,4 14,3 21,1 7,5
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Bez.Nr. BEZIRK Anteil in %
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60322 PITSCHGAU 1573 49,0 3,1 17,4 21,6 9,0
60323 POELFING-BRUNN 1.665 45,2 2,2 14,4 29,5 8,7
60324 PREDING 1.684 51,8 2,3 16,4 23,5 5,9
60325 RASSACH 1.433 51,6 2,0 18,8 22,2 53
60326 SANKT JOSEF (WESTSTEIERMARK) 1.387 52,8 2,5 17,1 21,3 6,3
60327 SANKT MARTIN IM SULMTAL 1.816 50,1 2,7 16,6 24,0 6,7
60328 SANKT OSWALD OB EIBISWALD 562 42,0 2,0 14,6 29,2 12,3
60329 SANKT PETER IM SULMTAL 1.356 49,3 3,1 17,0 22,1 8,6
60330 SANKT STEFAN OB STAINZ 2.191 53,7 1,9 17,1 22,2 5,2
60331 SCHWANBERG 2.078 44,4 2,0 17,1 25,1 11,4
60332 SOBOTH 342 45,3 2,3 13,5 31,6 7,3
60333 STAINZ 2.524 49,9 2,0 18,1 22,8 7,2
60334 STAINZTAL 1.467 50,8 1,8 18,6 22,6 6,1
60335 STALLHOF 525 49,5 2,3 17,0 23,0 8,2
60336 SULMECK-GREITH 1.339 51,0 1,9 14,8 25,4 6,9
60338 TRAHUETTEN 391 48,6 1,0 18,4 22,8 9,2
60339 UNTERBERGLA 1.371 50,8 2,3 17,4 22,7 6,8
60340 WERNERSDORF 642 46,9 2,2 16,0 27,9 7,0
60341 WETTMANNSTAETTEN 1.544 51,1 2,3 17,9 21,6 7,1
60342 WIELFRESEN 574 51,9 2,3 12,5 26,0 7,3
60343 WIES 2.292 48,2 3,0 14,4 26,2 8,3
606 GRAZ-UMGEBUNG 143.060 51,0 2,0 18,7 21,7 6,6
60601 ATTENDORF 1.789 48,9 1,8 19,3 24,1 5,9
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Bez.Nr. BEZIRK Anteil in %
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60602 BRODINGBERG 1.244 52,8 11 19,2 21,9 4,9
60603 DEUTSCHFEISTRITZ 3.892 49,3 2,5 18,4 21,7 8,0
60604 DOBL 1.750 51,8 1,7 21,0 194 6,1
60605 EDELSGRUB 699 52,5 1,3 20,6 19,7 5,9
60606 EGGERSDORF BEI GRAZ 2.092 51,9 1,4 20,0 21,0 5,6
60607 EISBACH 2.993 51,0 1,4 19,6 22,0 6,0
60608 FELDKIRCHEN BEI GRAZ 5.516 50,7 3,2 18,1 20,8 7,2
60609 FERNITZ 3.169 52,5 2,1 18,5 21,3 5,6
60610 FROHNLEITEN 6.023 48,9 1,4 15,6 26,1 8,0
60611 GOESSENDORF 3.697 52,9 2,3 18,2 21,6 51
60612 GRAMBACH 1.642 49,8 1,5 22,5 20,9 5,3
60613 GRATKORN 7.538 49,9 2,5 17,8 22,8 7,0
60614 GRATWEIN 3.681 51,5 2,8 17,8 20,8 7,2
60615 GROSZSTUEBING 337 54,9 0,9 13,9 24,3 5,9
60616 GSCHNAIDT 350 52,9 0,9 16,0 24,3 6,0
60617 HART BEI GRAZ 4.453 50,5 1,5 21,0 20,6 6,5
60618 HASELSDORF-TOBELBAD 1.349 51,1 2,1 18,5 22,2 6,2
60619 HAUSMANNSTAETTEN 2.855 50,5 1,4 20,4 21,2 6,4
60620 HITZENDORF 3.646 52,6 1,4 19,2 21,2 5,7
60621 HOEF-PRAEBACH 1.435 49,3 1,8 20,8 21,7 6,3
60622 JUDENDORF-STRASZENGEL 5.678 50,2 1,9 19,8 22,0 6,1
60623 KAINBACH 2.628 38,9 1,7 16,8 23,0 19,6
60624 KALSDORF BEI GRAZ 5.839 52,8 2,9 17,4 20,2 6,7
60625 KRUMEGG 1.445 54,9 1,4 17,8 19,7 6,2
60626 KUMBERG 3.594 52,8 1,4 21,5 18,7 5,5
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60627 LANGEGG BEI GRAZ 839 51,4 1,4 18,6 23,4 5,2
60628 LASZNITZHOEHE 2.681 49,8 2,0 18,5 24,1 5,6
60629 LIEBOCH 4.691 51,8 1,8 17,9 23,1 54
60630 MELLACH 1.199 56,0 1,9 17,3 20,8 4,1
60631 NESTELBACH BEI GRAZ 1.085 52,5 1,7 16,7 22,1 7,0
60632 PEGGAU 2.128 48,8 2,7 17,6 21,9 8,9
60633 PIRKA 3.173 53,4 2,5 19,0 19,7 5,5
60634 PURGSTALL BEI EGGERSDORF 1.621 54,1 1,5 16,4 22,5 54
60635 RAABA 2.186 52,1 2,4 19,5 20,3 5,7
60636 ROETHELSTEIN 218 52,3 2,3 19,7 17,4 8,3
60637 ROHRBACH-STEINBERG 1.432 53,2 1,3 18,2 21,3 6,1
60639 SANKT BARTHOLOMAE 1.372 50,7 1,9 16,8 24,0 6,6
60640 SANKT MAREIN BEI GRAZ 1.246 52,6 2,4 18,0 20,8 6,3
60641 SANKT OSWALD BEI PLANKENWARTH 1.168 53,9 2,1 16,5 21,9 57
60642 SANKT RADEGUND BEI GRAZ 2.046 48,4 2,4 19,2 23,8 6,3
60643 SCHREMS BEI FROHNLEITEN 596 55,2 1,8 21,5 17,8 3,7
60644 SEIERSBERG 7.338 51,7 2,4 20,1 19,8 6,0
60645 SEMRIACH 3.256 49,3 1,5 19,7 21,8 7,7
60646 STATTEGG 2.740 49,0 1,9 21,2 21,3 6,6
60647 STIWOLL 715 50,2 1,5 18,9 22,5 6,9
60648 THAL 2.235 49,8 1,8 20,5 21,3 6,5
60649 TULWITZ 516 51,7 0,4 20,9 21,5 54
60650 TYRNAU 152 54,6 0,7 21,1 18,4 5,3
60651 UEBELBACH 1.948 50,6 1,5 14,9 25,9 7,0
60652 UNTERPREMSTAETTEN 3.630 49,4 1,9 17,4 25,3 6,0
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60653 VASOLDSBERG 4.220 51,6 1,4 19,5 21,3 6,2
60654 WEINITZEN 2.527 50,2 1,5 19,2 22,4 6,7
60655 WERNDORF 2.189 55,1 2,2 17,7 19,3 5,8
60656 WUNDSCHUH 1515 52,7 1,7 18,3 21,5 5,8
60657 ZETTLING 1.530 54,8 2,2 20,2 16,1 6,8
60658 ZWARING-POELS 1.534 52,7 1,4 19,0 21,0 5,8
610 LEIBNITZ 77.332 50,3 2,7 17,2 22,1 7,7
61001 ALLERHEILIGEN BEI WILDON 1.434 51,0 2,1 16,7 24,2 6,1
61002 ARNFELS 1.076 447 2,7 18,4 25,6 8,6
61003 BERGHAUSEN 648 49,1 2,3 18,1 20,5 10,0
61004 BREITENFELD AM TANNENRIEGEL 201 61,7 1,5 10,9 194 6,5
61005 EHRENHAUSEN 1.050 47,4 4,7 16,0 24,2 7,7
61006 EICHBERG-TRAUTENBURG 796 47,6 2,6 17,6 22,2 9,9
61007 EMPERSDORF 1.327 54,7 1,7 18,2 19,0 6,3
61008 GABERSDORF 1.100 52,0 2,0 18,6 21,7 5,6
61009 GAMLITZ 3.112 50,9 2,1 17,4 21,8 7,8
61010 GLANZ/WEINSTR. 1.405 48,1 1,3 18,1 23,9 8,5
61011 GLEINSTAETTEN 1.471 51,3 2,7 19,4 20,2 6,5
61012 GRALLA 2.023 52,3 3,5 17,8 194 7,0
61013 GROSZKLEIN 2.262 51,1 2,1 16,5 21,5 8,8
61014 HAINSDORF IM SCHWARZAUTAL 286 52,4 0,7 17,1 24,1 5,6
61015 HEILIGENKREUZ AM WAASEN 1.863 53,7 2,2 18,5 19,8 5,8
61016 HEIMSCHUH 1.959 49,9 2,2 18,0 21,3 8,6
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61017 HENGSBERG 1.390 54,0 1,7 18,9 19,9 5,5
61018 KAINDORF AN DER SULM 2.532 49,9 4,0 14,8 23,5 7,8
61019 KITZECK IM SAUSAL 1.208 48,4 1,7 14,7 25,4 9,8
61020 LANG 1.217 54,1 2,7 17,7 19,1 6,2
61021 LEBRING-SANKT MARGARETHEN 2.003 52,6 2,3 16,4 22,4 6,3
61022 LEIBNITZ 7.862 48,3 3,9 17,6 22,7 7,6
61023 LEUTSCHACH 547 53,2 1,5 18,3 19,9 7,1
61024 OBERHAAG 2.266 48,3 1,8 16,9 23,2 9,8
61025 OBERVOGAU 879 49,3 1,8 19,5 20,4 9,1
61026 PISTORF 1.410 52,6 3,7 16,2 18,9 8,6
61027 RAGNITZ 1.456 52,1 2,8 15,9 23,6 5,6
61028 RATSCH AN DER WEINSTRASZE 448 48,9 1,8 19,6 22,5 7,1
61029 RETZNEI 425 46,1 4,2 19,1 19,8 10,8
61030 SANKT ANDRAE-HOECH 1.753 48,0 2,4 15,6 24,4 9,6
61031 SANKT GEORGEN AN DER STIEFING 1.099 50,5 1,8 18,7 22,9 6,0
61032 SANKT JOHANN IM SAGGAUTAL 2.071 51,0 2,4 16,0 21,1 9,4
61033 SANKT NIKOLAI IM SAUSAL 2.217 50,0 2,4 15,8 234 8,4
61034 SANKT NIKOLAI OB DRASZLING 1.064 51,7 2,7 15,9 23,3 6,4
61035 SANKT ULRICH AM WAASEN 769 53,2 1,8 17,3 21,8 5,9
61036 SANKT VEIT AM VOGAU 1.891 50,7 2,2 18,5 231 5,6
61037 SCHLOSZBERG 1.070 52,5 1,8 15,6 20,5 9,6
61038 SEGGAUBERG 979 49,4 1,7 15,9 23,9 9,0
61039 SPIELFELD 960 48,5 2,6 17,4 22,3 9,2
61040 STOCKING 1.462 50,9 2,2 19,5 21,3 6,1
61041 STRASZ IN STEIERMARK 1.747 47,4 3,5 17,5 22,9 8,7
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61042 SULZTAL AN DER WEINSTRASZE 131 55,7 0,8 15,3 25,2 3,1
61043 TILLMITSCH 3.168 53,3 3,2 15,4 20,9 7,1
61044 VOGAU 1.121 51,5 2,7 17,9 21,3 6,6
61045 WAGNA 5.319 48,1 3,9 16,8 22,6 8,6
61046 WEITENDORF 1.522 50,1 2,4 18,5 22,5 6,6
61047 WILDON 2.532 48,7 3,2 18,2 22,9 7,0
61048 WOLFSBERG IM SCHWARZAUTAL 801 52,2 2,5 15,9 22,5 7,0
611 LEOBEN 62.689 43,4 2,7 15,6 28,9 9,4
61101 EISENERZ 4.826 35,7 2,1 10,7 40,9 10,6
61104 HIEFLAU 777 36,2 0,8 12,0 36,8 14,3
61105 KALWANG 1.081 48,0 1,2 17,3 26,3 7,2
61106 KAMMERN IM LIESINGTAL 1.664 48,9 2,0 17,2 24,9 7,0
61107 KRAUBATH AN DER MUR 1.292 48,6 1,4 15,7 25,2 9,1
61108 LEOBEN 24.598 42,5 3,6 17,0 27,3 9,6
61109 MAUTERN IN STEIERMARK 1.832 46,1 2,0 15,2 28,7 8,1
61110 NIKLASDORF 2.537 44,2 2,8 15,6 29,1 8,3
61111 PROLEB 1.576 48,3 2,1 15,4 27,7 6,6
61112 RADMER 656 42,8 2,0 13,0 28,4 13,9
61113 SANKT MICHAEL IN OBERSTEIERMARK 3.079 47,5 1,6 15,0 27,6 8,3
61114 SANKT PETER-FREIENSTEIN 2.418 43,8 2,9 16,8 27,8 8,8
61115 SANKT STEFAN OB LEOBEN 1.976 457 1,7 15,4 28,1 9,2
61116 TRABOCH 1.379 52,4 1,7 15,3 22,5 8,0
61118 VORDERNBERG 1.063 39,8 3,0 9,8 34,3 13,1
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61119 WALD AM SCHOBERPASZ 637 47,7 1,6 15,5 26,7 8,5
61120 TROFAIACH
612 LIEZEN 79.367 47,5 2,5 17,4 244 8,1
61201 ADMONT 2.525 49,1 2,0 15,9 25,4 7,6
61202 AICH 919 50,2 3,9 21,5 17,8 6,5
61203 AIGEN IM ENNSTAL 2.570 51,1 1,8 18,6 21,7 6,9
61204 ALTAUSSEE 1.772 44,8 2,1 14,9 27,0 11,2
61205 ALTENMARKT BEI SANKT GALLEN 868 43,9 2,6 16,9 24,8 11,8
61206 ARDNING 1.185 50,4 0,9 16,5 24,6 7,7
61207 BAD AUSSEE 4.879 447 2,0 15,3 28,2 9,8
61208 DONNERSBACH 1.108 50,5 3,2 19,7 20,2 6,4
61209 DONNERSBACHWALD 326 46,6 4,3 16,9 23,9 8,3
61210 GAISHORN AM SEE 1.020 49,2 1,4 15,9 23,8 9,7
61211 GAMS BEI HIEFLAU 572 44,6 2,1 14,9 27,4 11,0
61212 GOESSENBERG 274 52,9 4.4 20,4 19,3 2,9
61213 GROEBMING 2.828 49,1 2,4 20,0 21,2 7,2
61214 GROSZSOELK 488 51,2 1,4 18,0 23,0 6,4
61215 GRUNDLSEE 1.246 46,8 1,9 14,8 27,2 9,3
61216 HALL 1.754 48,1 1,4 16,6 26,2 7,7
61217 HAUS 2.382 50,3 3,1 18,2 21,4 7,1
61218 IRDNING 2.735 48,9 1,8 20,3 21,8 7,2
61219 JOHNSBACH 143 44,8 1,4 18,2 28,7 7,0
61220 KLEINSOELK 586 51,5 1,4 20,3 19,3 7,5
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61221 LANDL 1.271 42,6 2,0 16,0 30,1 9,4
61222 LASSING 1.663 48,8 2,2 18,2 25,6 5,3
61223 LIEZEN 6.848 46,6 3,1 16,8 26,1 7,4
61224 MICHAELERBERG 540 48,0 1,7 21,1 19,1 10,2
61225 MITTERBERG 1.171 51,6 1,8 20,7 19,5 6,5
61226 BAD MITTERNDORF 3.088 47,1 1,9 16,6 25,7 8,7
61227 NIEDEROEBLARN 593 51,4 0,3 22,8 17,5 7,9
61228 OEBLARN 1.442 47,2 2,6 19,2 24,5 6,4
61229 OPPENBERG 240 48,8 1,3 18,3 23,8 7,9
61230 PALFAU 401 50,9 1,0 16,2 24,7 7,2
61232 PICHL-PREUNEGG 940 49,1 4,5 20,9 18,4 7,1
61233 PICHL-KAINISCH 746 49,6 1,2 17,2 23,6 8,4
61234 PRUGGERN 631 51,8 2,4 19,0 21,6 5,2
61235 PUERGG-TRAUTENFELS 924 46,5 1,7 16,2 23,7 11,8
61236 RAMSAU AM DACHSTEIN 2.736 46,5 5,7 20,9 18,6 8,3
61237 ROHRMOOS-UNTERTAL 1.385 45,2 5,6 21,9 19,3 8,0
61238 ROTTENMANN 5.108 47,1 2,5 16,8 26,3 7,3
61239 SANKT GALLEN 1.415 46,0 1,4 16,5 27,3 8,8
61240 SANKT MARTIN AM GRIMMING 757 50,1 1,5 20,5 21,0 7,0
61241 SANKT NIKOLAI IM SOELKTAL 496 48,8 1,8 19,6 19,8 10,1
61242 SCHLADMING 4.434 47,5 4,2 18,1 21,8 8,4
61243 SELZTHAL 1.677 47,4 2,0 12,9 28,4 9,2
61244 STAINACH 1.961 44,5 2,6 16,7 27,6 8,6
61245 TAUPLITZ 1.004 48,3 3,3 15,5 24,6 8,3
61246 TREGLWANG 367 46,6 2,2 16,9 26,2 8,2
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61247 TRIEBEN 3.428 43,4 2,1 13,6 31,3 9,6
61248 WEISZENBACH AN DER ENNS 509 44,4 1,6 20,4 24,4 9,2
61249 WEISZENBACH BEI LIEZEN 1.116 51,7 1,8 16,5 23,7 6,4
61250 WENG BEI ADMONT 609 52,7 2,3 15,9 22,5 6,6
61251 WILDALPEN 528 46,4 2,1 12,9 25,8 12,9
61252 WOERSCHACH 1.159 47,8 2,1 19,6 23,6 6,9
614 MURAU 29.186 48,8 2,2 17,6 23,7 7,7
61401 DUERNSTEIN IN DER STEIERMARK 284 53,2 1,8 14,4 23,6 7,0
61403 FROJACH-KATSCH 1.195 49,9 1,9 20,3 20,1 7,8
61404 KRAKAUDORF 635 52,6 1,1 18,4 17,6 10,2
61405 KRAKAUHINTERMUEHLEN 553 53,0 3,6 18,8 16,3 8,3
61406 KRAKAUSCHATTEN 316 48,1 2,8 21,8 17,7 9,5
61407 KULM AM ZIRBITZ 329 50,2 1,2 19,1 24,3 5,2
61408 LASZNITZ BEI MURAU 1.041 47,5 1,2 19,7 25,8 5,9
61409 MARIAHOF 1.337 47,0 1,9 20,5 22,2 8,5
61410 MUEHLEN 938 46,8 2,2 18,0 25,9 7,0
61411 MURAU 2.113 45,3 2,4 14,7 30,4 7,1
61412 NEUMARKT IN STEIERMARK 1.779 45,6 2,5 17,3 28,2 6,5
61413 NIEDERWOELZ 602 53,2 2,5 15,8 21,3 7,3
61414 OBERWOELZ STADT 986 47,7 2,0 19,0 23,9 7,4
61415 OBERWOELZ UMGEBUNG 792 50,3 2,3 17,3 23,4 6,8
61416 PERCHAU AM SATTEL 303 54,8 1,7 15,5 19,8 8,3
61417 PREDLITZ-TURRACH 843 48,3 34 15,5 20,8 12,0
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61418 RANTEN 1.047 50,9 2,0 18,7 21,9 6,5
61419 RINEGG 160 51,9 1,9 21,3 17,5 7,5
61420 SANKT BLASEN 566 54,2 1,9 15,2 20,8 7,8
61421 SANKT GEORGEN OB MURAU 1.363 49,7 2,7 17,5 20,5 9,5
61422 SANKT LAMBRECHT 1.453 447 3,0 13,6 29,4 9,4
61423 SANKT LORENZEN BEI SCHEIFLING 621 51,7 1,9 16,7 21,3 8,4
61424 SANKT MAREIN BEI NEUMARKT 966 48,7 2,2 20,8 21,7 6,6
61425 SANKT PETER AM KAMMERSBERG 2.091 50,7 1,9 18,5 22,4 6,5
61427 SCHEIFLING 1.538 47,4 2,0 17,9 24,8 7,8
61428 SCHOEDER 1.013 49,7 2,1 16,7 22,5 9,1
61429 SCHOENBERG-LACHTAL 442 49,1 4,3 20,4 20,8 54
61430 STADL AN DER MUR 1.001 50,0 3,0 14,9 24,2 8,0
61431 STOLZALPE 444 55,0 1,8 18,2 20,5 4,5
61432 TEUFENBACH 707 46,5 1,4 17,0 26,6 8,5
61433 TRIEBENDORF 137 54,0 2,2 15,3 234 51
61434 WINKLERN BEI OBERWOELZ 895 46,6 1,3 19,3 23,7 9,1
61435 ZEUTSCHACH 223 53,8 3,1 13,0 24,7 54
61436 SANKT RUPRECHT - FALKENDORF 473 49,5 1,5 16,3 25,4 7,4
616 VOITSBERG 52.063 47,2 2,7 16,1 25,9 8,2
61601 BAERNBACH 5.272 45,9 2,7 17,1 26,1 8,3
61602 EDELSCHROTT 1.625 47,2 2,0 17,3 25,9 7,6
61603 GALLMANNSEGG 312 49,4 2,2 20,2 18,9 9,3
61604 GEISTTHAL 841 53,0 2,5 15,7 20,8 8,0
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61605 GOESZNITZ 452 52,9 11 14,6 23,5 8,0
61606 GRADEN 482 51,2 2,1 14,5 25,7 6,4
61607 HIRSCHEGG 682 50,4 1,8 14,4 26,4 7,0
61608 KAINACH BEI VOITSBERG 671 54,1 2,1 14,5 22,1 7,3
61609 KOEFLACH 9.747 43,6 3,3 13,9 30,4 8,9
61610 KOHLSCHWARZ 711 48,2 2,4 17,0 23,8 8,6
61611 KROTTENDORF-GAISFELD 2.429 49,5 2,4 18,5 22,1 7,5
61612 LIGIST 3.226 50,2 2,2 16,9 22,2 8,5
61613 MARIA LANKOWITZ 2.177 48,3 2,3 15,2 27,1 7,2
61614 MODRIACH 212 55,7 2,8 13,2 22,2 6,1
61615 MOOSKIRCHEN 2.062 51,4 1,8 18,6 21,6 6,6
61616 PACK 418 50,5 2,4 11,2 28,9 6,9
61617 PIBEREGG 362 46,4 2,8 14,9 24,6 11,3
61618 ROSENTAL AN DER KAINACH 1.706 45,5 2,8 15,1 27,5 9,1
61619 SALLA 290 46,6 2,1 13,8 27,2 10,3
61620 SANKT JOHANN-KOEPPLING 1.779 49,9 1,6 18,2 23,3 7,1
61621 SANKT MARTIN AM WOELLMISZBERG 831 50,8 2,2 16,4 22,3 8,4
61622 SOEDING 2.176 50,2 2,2 17,9 20,9 8,9
61623 SOEDINGBERG 834 53,0 11 17,9 21,1 7,0
61624 STALLHOFEN 3.147 51,0 1,8 18,0 22,2 7,0
61625 VOITSBERG 9.619 43,9 3,6 15,5 28,4 8,6
617 WEIZ 87.802 52,3 1,6 18,2 21,3 6,7
61701 ALBERSDORF-PREBUCH 1.990 53,1 2,3 20,8 17,6 6,2
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61702 ANGER 833 50,5 1,7 16,3 25,7 5,8
61703 ARZBERG 554 55,4 1,1 15,9 21,7 6,0
61704 BAIERDORF BEI ANGER 1.671 53,4 1,6 18,5 19,6 6,9
61705 BIRKFELD 1.618 49,0 1,4 16,6 26,6 6,5
61706 ETZERSDORF-ROLLSDORF 1.137 50,0 1,0 19,6 22,7 6,7
61707 FEISTRITZ BElI ANGER 1.069 49,9 1,7 19,2 20,2 9,1
61708 FISCHBACH 1.569 51,2 11 16,4 22,6 8,7
61709 FLADNITZ AN DER TEICHALM 1.180 54,6 1,1 18,8 19,9 5,6
61710 FLOING 1.202 53,4 1,5 16,8 21,0 7,2
61711 GASEN 934 51,2 0,5 20,8 19,7 7,8
61712 GERSDORF AN DER FEISTRITZ 1.217 50,0 1,6 20,2 21,8 6,5
61713 GLEISDORF 5.741 50,3 2,1 17,4 23,1 7,1
61714 GSCHAID BEI BIRKFELD 922 53,3 1,0 18,4 19,8 7,5
61715 GUTENBERG AN DER RAABKLAMM 1.256 56,3 1,0 19,9 16,9 6,0
61716 MARKT HARTMANNSDORF 2.947 52,1 1,9 19,9 20,6 5,6
61717 HASLAU BEI BIRKFELD 445 57,8 0,7 17,8 18,9 4,9
61718 HIRNSDORF 697 54,5 2,7 15,5 22,2 5,0
61719 HOFSTAETTEN AN DER RAAB 2.059 541 1,6 19,2 18,3 6,8
61720 HOHENAU AN DER RAAB 1.317 53,8 0,8 19,3 19,7 6,4
61721 ILZTAL 1.732 51,0 1,4 17,6 22,6 7,4
61722 KOGLHOF 1.118 53,5 0,9 17,1 22,2 6,4
61723 KROTTENDORF 2.368 50,4 1,2 18,2 22,5 7,6
61724 KULM BEI WEIZ 483 54,5 1,9 14,9 21,1 7,7
61725 LABUCH 788 53,9 19 18,0 20,1 6,1
61726 LASZNITZTHAL 1.087 52,5 1,9 17,8 21,3 6,3
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61727 LUDERSDORF-WILFERSDORF 2.031 53,0 1,8 20,4 18,5 6,3
61728 MIESENBACH BEI BIRKFELD 743 51,7 0,9 22,3 18,3 6,7
61729 MITTERDORF AN DER RAAB 2.078 53,4 1,5 19,4 20,0 5,7
61730 MORTANTSCH 2.008 50,6 1,4 20,9 20,6 6,5
61731 NAAS 1.382 56,1 11 19,3 17,9 5,6
61732 NAINTSCH 619 53,0 1,1 15,3 24,2 6,3
61733 NEUDORF BEI PASSAIL 498 52,4 0,6 16,7 23,7 6,6
61734 NITSCHA 1.443 52,0 2,0 19,7 20,4 5,9
61735 OBERRETTENBACH 460 53,0 0,9 17,4 22,2 6,5
61736 PASSAIL 1.992 52,8 1,3 18,3 21,5 6,2
61737 PISCHELSDORF IN DER STEIERMARK 2.516 51,2 1,7 18,2 22,7 6,2
61739 PRESZGUTS 394 56,1 0,8 20,1 19,0 4,1
61740 PUCH BEI WEIZ 2.097 54,0 1,2 18,5 20,4 5,8
61741 RATTEN 1.175 52,4 0,9 15,1 22,5 9,0
61742 REICHENDORF 612 54,4 1,3 17,3 20,6 6,4
61743 RETTENEGG 760 49,1 0,8 15,1 26,4 8,6
61744 SANKT KATHREIN AM HAUENSTEIN 682 50,6 1,6 15,8 23,5 8,5
61745 SANKT KATHREIN AM OFFENEGG 1.145 53,1 1,2 16,2 22,6 6,9
61746 SANKT MARGARETHEN AN DER RAAB 3.918 52,1 1,4 18,7 21,9 5,9
61747 ST. RUPRECHT AN DER RAAB 2.071 54,2 2,2 21,7 17,0 49
61748 SINABELKIRCHEN 4.058 54,3 1,9 19,3 18,2 6,3
61749 STENZENGREITH 519 56,5 1,2 16,0 20,8 5,6
61750 STRALLEGG 1.996 51,8 11 18,3 21,1 7,7
61751 THANNHAUSEN 2.361 52,0 11 18,3 22,0 6,7
61752 UNGERDORF 845 59,5 2,6 20,2 12,3 5,3
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61753 UNTERFLADNITZ 1.500 53,5 1,7 16,9 21,7 6,3
61754 WAISENEGG 1.093 54,6 0,8 16,8 21,5 6,2
61755 WEIZ 8.872 49,7 2,2 15,5 25,1 7,6
620 MURTAL 73.684 457 2,5 16,8 26,1 9,0
62001 AMERING 1.069 48,1 1,4 19,2 24,2 7,1
62002 APFELBERG 1.133 457 1,7 17,2 26,2 9,2
62003 BRETSTEIN 310 51,6 1,6 16,5 23,2 7,1
62004 EPPENSTEIN 1.237 48,6 1,1 18,8 23,7 7,8
62005 FEISTRITZ BEI KNITTELFELD 771 51,9 1,6 22,7 17,8 6,1
62006 FLATSCHACH 207 48,3 1,9 21,7 19,8 8,2
62007 FOHNSDORF 7.930 41,7 2,9 15,7 29,6 10,1
62008 GAAL 1.444 48,8 0,6 18,4 23,7 8,5
62009 GROSZLOBMING 1.178 49,3 1,7 20,8 21,1 7,0
62010 HOHENTAUERN 456 45,6 1,8 15,8 27,6 9,2
62011 JUDENBURG 9.312 43,2 3,5 14,8 29,2 9,2
62012 KLEINLOBMING 643 50,9 2,0 15,7 25,3 6,1
62013 KNITTELFELD 11.553 41,5 34 16,0 29,1 9,9
62014 KOBENZ 1.845 48,8 1,6 19,9 22,2 7,5
62015 MARIA BUCH-FEISTRITZ 2.288 51,9 1,3 20,7 18,9 7,2
62016 OBDACH 2.108 50,7 1,6 21,3 19,4 7,0
62017 OBERKURZHEIM 711 51,2 2,5 18,1 21,4 6,8
62018 OBERWEG 576 46,7 2,4 14,9 28,0 8,0
62019 OBERZEIRING 849 48,3 1,8 14,5 26,7 8,7
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62020 POELS 2.413 42,4 2,4 15,1 29,4 10,7
62021 PUSTERWALD 474 49,2 0,6 16,2 25,1 8,9
62022 RACHAU 607 57,3 0,7 17,6 19,1 5,3
62023 REIFLING 382 56,3 1,6 15,7 20,7 5,8
62024 REISSTRASZE 172 52,3 2,3 17,4 22,1 5,8
62025 SANKT ANNA AM LAVANTEGG 417 51,3 1,7 14,9 22,3 9,8
62026 SANKT GEORGEN OB JUDENBURG 883 50,1 1,6 17,0 23,1 8,3
62027 SANKT JOHANN AM TAUERN 484 43,6 1,9 15,9 31,0 7,6
62028 SANKT LORENZEN BEI KNITTELFELD 789 49,9 2,3 16,2 24,6 7,0
62029 SANKT MAREIN BEI KNITTELFELD 1.220 47,0 1,1 20,2 23,9 7,7
62030 SANKT MARGARETHEN BEI KNITTELFELD 1.338 46,2 2,0 19,0 24,2 8,6
62031 SANKT OSWALD-MOEDERBRUGG 1.175 49,4 1,5 17,0 24,4 7,7
62032 SANKT PETER OB JUDENBURG 1.115 50,6 1,7 15,9 24,8 7,0
62033 SANKT WOLFGANG-KIENBERG 371 49,9 1,3 17,8 23,7 7,3
62034 SECKAU 1.267 50,2 1,3 18,6 234 6,5
62035 SPIELBERG BEI KNITTELFELD 5.101 49,4 2,3 17,5 22,7 8,1
62036 UNZMARKT-FRAUENBURG 1.373 44,0 11 15,7 26,7 12,5
62037 WEISZKIRCHEN IN STEIERMARK 1.307 46,9 2,1 18,7 25,1 7,2
62038 ZELTWEG 7.176 43,9 3,3 15,3 26,4 11,1
621 BRUCK-MURZZUSCHLAG 101.979 44,8 2,7 15,6 27,8 9,0
62101 AFLENZ KURORT 1.001 43,6 1,5 16,8 28,4 9,8
62102 AFLENZ LAND 1.487 46,8 2,2 15,1 27,1 8,8
62103 ALLERHEILIGEN IM MUERZTAL 1.940 48,6 1,6 18,5 23,2 8,1
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62104 ALTENBERG AN DER RAX 334 46,1 1,5 17,4 26,0 9,0
62105 BREITENAU AM HOCHLANTSCH 1.812 43,1 1,9 11,9 30,7 12,4
62106 BRUCK AN DER MUR 12.548 45,0 3,2 14,3 29,3 8,2
62107 ETMISZL 510 53,9 1,0 15,7 21,0 8,4
62108 FRAUENBERG 157 49,7 3,2 15,3 26,1 5,7
62109 GANZ 345 49,3 1,2 17,4 26,4 5,8
62110 GUSZWERK 1.282 48,1 1,6 9,5 30,8 9,9
62111 HALLTAL 336 51,2 1,8 17,0 24,4 5,7
62112 KAPELLEN 599 48,1 2,0 15,7 24,9 9,3
62113 KAPFENBERG 21.637 41,9 4,3 17,0 27,3 9,5
62114 KINDBERG 5.499 45,2 2,3 14,5 29,6 8,4
62115 KRIEGLACH 5.163 47,3 2,1 17,0 25,6 7,9
62116 LANGENWANG 4.006 47,7 1,8 17,6 24,9 8,1
62117 MARIAZELL 1.492 45,8 1,3 13,3 30,4 9,2
62118 MITTERDORF IM MUERZTAL 2.431 45,5 2,4 14,0 29,6 8,6
62119 MUERZHOFEN 943 50,4 1,7 17,9 23,0 7,0
62120 MUERZSTEG 604 28,8 1,7 11,9 23,3 34,3
62121 MUERZZUSCHLAG 8.693 39,8 3,0 15,5 31,3 10,3
62122 NEUBERG AN DER MUERZ 1.308 41,7 1,8 14,4 32,6 9,6
62123 OBERAICH 3.101 49,5 1,5 17,2 24,9 7,0
62124 PARSCHLUG 1.735 49,6 2,1 17,6 23,9 6,9
62125 PERNEGG AN DER MUR 2.392 47,6 2,2 15,9 25,3 9,1
62126 SANKT ILGEN 272 48,9 0,7 14,0 30,5 5,9
62127 SANKT KATHAREIN AN DER LAMING 989 454 19 12,8 32,2 7,7
62128 SANKT LORENZEN IM MUERZTAL 3.494 50,3 2,2 18,1 22,8 6,6
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62129 SANKT MAREIN IM MUERZTAL 2.521 47,4 2,4 17,0 25,0 8,2
62130 SANKT SEBASTIAN 1.005 47,3 2,4 12,2 29,7 8,5
62131 SPITAL AM SEMMERING 1.608 44,3 1,9 13,0 31,3 9,5
62132 STANZ IM MUERZTAL 1.910 52,7 1,2 15,5 22,5 8,1
62133 THOERL 1.667 42,7 2,9 13,0 32,6 8,9
62134 TRAGOESZ 1.000 46,1 2,6 13,6 27,1 10,6
62135 TURNAU 1.565 47,9 1,3 16,7 25,7 8,3
62136 VEITSCH 2.500 39,6 1,9 11,8 34,8 11,9
62137 WARTBERG IM MUERZTAL 2.093 44,1 3,0 14,2 28,6 10,1
622 HARTBERG-FURSTENFELD 89.420 50,7 2,2 17,7 22,9 6,5
62201 ALTENMARKT BEI FUERSTENFELD 1.153 48,3 1,8 18,4 26,7 4,8
62202 BLUMAU IN STEIERMARK 1.615 50,9 2,7 20,4 21,6 4.5
62203 BAD WALTERSDORF 2.175 51,1 2,6 18,7 21,1 6,5
62204 BLAINDORF 667 541 2,4 18,1 18,3 7,0
62205 BUCH-ST. MAGDALENA 2.161 52,2 2,0 17,4 22,6 5,9
62206 BURGAU 992 44,6 2,8 15,4 30,6 6,6
62207 DECHANTSKIRCHEN 1.612 51,6 1,3 16,8 22,4 7,9
62208 DIENERSDORF 698 55,6 2,0 17,3 17,9 7.2
62209 EBERSDORF 1.229 52,9 1,5 19,4 19,7 6,4
62210 EICHBERG 1.220 50,0 1,4 18,1 231 7,4
62211 FRIEDBERG 2.580 49,1 2,2 17,3 24,5 6,9
62212 FUERSTENFELD 5.986 45,5 3,3 17,0 28,1 6,1
62213 GRAFENDORF BEI HARTBERG 2.528 53,0 2,3 18,4 21,3 51
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62214 GREINBACH 1.768 53,5 2,1 17,2 21,6 5,5
62215 GROSZHART 626 55,8 1,6 18,7 18,8 51
62216 GROSZSTEINBACH 1.329 52,1 2,1 19,7 20,6 5,5
62217 GROSZWILFERSDORF 1.384 51,1 2,2 17,6 22,7 6,4
62218 HAINERSDORF 656 49,7 2,1 18,3 24,7 5,2
62219 HARTBERG 6.529 47,6 3,1 18,0 24,9 6,4
62220 HARTBERG UMGEBUNG 2.141 49,9 2,0 20,5 19,9 7,7
62221 HARTL 819 54,2 2,3 18,4 19,8 5,3
62222 HOFKIRCHEN BEI HARTBERG 629 53,9 2,1 19,7 18,9 54
62223 ILZ 2.570 51,0 2,3 18,0 22,1 6,6
62224 KAIBING 371 51,2 0,8 18,1 24,8 51
62225 KAINDORF 1.480 53,5 2,6 18,1 19,5 6,3
62226 LAFNITZ 1.409 46,5 2,3 19,1 23,5 8,6
62227 LIMBACH BEI NEUDAU 330 51,5 2,7 18,2 215 6,1
62228 LOIPERSDORF BEI FUERSTENFELD 1.383 50,5 1,8 15,9 25,7 6,0
62229 MOENICHWALD 898 50,9 2,6 18,8 21,7 6,0
62230 NESTELBACH IM ILZTAL 1.108 56,0 11 18,2 20,7 4,1
62231 NEUDAU 1.220 41,8 5,0 18,1 26,4 8,7
62232 OTTENDORF AN DER RITTSCHEIN 1.504 53,3 1,9 18,2 20,1 6,5
62233 PINGGAU 3.096 50,9 1,6 18,3 22,2 7,0
62234 POELLAU 2.071 49,0 2,4 16,9 24,3 7,3
62235 POELLAUBERG 2.103 53,2 1,7 16,4 21,6 7,1
62236 PUCHEGG 559 55,3 0,9 18,2 19,0 6,6
62237 RABENWALD 615 53,8 1,8 16,7 22,3 54
62238 RIEGERSBERG 996 53,3 1,1 16,1 22,8 6,7
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62239 ROHR BEI HARTBERG 1.084 51,6 3,6 14,9 25,4 4,6
62240 ROHRBACH AN DER LAFNITZ 1.061 49,7 3,8 17,2 22,6 6,7
62241 SAIFEN-BODEN 1.045 56,6 2,2 16,7 17,8 6,8
62242 SANKT JAKOB IM WALDE 1.067 56,0 0,8 154 21,6 6,3
62243 SANKT JOHANN BEI HERBERSTEIN 373 48,3 4,0 20,4 19,8 7,5
62244 SANKT JOHANN IN DER HAIDE 1.996 50,1 2,8 19,2 21,6 6,3
62245 SANKT LORENZEN AM WECHSEL 1.573 49,3 2,1 18,4 21,6 8,6
62246 SCHACHEN BEI VORAU 1.187 54,3 2,3 16,3 20,8 6,2
62247 SCHAEFFERN 1.459 50,2 0,9 18,7 20,2 10,0
62248 SCHLAG BEI THALBERG 932 49,9 2,1 17,5 22,5 7,9
62249 SCHOENEGG BEI POELLAU 1.367 54,9 1,2 17,8 20,0 6,2
62250 SEBERSDORF 1.415 53,9 2,3 17,0 21,8 4,9
62251 SIEGERSDORF BEI HERBERSTEIN 296 53,7 1,4 18,6 18,2 8,1
62252 SOECHAU 1.446 47,2 2,5 15,1 29,3 5,9
62253 SONNHOFEN 1.036 53,8 1,4 19,2 19,0 6,7
62254 STAMBACH 632 53,8 1,9 19,9 19,8 4,6
62255 STEIN 487 53,4 3,1 15,8 22,2 5,5
62256 STUBENBERG 2.316 50,6 2,3 15,3 24,9 7,0
62257 TIEFENBACH BEI KAINDORF 688 54,1 2,5 16,0 19,9 7,6
62258 UEBERSBACH 1.164 53,2 2,0 16,0 25,0 3,9
62259 VORAU 1.362 47,5 11 16,5 25,0 9,9
62260 VORNHOLZ 716 52,9 1,4 18,3 21,5 5,9
62261 WALDBACH 723 49,7 2,1 17,7 24,3 6,2
62262 WENIGZELL 1.416 54,5 11 18,6 20,4 54
62263 WOERTH AN DER LAFNITZ 369 45,0 3,5 15,7 30,1 5,7
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623 SUDOSTSTEIERMARK 89.578 50,6 2,0 17,2 23,7 6,4
62301 AUERSBACH 880 54,2 15 18,0 20,6 5,8
62302 AUG-RADISCH 289 55,7 2,4 15,2 215 5,2
62303 BAD GLEICHENBERG 2.229 45,9 2,2 18,1 25,6 8,3
62304 BAD RADKERSBURG 1.332 41,1 2,6 11,6 37,3 7,4
62305 BAIRISCH KOELLDORF 1.060 49,2 2,0 18,4 24,2 6,3
62306 BAUMGARTEN BEI GNAS 578 53,3 2,6 15,1 20,9 8,1
62307 BIERBAUM AM AUERSBACH 481 51,6 2,7 18,7 17,5 9,6
62308 BREITENFELD AN DER RITTSCHEIN 794 53,1 2,6 17,5 21,2 5,5
62309 DEUTSCH GORITZ 1.234 51,9 1,5 15,9 25,4 5,3
62310 DIETERSDORF AM GNASBACH 375 54,9 0,8 16,8 21,9 5,6
62311 EDELSBACH BEI FELDBACH 1.398 51,4 1,9 19,8 19,5 7,3
62312 EDELSTAUDEN 450 56,9 2,0 17,1 20,0 4,0
62313 EICHFELD 892 50,1 2,0 16,7 24,8 6,4
62314 EICHKOEGL 1.235 51,7 2,1 18,3 21,3 6,6
62315 FEHRING 3.026 46,9 2,0 17,3 26,9 6,9
62316 FELDBACH 4.608 46,4 3,9 16,4 24,9 8,4
62317 FLADNITZ IM RAABTAL 755 48,7 2,8 20,8 20,3 7,4
62318 FRANNACH 555 52,6 1,8 17,8 21,6 6,1
62319 FRUTTEN-GIESZELSDORF 645 54,0 1,4 14,3 25,3 51
62320 GLOJACH 247 51,8 0,8 21,5 23,5 2,4
62321 GNAS 1.931 53,3 2,6 18,7 19,9 53
62322 GNIEBING-WEISZENBACH 2.181 49,0 2,5 18,8 23,5 6,3
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62323 GOSDORF 1.159 48,9 3,2 16,6 24,3 7,0
62324 GOSSENDORF 910 55,6 1,9 18,6 17,8 6,2
62325 GRABERSDORF 350 49,1 2,0 18,6 25,1 51
62326 HALBENRAIN 1.788 49,5 2,2 14,5 28,7 51
62327 HATZENDORF 1.736 51,8 2,0 16,9 23,2 6,1
62328 HOF BEI STRADEN 878 48,3 1,6 18,1 25,1 6,9
62329 HOHENBRUGG-WEINBERG 979 46,7 1,4 17,7 27,3 6,9
62330 JAGERBERG 1.667 53,4 1,3 16,6 23,5 5,2
62331 JOHNSDORF-BRUNN 781 47,1 1,9 19,0 24,5 7,6
62332 KAPFENSTEIN 1.604 52,0 1,9 17,3 23,1 5,7
62333 KIRCHBACH IN STEIERMARK 1.567 52,6 1,6 18,3 22,3 5,2
62334 KIRCHBERG AN DER RAAB 2.001 511 1,5 17,9 22,1 7,3
62335 KLOECH 1.226 52,3 1,4 17,0 24,9 4,5
62336 KOHLBERG 524 52,9 1,3 17,2 22,5 6,1
62337 KORNBERG BEI RIEGERSBURG 1.159 52,0 1,5 16,1 24,8 5,5
62338 KRUSDORF 398 53,3 0,5 19,1 21,6 55
62339 LEITERSDORF IM RAABTAL 658 54,3 1,8 17,9 20,8 5,2
62340 LOEDERSDORF 704 52,3 2,1 15,9 22,6 7,1
62341 MAIERDORF 532 50,8 1,9 16,2 24,2 7,0
62342 MERKENDORF 1.153 52,1 2,6 15,7 23,7 5,9
62343 METTERSDORF AM SASZBACH 1.321 51,6 1,5 18,1 23,3 55
62344 MITTERLABILL 415 53,3 1,2 14,5 25,8 53
62345 MUEHLDORF BEI FELDBACH 3.075 49,8 2,0 18,1 23,8 6,3
62346 MURECK 1.570 43,4 3,8 16,1 29,0 7,7
62347 MURFELD 1.675 50,4 2,0 18,3 22,5 6,8
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62348 OBERDORF AM HOCHEGG 722 52,5 1,0 14,8 24,4 7,3
62349 OBERSTORCHA 631 49,0 2,2 18,7 21,2 8,9
62350 PALDAU 2.080 51,3 2,3 16,1 22,5 7,9
62351 PERLSDORF 352 53,4 0,6 17,9 22,4 5,7
62352 PERTLSTEIN 801 46,9 0,9 17,0 29,1 6,1
62353 PETERSDOREF II 866 53,7 1,0 18,0 20,1 7,2
62354 PIRCHING AM TRAUBENBERG 1.623 53,3 1,2 21,4 18,5 5,6
62355 POPPENDORF 700 55,3 0,9 17,4 20,4 6,0
62356 RAABAU 598 48,0 1,5 20,2 22,6 7,7
62357 RADKERSBURG UMGEBUNG 1.766 46,9 2,0 16,7 29,7 4,7
62358 RANING 812 54,2 1,2 19,5 20,2 4,9
62359 RATSCHENDORF 622 50,2 1,6 16,7 24,8 6,8
62360 RIEGERSBURG 2.389 52,5 11 17,1 22,5 6,8
62361 SANKT ANNA AM AIGEN 1.758 54,8 1,4 14,6 23,2 6,0
62362 SANKT PETER AM OTTERSBACH 2.251 49,8 2,1 16,3 25,3 6,6
62363 SANKT STEFAN IM ROSENTAL 3.781 52,5 1,6 18,2 215 6,2
62364 SCHWARZAU IM SCHWARZAUTAL 641 55,5 3,0 18,1 19,2 4,2
62365 STAINZ BEI STRADEN 987 48,7 1,7 18,0 24,3 7,2
62366 STRADEN 1.555 50,0 1,3 15,5 24,2 8,9
62367 STUDENZEN 695 50,4 1,7 20,1 22,6 5,2
62368 TIESCHEN 1.323 49,7 1,7 16,1 26,6 5,9
62369 TRAUTMANNSDORF IN OSTSTEIERMARK 860 51,5 2,0 17,9 21,2 7,4
62370 TROESSING 277 49,8 2,2 17,7 23,8 6,5
62371 UNTERAUERSBACH 450 55,1 11 16,0 21,8 6,0
62372 UNTERLAMM 1.261 52,7 3,2 15,1 23,2 5,9

8¢l



Anhang 3: Steiermark: Wohnbevdlkerung nach Erwerbsstatus It. RZ zum 31.10.2011

(Rundungsdifferenzen moglich)

Bez.Nr. BEZIRK Anteil in %
Wohn- Kinder,
Gem.Nr. |Gemeinde bevélkerung | Erwerbstatige | Arbeitslose uSncc:“;l'ﬁJ r_ Pensionisten | Sonstige
denten
62373 WEINBURG AM SASZBACH 1.058 49,4 1,9 17,8 25,7 5,2
62374 ZERLACH 1.714 53,4 1,7 16,6 23,7 4,6
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Wirtschaft und Konjunktur 2008/09.........cc.oiiiiiieiiee e 6/2010
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2009..........ccccovcvevvivieiienieseeneesiesnens 11/2010
Wirtschaft und Konjunktur 2009/2010.........ccoiieiiieieeiieie e 5/2011
Steuerkraft-Kopfquoten Land Bezirke-Gemeinden 2010.........ccccevveveieeiieniesieneesesnens 11/2011
Wirtschaft und Konjunktur 2010/2011.........ccuviieiieeiieie e 8/2012
Steuerkraft-Kopfquoten Land Bezirke-Gemeinden 2011 .........ccocvvviieneiincneieneneienennns 11/2012
Wirtschaft und Konjunktur 2011/2012........cceiiiiiiiirieiireieisiee s 5/2013
Steuerkraft-Kopfaquoten Land Bezirke-Gemeinden 2012.........cccocevvvviivnieieeneneseneseanens 9/2013
Globale Daten (Quartalsergebnisse) bis einschl. 1/1993 ... in jedem Heft
Die land- und forstwirtschaftliche BetriebsgroRenstruktur im Jahr 1980.............c.ccveneee. 2/1985
Ergebnisse aus der land- und forstwirtschaftlichen Betriebszédhlung 1990 ....................... 3/1992
Agrarstrukturerhebung am 31.10.2010 1/2013
Landtagswahlstatistik 1981 .........c.ciiveiiiie e 1982
LandtagswahIStatiStik 1986 ...........ccccureiiiriiiiiiee e 1987
Kleine Steiermark Datei @ 1990.........couiiiiiiiiieeee e jahrlich
LandtagswahlStatistik 1991 ..ot 1991
Landesstatistik im Wandel der Zeit und des Umfeldes ..., 2/1993
100 Jahre Steirische Landesstatistik, Trends und Perspektiven..........c.ccooeeveverenevvsinnnnn, 1994
Landtagswahl 1995, ErstaUuSWEITUNG .......eieeierierieriesiese sttt s 1995
Landtagswahlstatistik 1995, DOKUMENTALION...........ccoiiiiieieeie s 1996
Bezirksindikatoren und Bezirksiibersichten 1981 - 1995 .........cccociiiiiiinienicre e 2/1997
110 Jahre Landesstatistik StEIErMArK ..........cccceieriiiie i e 8/2003
Tourismus

Sommerhalbjahre bis einschlieRlich SHI 1986 ..o Heft 1 / Ifd Jahrgang
Winterhalbjahre bis einschlieRlich WHJ 1986/87 ..o Heft 3 / Ifd Jahrgang
SOMMEThalBJANT 1987 ...t 4/1987
Winterhalbjahr LO87/88.......c..ciiiiiiie s 2/1988
SomMMErhalbjanr 1988 ........cooiiii e 4/1988
Winterhalbjahr 1988/89.........c..ooiiiiiiiie e eneas 2/1989
Sommerhalbjanr 1989 ........c.o i e 3/1989
Steirischer Tourismus, bezirksweise, 1979 bis 1989 ..........ccoiiiiiiiniieiieeee e T 1988/89
Winterhalbjahr 1989/90 (KUrzfasSuNQ) .......cccoeriiiieiinieiee e 2/1990
Winterhalbjahr 1989/90 .........cuiiiiiiiie e e 3/1990
Sommerhalbjanr 1990 .......coiiiiii e 4/1990
Trends und regionale Tourismusindikatoren 1990 ..........ccccvrererieviennsieeerese e 1/1991
Winterhalbjahr 1990/91 (KUrzfasSuUNQ) .......coeiueverrreseeeeieeseseseesteseseeeessesseseeseessesnens 2/1991

Winterhalbjahr 1990/91 mit Wirtschaftsindikatoren ..........c.cocoevivveivsinsiciesccc e 3/1991
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Sommerhalbjahr 1991 und Fremdenverkehrsjahr 1990/91..........cccccovvvivivniiniene s 4/1991
Trends und regionale Tourismusindikatoren 1991 ..o 1/1992
Steirischer Tourismus, bezirksweise, 1981 bis 1991 .......cccceieieiiiiniiesie e BEZ 1981 - 1991
WinterhalDjahr 1991/92.......cvciiiiiii e 2/1992
Né&chtigungszahlen nach Betriebsgruppen und Bezirken, WHJ 1980-1991 ............ccco..... 2/1992
Bettenbestandsstatistik - Zeitreiheniibersicht , WHJ 1980-1991 ........cccovviiinevencieeenne, 2/1992
Sommerhalbjahr 1992 und Fremdenverkehrsjahr 1991/92...........ccoceoiiiiiiiiniiiinceees 4/1992
Bettenbestandsstatistik - Zeitreiheniibersicht , SHJ 1980-1990..........cccocvvirienennieneninennnn, 4/1992
Trends und regionale Tourismusindikatoren 1992 ..........cccccevevevievesnsiesieie e se e 1/1993
Winterhalbjahr 1992/93.........c..o o ene s 2/1993
Sommerhalbjahr 1993 .......covi i e 1994
Trends und regionale Tourismusindikatoren 1993 ..........cccceieveiieieninsie s 1/1994
Winterhalbjahr 1993/94........ccuooiee e 2/1994
Sommerhalbjahr 1994 und Fremdenverkehrsjahr 1993/94..........ccccoooiiiiiiniiiineeees 4/1994
Statistische Analyse des Fremdenverkehrs fiir den Bezirk Liezen ... 1/1995
Tourismuswirtschaft 1994 im Bundeslandervergleich ..., 1/1995
Winterhalbjahr 1994795 ..o 3/1995
Sommerhalbjahr 1995 und Fremdenverkehrsjahr 1994/95...........cccccoiiiiiiineiicneieeens 6/1995
Winterhalbjahr 1995/96........cccoiiiiicice et 3/1996
Tourismuswirtschaft 1995 im Bundeslandervergleich ..., 6/1996
THErMENDEIICIT ... b 6/1996
Sommerhalbjahr 1996 und Fremdenverkehrsjahr 1995/96..........cc.cccovveveiiienieveeneeie s 7/1996
Steirischer Tourismus, bezirksweise, 1981 bis 1995 ........cccoiiieiiiiicieieee e 2/1997
Tourismuswirtschaft 1997 im Bundeslandervergleich ..., 4/1997
WiINterhalbjahr 1996/97 ..........cviiiiiiici bbb 5/1997
Sommerhalbjahr 1997 und Fremdenverkehrsjahr 1996/97...........ccocooiiiiiiniinineeeens 7/1997
Tourismuswirtschaft 1997 im Bundeslandervergleich ..., 2/1998
Tourismus in alpinen SChigehIeteN.........coviiiiic s 2/1998
Winterhalbjahr 1997798 ..........oiiiic e 2/1999
SommErhalbjanr L1998 ..o 3/1999
Winterhalbjahr 1998/99........ccui i 7/1999
Sommerhalbjahr 1999 mit Gastbeitrag: Konzepte und Trends in der

Tourismusstatistik auf nationaler und internationaler Ebene............c.ccoooeoeiiniiiicncnns 3/2000
Winterhalbjahr 1999/2000...........c.cccieiieiicie et sre s 7/2000
Sommerhalbjanr 2000 .........ccooiieiiiie e 1/2001
WiNEErtoUriSMUS 20071 ......oeuiiiiieiesiesie ettt bbbttt se b bbb eaeas 6/2001
SOMMErtOUISIMUS 2001 ........eiieieieiieitese et e e e e seesreene e e eneeeeseeneesneenens 9/2001
Wintertourismus 2001/2002 ........cccvieieiiaieieie e et see ettt seenre e enens 4/2002
SOMMEtOUISIMUS 2002........ecuieieeieiieieesiesie st ereeeeee st ste e eeereesee e seestesseaseeseenseseeseeneesreanens 2/2003
Wintertourismus 2003 ........cveiiieresirieseeeesee e seese e sre e e e e s e teseessesseeseeseessesseseessesseanens 7/2003
ThermenberiCht 2003..........cvoie ettt se e e e e eesresrenreeneas 7/2003
TOUMSMUSSLUIE LIBZEN.......iiiiiiiee ettt re e sre s 7/2003
SOMMErtoUriSMUS 2003.......cceeiie ettt re e ste e b e e eesaaesaeestaesteereereens 2/2004
WiNtErtoUriSMUS 2004 .........ooiiiiiecie ettt be e be e e st e s e e reesreennas 4/2004
SOMMErtOUFISMUS 2004 .......ccueeiiee ettt et e s re e s teesbeebesasesaeesbaesbeebeereens 2/2005
WiNtErtoUriSIMUS 2005 ......ccviiiiiicie ettt e sbe e be e s rae s e e sreesreeneas 11/2005
SOMMErtOUrISMUS 2005 .......ccuieiie ettt s re e s be e sbe e b e sasesbeesbaesbeebeereens 2/2006
WiNErtoUriSMUS 2006 ........cveverieriesieriesrereesieeseestessessesseeseeeesseseessessessessseseessessessessessensens 8/2006
SOMMErtOUFISIMUS 2006 ........ccueeeeeerieriesiesieseeeeeee e ste e sseereesee e seeseesreeseeseeseeeseessessessens 2/2007
WiNertoUriSMUS 2007 ........cveieieiesiesiesieereesies e seesie e s reesee e s e tessessesseenseseessesseseessesseasens 8/2007
SOMMEtOUFISIMUS 2007 .....c.veivieieeierieriesie e seereeees et e e ste e e reeseeseeseesresresseeseeseseseessessessens 2/2008
WiNtertourismUuS 2008 ........cuevirieieririearereesie e seestessesseeeeeeeesse e ssessesseesseseessesseseessessensens 10/2008
SOMMETOUNISMUS 2008......ccueieiiitirieiesie ettt sttt sr et bt sr e eae e 2/2009
WiNtertourismMUuS 2009 ..........ooiiiiiiii et te et e e be e b e s reesreesreesreennas 9/2009
SOMMErtoUriSMUS 2009.......ccueiiie ettt e e s re e sbe e e e e besaeesreesraesbeebeereens 3/2010
WiNtErtoUriSIMUS 2010 ......ooviiiiiiccie ettt ba e sbe e s re e s e e s reesreennas 7/2010
SOMMErtOUriSMUS 2010 .......ciieiie et re e sbe e sbe e e e saeesaeesbaenbeebeernens 1/2011
WiNtErtOUrISIMUS 2011 .....oiiiiiiiiiccie et et be et e e e s esre e s reesreeneas 9/2011
SOMMENTOURISIMUS 20LL......eiuiieiiiteieeiesie ettt sttt st e bbb sre e eae e 1/2012
WINEEIOUFRISMUS 2012 .....viivieiicieieeeet ettt 9/2012

SOMMETOUIISIMUS 2012....uiiitieiiii i ctee et eree ettt sree s st e e ebee s s be e e sba e s sbaeesbe e s sbbessbtessraeesreeesres 1/2013
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WINEEITOURISMUS 2013 ...ttt ettt 8/2013
SOMMEOUFISIMUS 2013 .....c.eiitiiiiiieiie ittt sttt sttt se et b sbe e et e teseesbesreeneas 2/2014
Tourismus (Zeitreihenserie)

Ankiinfte u. Nachtigungen aller Herkunftslander in allen Unterkunftsarten, WHJ, SHJ,

FVJ, KL 1980 —1989......cuiiiiiitiiiiitisieiste ettt sttt sttt nennens 9/1999

Unfallgeschehen, StralRenverkehr
Ankinfte u. Nachtigungen aller Herkunftslander in allen Unterkunftsarten, WHJ, SHJ,

FVJ, KL 1989 —1999. ...ttt bbbttt 10/1999
Strallenverkehrsunfélle, globale Daten (Quartalsergebnisse) bis . Qu.1989 ..................... in jedem Heft
AlpinuNnfalle, 1985 UNA 1986 .......ccueviiriiriiiiriiisie et 1/1987
Strallenverkehrsunfélle im Kalenderjahr 1988 nach Unfallursachen ..........ccccccocvvvvvnnnen, 3/1989
Unfallbilanz auf den steirischen StraBen im Jahr 1989 ..ot 2/1990
Unfallbilanz auf den steirischen StraBen im Jahr 1990 ........ccccooevevievininienrene e 2/1991
Strukturen und Dimensionen im Unfallgeschehen 1989 (Mikrozensus) ..........cccccvvevveennes 4/1991
Steiermark bezirksweise: Kfz-Neuzulassungen, Kfz-Bestand, Kfz-Dichte,

Unfélle, Verungliickte, 1981 DiS 1991 ......ccviiiiiieiise st BEZ 1981 -1991
Unfallgeschehen im StraBenverkehr 1992..........ccovviiiiiiiniineeseese e 3/1993
Verlauf des Unfallgeschehens seit dem Zweiten Weltkrieg und Kfz-Best..........c..ccceve.e.. 5/1994
Unfallgeschehen im StraBenverkehr 1993..........cooiiiiiicci e 5/1994
Unfallgeschehen im StraBenverkehr 1994 ............cooviiiiiiii e 7/1995
Unfallgeschehen im StraRenverkehr 1995 8/1996
Steiermark bezirksweise: Kfz-Neuzulassungen, Kfz-Bestand, Kfz-Dichte,

LOBLDIS 1995 ...ttt sttt ettt bt et be e r et et 2/1997
Steiermark bezirksweise: Unfélle, Verunglickte, 1981 bis 1995 .........cccceoviriiiieneinennns 2/1997
Unfallgeschehen im StraBenverkehr 1996..........ccooiiiiiiinineneeseese e 8/1997
Unfallgeschehen im StraBenverkehr 1997 ... 6/1998
Unfallgeschehen im Stralenverkehr 1998..........ccooiiiiiiinieees e 11/1999
Steiermark — Motorisierung im 20. JAhrhUuNdert...........cocooviiiiiiiieiiee s 11/1999
Strallenverkehr 1999, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 1999 ..........cccccooviiviiieievvnvveenns 12/2000
Unfallgeschehen im Privatbereich, Freizeit, SPOrt ... 12/2000
Stralenverkehr 2000, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2000 ...........ccccccoevievievienieieenns 6/2001
Stralenverkehr 2001, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2001 ............cccoooeiievievievecieenns 4/2002
Stralenverkehr 2002, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2002 ............ccccoevevieiiecveieenns 10/2003
Stralenverkehr 2003, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2003 ............cccooeievievicvnccecnns 4/2004
Stralenverkehr 2004, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2004 .............cccoevevieviecvciecnns 11/2005
Strallenverkehr 2005, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2005 ...........ccccooveieiivienencnnneenns 8/2006
StraBenverkehr 2006, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2006 ............cccccveiiiiniinineiinennns 8/2007
Strallenverkehr 2007, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2007 ..........ccccoovveveivienevcnnieenns 4/2008
Strallenverkehr 2008, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2008 .............ccoooevvivvencvvnnnnennns 4/2009
StraBenverkehr 2009, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2009 ...........cccooveiiinnineneiinennns 4/2010
Strallenverkehr 2010, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2010 ..........ccccooviiiiiiiiiiicncnceens 4/2011
Strallenverkehr 2011, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2011 ..........cccooviiiiiiiiincicnens 4/2012
bis 1999 siehe unter Sonderpublikationen

Landtagswahl 2000, ErsStaUSWEITUNG ........eiuieiiiiierie st s 8/2000
Landtagswahl 2000, DOKUMENTALION ........ccveieiiieiese e 11/2000
Landtagswahl 2005, ErstaUuSWErtUNG .........coereirerieirieniecsesieese e 7/2005
Landtagswahl 2005, DOKUMENLALION ........ccveierierieiesise et 10/2005
Landtagswahl 2010, ErstaUuSWErtUNG .........coerviirerieirieieeseseesie e 10/2010
Landtagswahl 2010, DOKUMENTALION ........ccveieiiieii e ens 12/2010
WORNDAUSTALISTIK 1989 ......eieieiiie ittt s 3/1990
Wohnbaustatistik 1990 mit vorlaufigen Ergebnissen der

Hauser- u. Wohnungsz&hIung 1991........coiiiiiie e 3/1991
Héuser- u. Wohnungsz&hlung 1991, HauptergebniSse ..........coeveieieiiiiieeicie e 3/1992
Wohnbaustatistik 1991 mit BezirkSergebniSSeN ........ccccvcivevverererierieseseeieseesese s see e 3/1992
Wohnbau, Steiermark bezirksweise, 1981 bis 1991 ........ccccvviiiiiniirenrneeeseeies BEZ 1981 - 1991

Wohnbaustatistik 1992 mit BezirkSergebniSSeN ........ccccvciveverereriesesesesieseesese e e e 3/1993
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Hauser- und Wohnungszahlung 1991, Steiermark ...........ccocooevriniinienenseneeeseee e 1994

Wohnbaustatistik 1993 mit BezirkSergebniSSen ..........cooovvriiiiniiiiiencsceeseees 5/1994
WOhNDAUSTALISTIK 1994 ......oviiiiei ettt e b e e ebe e e ebe e e sbaeenreeen 711995
WOhNDAUSTALISTIK 1995 .......viiiiiiiie ettt ettt e e ebe e ebee e ebe e e sbaeenneeens 8/1996
Wohnbau, Steiermark bezirksweise, 1981 biS 1995 .......ccccccvviiiiiiiiiiiiee et 2/1997
WOhNDAUSTALISTIK 1996 ........viiiiiriiiriiiecie ettt be e eb ettt sreeere e 8/1997
WOhNDAUSTALISEIK 1997 .....oivviiiiiiriicie ettt b e sb et re e e ere e 6/1998
WOhNDAUSEALISEIK 1998 ........oiiiiiiiicie ettt be bbb st sra e sbe e ebe e 6/1999
WohNDbaUStAtiStIK 1999 .......viiiiiiiciicireee et be bbbt sre e sbe e ereennas 13/2000
WohnbaustatiStik 2000 ..........ccuiiiiiiiirieieeie ettt be e ebe et be e sreesreesreeereennas 10/2001
WOhNDaUSTAtISEIK 2001 ........oeiiiiriiiriiiri ettt b e sbe e sbe e sbe e sraesreesbe e sre e 7/2002

WOhNDAUSTALISTIK 2002 ......eeeiieeiieieeie ettt etee e sttt e e ettt e s eta e e s st e e s s ebbeeesssbeeessabaeessasaeeesasres 10/2003
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